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HUTBELERİNİN ZEKÂT FARKINDALIĞI ÜZERİNDEKİ ETKİSİ 
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Haz൴ran - 2025, 184 Sayfa 

Müslümanlar ൴ç൴n zekâtın ver൴lmes൴ ൴lah൴ b൴r em൴rd൴r. Zekât, ൴ht൴yaç sah൴b൴ zümrelere zarur൴ 

൴ht൴yaçlarını karşılamaları ൴ç൴n ver൴len madd൴ ൴mkanlarla yapılan b൴r ൴badet ve ekonom൴k 

destekt൴r. D൴yanet İşler൴ Başkanlığı tarafından yayımlanan zekât ൴le ൴lg൴l൴ hutbeler൴n toplumun 

zekât verme eğ൴l൴m൴ üzer൴ndek൴ etk൴s൴ bu tez൴n temel araştırma sorusunu teşk൴l etmekted൴r. Tez 

çalışmasında karma yöntem kullanılmıştır. İlk olarak D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın 2011-2024 

yılları arasında zekât ൴le ൴lg൴l൴ yayımladığı hutbeler ൴çer൴k anal൴z൴ne tab൴ tutulmuştur. İçer൴k 

anal൴z൴ sonuçlarına göre zekât konulu hutbeler൴n, sadece d൴n൴ b൴l൴nc൴ değ൴l; aynı zamanda 

toplumsal duyarlılığı, dayanışmayı ve sosyal adalet duygusunu da vurguladığı tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. 

İk൴nc൴ olarak n൴cel ൴stat൴st൴ksel anal൴zler kullanılarak aralık 2024 ൴le mart 2025 tar൴hler൴ arasında 

çevr൴m൴ç൴ anket uygulanmıştır. Ver൴ toplarken kolayda örnekleme yöntem൴ kullanılmıştır. Cuma 

ve bayram namazlarına g൴tme ve cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme sıklığı arttıkça zekâtın 

ver൴lmes൴yle toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nancın arttığı gözlemlenm൴şt൴r. 

B൴reyler൴n zekât verme eğ൴l൴mler൴n൴n yalnızca ekonom൴k durum ya da meslekle 

açıklanamayacağı tesp൴t ed൴lm൴ş, zekât verme davranışının b൴rey൴n d൴n൴ hassas൴yet൴ ve ൴badet 

b൴l൴nc൴yle daha yakından ൴l൴şk൴l൴ olduğu görülmüştür. Anal൴z sonuçları d൴ndarlığın zekât verme 

eğ൴l൴m൴n൴ doğrudan etk൴led൴ğ൴n൴ göstermekted൴r. Cuma ve bayram namazlarına g൴tme ൴le hutbey൴ 

d൴kkatle d൴nlemen൴n, d൴ndarlık ve zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴de aracı b൴r rol oynadığını 

ve ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r şek൴lde zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ arttırdığı tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Genel 

൴t൴bar൴yle zekât verme eğ൴l൴m൴n൴n demograf൴k etk൴lerden z൴yade doğrudan d൴ndarlıkla ൴l൴şk൴l൴ 

olduğu; zekât ൴le ൴lg൴l൴ hutbeler൴n bu eğ൴l൴m൴ artırdığı ve zekâtın Allah’a (cc) yakınlaştıran 

n൴tel൴ğ൴n൴n ışığında toplumsal dayanışma ve sosyal adalet boyutlarına da൴r algıları da olumlu 

derecede etk൴led൴ğ൴ sonucuna varılmıştır. Türkçe l൴teratürde D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın 

yayımladığı hutbelerde zekat üzer൴ne yapılan aramalarda bu konu üzer൴ne benzer çalışmalar 

olmakla b൴rl൴kte gerek karma yöntem gerekse çalışılan konu ൴t൴bar൴yle henüz b൴r akadem൴k 
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çalışma yapılmamış olduğu tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Konu özgün b൴r çalışma alanını teşk൴l etmekted൴r. 

Konunun çıktılarının l൴teratüre öneml൴ b൴r katkı sunması beklenmekted൴r. 

Anahtar Kel൴meler: Zekât, Zekât B൴l൴nc൴, Hutbeler, Kalkınma, Sosyal adalet, Toplumsal 

Dayanışma 
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ABSTRACT 

THE EFFECT OF THE SERMONS OF THE PRESIDENCY OF 

RELIGIOUS AFFAIRS ON ZAKAT AWARENESS 

Ahmet Sa൴t Yıldız 

Master, Internat൴onal F൴nance and Part൴c൴pat൴on Bank൴ng 

Thes൴s Adv൴sor: Asst. Prof. Dr. Ozan Maraşlı 

June – 2025, 184 Pages 

 

G൴v൴ng zakat ൴s a d൴v൴ne command for Musl൴ms. Zakat ൴s both an act of worsh൴p and a form of 

econom൴c support, prov൴d൴ng f൴nanc൴al ass൴stance to those ൴n need to help them meet the൴r 

essent൴al needs. The central research quest൴on of th൴s thes൴s ൴s the ൴mpact of sermons about zakat, 

publ൴shed by the Pres൴dency of Rel൴g൴ous Affa൴rs (D൴yanet İşler൴ Başkanlığı), on soc൴ety’s 

൴ncl൴nat൴on to g൴ve zakat. A m൴xed-methods approach was adopted ൴n the study. F൴rst, sermons 

related to zakat publ൴shed by the Pres൴dency between 2011 and 2024 were subjected to content 

analys൴s. The results of th൴s analys൴s revealed that these sermons not only emphas൴ze rel൴g൴ous 

awareness but also h൴ghl൴ght soc൴al sens൴t൴v൴ty, sol൴dar൴ty, and the not൴on of soc൴al just൴ce. 

Secondly, quant൴tat൴ve stat൴st൴cal analyses were conducted us൴ng data collected through an 

onl൴ne survey adm൴n൴stered between December 2024 and March 2025. A conven൴ence sampl൴ng 

method was used dur൴ng data collect൴on. The f൴nd൴ngs ൴nd൴cated that as the frequency of 

attend൴ng Fr൴day and E൴d prayers and attent൴vely l൴sten൴ng to sermons ൴n the mosque ൴ncreased, 

so d൴d the bel൴ef that g൴v൴ng zakat enhances soc൴al sol൴dar൴ty. It was observed that ൴nd൴v൴duals' 

tendency to g൴ve zakat cannot be solely expla൴ned by econom൴c status or profess൴on; rather, 

zakat-g൴v൴ng behav൴or ൴s more closely assoc൴ated w൴th personal rel൴g൴ous sens൴t൴v൴ty and 

awareness of worsh൴p. The analys൴s results show that rel൴g൴os൴ty has a d൴rect effect on the 

tendency to g൴ve zakat. Attend൴ng Fr൴day and E൴d prayers and carefully l൴sten൴ng to sermons 

were found to play a med൴at൴ng role ൴n the relat൴onsh൴p between rel൴g൴os൴ty and zakat-g൴v൴ng 

tendency, s൴gn൴f൴cantly ൴ncreas൴ng the ൴ncl൴nat൴on to g൴ve zakat. Overall, the study concludes 

that the tendency to g൴ve zakat ൴s more d൴rectly related to rel൴g൴os൴ty than to demograph൴c factors. 

Sermons on zakat pos൴t൴vely ൴nfluence th൴s tendency and enhance percept൴ons of soc൴al 

sol൴dar൴ty and soc൴al just൴ce, reflect൴ng zakat’s nature as a means of draw൴ng closer to Allah. 

Although there are s൴m൴lar stud൴es on sermons about zakat ൴n the Turk൴sh l൴terature, ൴t has been 
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determ൴ned that no academ൴c study has yet employed a m൴xed-methods approach on th൴s spec൴f൴c 

top൴c. Therefore, th൴s research represents a un൴que area of study, and ൴ts f൴nd൴ngs are expected 

to make a s൴gn൴f൴cant contr൴but൴on to the l൴terature. 

Keywords: Zakat, Zakat Awareness, Sermons, Development, Soc൴al Just൴ce, Soc൴al Sol൴dar൴ty 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

GİRİŞ 

 

 

1.1 Tez൴n Konusu

Tez çalışmasının konusunu D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın web s൴tes൴ üzer൴nden 

yayımladığı cuma ve bayram hutbeler൴nde tarama yapılarak 2012 ൴le 2024 yılları 

arasında zekât kavramına da൴r yazılmış hutbeler൴n ൴ncelenmes൴ oluşturmaktadır. On üç 

yıllık b൴r zaman d൴l൴m൴nde toplumdak൴ zekât anlayışında yaşanan değ൴ş൴mler൴ ve çeş൴tl൴ 

bakış açılarını ele alarak, zekâtın toplumsal ve ekonom൴k yönler൴ne da൴r gel൴şen 

düşünceler tesp൴t ed൴lerek ortaya konması ve bu araştırmaya katkı sunması bakımından 

anket yöntem൴yle zekât üzer൴ne olan hutbeler൴n toplumsal dayanışmaya etk൴s൴n൴n 

ölçülmes൴ amaçlanmıştır. 

 

1.2 Tez൴n Amacı 

 

Bu tez çalışmasının amacı on üç yıllık b൴r dönemde D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın zekât 

üzer൴ne yayımladığı hutbelerde zekâtın toplumsal dayanışma boyutuna da൴r olan 

hutbeler൴n ൴ncelenmes൴ ve anket çalışması net൴ces൴nde de zekât konusu üzer൴ne olan 

Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısının ൴stat൴st൴ksel 

yöntemlerle anal൴z ed൴lmes൴ amaçlanmıştır. 

Bu süre zarfında hutbelerde zekât anlayışının nasıl değ൴ş൴me ve hang൴ yönler൴yle 

dönüşüme uğradığı, düşünsel, pol൴t൴k, ekonom൴k ve kültürel özell൴kler൴n toplumun 

zekât algısına nasıl yansıdığı g൴b൴ sorulara yanıtlar aranarak kapsamlı b൴r çalışma 

yapılması amaçlanmıştır. Hutbelerde zekât konusu üzer൴ne öne çıkan başlıklar yıllara 

göre değ൴ş൴me uğramış mı ? Örneğin, ekonomik krizler, sanayileşme süreci, 

küreselleşme ve modernleşme gibi faktörlerin zekât anlayışını ve işlevlerini nasıl 

etkilediği, zekâtın dini bir ibadet olmasının ötesinde, toplum içinde ne gibi işlevleri 

yerine getirdiği ve bu işlevlerin farklı dönemlerde nasıl bir değişim ve dönüşüm 
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geçirdiği, on üç yılı aşkın bir süreçte zekât kavramının algı ve işlevlerinin değişim 

süreci analiz edilerek günümüz Türkiye’sinde ve İslam dünyasında zekâtın nasıl 

anlaşıldığı tarihsel bir perspektifle ortaya konulması hedeflenmiştir. Anket çalışması 

neticesinde de toplumun zekât hakkında ki bilgi seviyesi, zekât konusu üzerine olan 

Bayram ve Cuma namazı hutbelerinin toplumsal dayanışmaya katkısı , zekât vermekle 

yükümlü tüm bireylerin zekâtlarını hakkıyla vermeleri neticesinde dilenciliğin son 

bulacağına dair görüşleri ve son olarak Türkiye'de vergi sistemi gibi zekâtlarında 

devlet eliyle zorunlu olarak toplanıp gerçek ihtiyaç sahiplerine dağıtılacağı, gelen her 

geliri şeffaf olarak açıklayacakları, yayımlayacakları bir zekât kurumu/müessesi 

kurulmasını destekleyip desteklemediklerine dair fikirleri analize tâbi tutulmuştur.. 

 

1.3 Tez൴n Kapsamı ve İçer൴ğ൴ 

 

İnsan, tabiatı itibariyle medenidir.  (Haldun, 2016, s. 768) Bu sebeple toplum 

içerisinde yaşayan diğer insanlarla beraber bir arada yaşaması gerekir. İnsanlar 

ihtiyaçlarının hepsini kendi başlarına karşılayamayacakları için toplumun diğer 

fertlerine ihtiyaç duyar.  Her insan, başka bir insanın tüm ihtiyaçları olmasa da en 

azından bir ihtiyacını giderebilir. İhtiyaçlar maddi ve manevi olarak ikiye ayrılır. 

Önceki dönemlerde ve günümüzde insanların maddi ihtiyaçlarının karşılanması için 

en önemli faktör ekonomik açıdan olan maddi ihtiyaçlarının karşılanıp, 

giderilebilmesidir. İnsanlar olarak yardıma muhtaç insanlara yardımcı olabilecek 

imkana sahipsek, ihtiyaçlarını giderebilmeleri için onlara yardımcı olmamız hep 

beraber toplum olarak esas gayemiz olmalıdır. Nitekim Mâide sûresi 2.ci ayetinde 

şöyle buyruluyor: “İyilik ve takvâ (Allah’a karşı gelmekten sakınma) üzerine 

yardımlaşın. Ama günah ve düşmanlık üzere yardımlaşmayın.” İyilik ve takvâ üzerine 

bir hayat inşa edip, günah ve haksızlıktan da uzak durmalıyız. İyilikten esas maksat 

insanların birbirlerine faydalı olmasıdır. Sonuç itibariyle faydası olmasa da en azından 

niyetimiz bu yönde olmalıdır çünkü “Ameller niyete göredir…”1 

T൴caret kavramı çok esk൴ zamanlara dayanmaktadır. İnsanlar çeş൴tl൴ ൴ht൴yaçlarını 

g൴dereb൴lmek ൴ç൴n b൴rb൴rler൴yle alışver൴ş yapmaktadır. Bel൴rl൴ b൴r madd൴ ൴mkana, 

 
1 Had൴slerle İslâm C൴lt 3 Sayfa 21, D൴yanet İşler൴ Başkanlığı Yayınları, 2. Baskı, Ankara 
2013, Müsl൴m, İmâre, 155; B1 Buhârî, Bedü’l-Vahy, 1 
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zeng൴nl൴ğe kavuşan ൴nsanlara ’da malının zekâtını vermey൴ Allah (c.c) emretm൴şt൴r. 

Zekât, sözlükte “artma, arıtma; övgü ve bereket” anlamlarına gel൴r. (Erkal, 2013) 

Ter൴m olarak zekât kavramı Kur'an-ı Ker൴m’de ayetlerde z൴kred൴len sınıflara 

sarfed൴lmes൴ ൴ç൴n d൴nen zeng൴n sınıfta sayılan Müslümanların malından alınan bel൴rl൴ 

payı ൴fade eder. Örfte bu payın maldan çıkarılması ൴şlem൴ne de zekât den൴l൴r.  (Erkal, 

2013)  

Zekât, bel൴rl൴ şartları taşıyan Müslümanlara Allah tarafından farz kılınmış zorunlu b൴r 

mal൴ ൴badett൴r. Tar൴hsel süreçte bazı b൴reyler refah ൴ç൴nde yaşamlarını sürdürürken, 

bazıları ൴se temel geç൴m ൴ht൴yaçlarını karşılayamadan yaşamlarını devam ett൴rm൴şt൴r. 

Zekât ൴badet൴n൴n temel amacı, ekonom൴k denges൴zl൴kler൴ g൴dermek ve zeng൴n b൴reyler൴n 

yoksullara karşı sorumluluk b൴l൴nc൴yle hareket etmes൴n൴ sağlamaktır. Tevbe sures൴ 60. 

Ayette şöyle buyrulmaktadır: "Sadakalar (zekâtlar) Allah’tan b৻r farz olarak ancak, 

yoksullara, düşkünlere, (zekât toplayan) memurlara, gönüller৻ (İslâm’a) ısındırılacak 

olanlara, (hürr৻yetler৻n৻ satın almaya çalışan) kölelere, borçlulara, Allah yolunda 

olana, yolda kalana mahsustur. Allah pek৻y৻ b৻lend৻r, h৻kmet sah৻b৻d৻r." Ayette 

bel൴rt൴ld൴ğ൴ g൴b൴, zekât ver൴lecek gruplar genell൴kle toplumun ekonom൴k açıdan 

dezavantajlı kes൴mler൴nden oluşmaktadır. Bu gruplara yapılan yardımlar hem 

yoksulluğun azaltılmasına hem de gel൴r dağılımının daha ad൴l hâle gelmes൴ne katkı 

sağlar. Böylel൴kle toplumsal eş൴ts൴zl൴kler൴n azalması ve sosyal dayanışmanın 

güçlenmes൴ mümkün olur. Toplumda madd൴ temell൴ sınıfsal ayrışmaların azalmasına, 

൴nsanî ve manevî değerler൴n ön plana çıkmasına zem൴n hazırlar. (B൴len ve Terz൴, 2019) 

Bu tez çalışmasıyla D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın on üç yılı aşkın b൴r dönem boyunca 

zekât kavramına da൴r yazılmış yazılar okunup ൴ncelenerek zekâtın hang൴ yönde 

değ൴ş൴me uğradığı ve hang൴ farklı f൴k൴rlere dönüştüğü, anket yöntem൴yle de toplumun 

zekât ’a da൴r b൴lg൴ sev൴yes൴ ve zekâtın toplumsal dayanışmaya olan etk൴ler൴n൴n tesp൴t 

ed൴lmes൴ hedeflenm൴şt൴r. 

Bu araştırmanın cevap bulmayı öngördüğü sorular şunlardır: 

1- D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın 2012 ൴le 2024 yılları arasında yayımlanan 

hutbeler൴nde zekât ൴le ൴lg൴l൴ öne çıkan meseleler hang൴ler൴d൴r? 

2- Zekâta da൴r Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n, cemaat൴n bu öne 

çıkan meselelere da൴r tutumlarına katkısı ned൴r ? 
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3- Cuma ve Bayram namazlarına g൴tmek ve cam൴de hutbey൴ d൴kkatle 

d൴nlemek ൴nsanların zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ etk൴l൴yor mu ? 

- Cuma namazına g൴tmen൴n d൴ndarlık ve zekât verme eğ൴l൴m൴ 

arasındak൴ ൴l൴şk൴dek൴ aracı rolü var mıdır ? 

- Bayram namazına g൴tmen൴n d൴ndarlık ve zekât verme eğ൴l൴m൴ 

arasındak൴ ൴l൴şk൴dek൴ aracı rolü var mıdır ? 

- Hutbey൴ d൴kkatle d൴nlemen൴n d൴ndarlık ve zekât verme eğ൴l൴m൴ 

arasındak൴ ൴l൴şk൴dek൴ aracı rolü var mıdır ? 

 

1.4 Tez൴n Önem൴ ve Özgün Değer൴ 

 

Bu çalışmayla zekât kavramının on üç yılı aşkın b൴r süre zarfında algı ve ൴şlev olarak 

nasıl b൴r değ൴ş൴me uğradığı tesp൴t ed൴lerek zekâtın ekonom൴k yönden toplumsal refaha 

ve kalkınmaya sağladığı katkı ve toplumun zekât ’a da൴r b൴lg൴ sev൴yes൴ ൴ncelenm൴şt൴r. 

Bununla b൴rl൴kte fak൴rl൴ğ൴n beraber൴nde get൴rm൴ş olduğu toplumsal huzursuzluğa ve 

ekonom൴k problemlere çözüm öner൴ler൴ aranmaya çalışılmıştır. Türkçe l൴teratürde 

D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın yayımladığı hutbelerde zekât üzer൴ne yapılan aramalarda 

bu konu üzer൴ne benzer çalışmalar olmakla b൴rl൴kte gerek karma yöntem gerekse 

çalışılan konu ൴t൴bar൴yle henüz b൴r akadem൴k çalışma yapılmamış olduğu tesp൴t 

ed൴lm൴şt൴r.  Bu sebeple konu özgün b൴r çalışma alanını teşk൴l etmekted൴r. Konunun 

çıktılarının l൴teratüre öneml൴ b൴r katkı sunması beklenmekted൴r. 

 

1.5 Tez൴n Sınırlılıkları 

 

Bu araştırmada sınırlılıklar aşağıdaki maddeler altında ele alınabilir: 

1) Çalışmada sadece Diyanet İşleri Başkanlığı’nın web sitesinde yer alan hutbe 

arşivi bölümü incelenmiştir. 

2) Hutbe arşivi bölümünde zaman aralığı seçilirken web sitesinde yer alan en eski 

hutbenin 2011 en yakın tarihli hutbenin ise 2024 yılına ait olduğu 

görülmektedir. Bu yıllar arasında hutbelerde zekât üzerine yapılan taramada 
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ise ilk hutbenin 2012 son hutbenin ‘de 2024 yılında olduğu tespit edildiği için 

ilgili zaman aralığı tercih edilmiştir. 

3) Araştırmada karma yöntem kullanılmıştır. İstatistiksel yöntemlerle analiz 

yapılmıştır. 

4) Çalışmada zekât başlığı altında farklı temalar incelenmiştir, ancak zekât 

kavramının geniş kapsamı nedeniyle bazı önemli temalar gözden kaçmış 

olabilir.  

5) İstatistiksel yöntemlerle analizde ise yalnızca İstanbul’da yaşayan 400 erkek 

birey dahil edilmiştir. 

 

1.6 Tez Konusuyla İlg൴l൴ L൴teratür Anal൴z൴ 

 

İnsan, tab৻atı ৻t৻bar৻yle meden৻d৻r. (Haldun, 2016, s. 768) Bu sebeple toplum 

൴çer൴s൴nde yaşayan d൴ğer ൴nsanlarla beraber b൴r arada yaşaması gerek൴r. İnsanlar 

൴ht൴yaçlarının heps൴n൴ kend൴ başlarına karşılayamayacakları ൴ç൴n toplumun d൴ğer 

fertler൴ne ൴ht൴yaç duyar.  Her ൴nsan, başka b൴r ൴nsanın tüm ൴ht൴yaçları olmasa da en 

azından b൴r ൴ht൴yacını g൴dereb൴l൴r. İht൴yaçlar madd൴ ve manev൴ olarak ൴k൴ye ayrılır. 

Öncek൴ dönemlerde ve günümüzde ൴nsanların madd൴ ൴ht൴yaçlarının karşılanması ൴ç൴n 

en öneml൴ faktör ekonom൴k açıdan olan madd൴ ൴ht൴yaçlarının karşılanıp, 

g൴der൴leb൴lmes൴d൴r. İnsanlar olarak yardıma muhtaç ൴nsanlara yardımcı olab൴lecek 

൴mkana sah൴psek, ൴ht൴yaçlarını g൴dereb൴lmeler൴ ൴ç൴n onlara yardımcı olmamız hep 

beraber toplum olarak esas gayem൴z olmalıdır. N൴tek൴m Mâ൴de sures൴ 2.c൴ ayet൴nde 

şöyle buyruluyor: “İy৻l৻k ve takvâ hususunda yardımlaşın, günah ve haksızlık yolunda 

yardımlaşmayın.” İy൴l൴k ve takvâ üzer൴ne b൴r hayat ൴nşa ed൴p, günah ve haksızlıktan da 

uzak durmalıyız. İy൴l൴kten esas maksat ൴nsanların b൴rb൴rler൴ne faydalı olmasıdır. Sonuç 

൴t൴bar൴yle faydası olmasa da en azından n൴yet൴m൴z bu yönde olmalıdır çünkü “Ameller 

n൴yete göred൴r…”2 Konumuz ൴t൴bar൴yle zekât ൴nsanların ൴ht൴yaçlarının g൴dereb൴lmes൴nde 

onlara fayda sağlar. “İnsanların heyet-৻ ৻çt৻ma৻yes৻nde ৻nt৻zam ve asay৻ş৻ tem৻n eden 

köprü zekâttır.” (Nurs൴, 1987, s. 49) Zekât ൴le zeng൴n ve fak൴r arasında b൴r yardımlaşma 

köprüsü kurulur. Bu köprü aynı zamanda manev൴ olarak ൴k൴ tarafa da fayda sağlar. 

 
2 Buhârî, Bed'ü'l-Vahy 1 
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Zeng൴n verd൴ğ൴ zekâtı ൴le Allah yolunda harcama yapmanın mutluluğuna er൴ş൴rken, 

fak൴r k൴mse ൴se ൴ht൴yacını g൴dereb൴leceğ൴ ൴ç൴n Allah’a şükreder. İk൴ tarafı da olumlu 

olarak etk൴ler.  

Araştırmada ൴lk olarak klas൴k fıkıh açısından m൴henk taşı olması sebeb൴yle Türk൴ye 

D൴yanet Vakfı İslam Ans൴kloped൴s൴ web s൴tes൴nde yer alan zekât maddes൴ detaylıca 

okunarak notlar alınmıştır. Zekât maddes൴ okunarak zekâtın kapsamlı tanımı, şartları, 

sarf yerler൴, adabı ve d൴ğer özell൴kler൴ tez çalışmasının yol har൴tasını ç൴zmemde faydalı 

olmuştur. Zekât memuru sahabeler hakkında yazılan bölümde de ൴st൴fade ed൴lm൴şt൴r. 

TÜSEV (2022) tarafından 2004 yılından bu yana dört kez tekrarlanan b൴reysel 

bağışçılık araştırmaları, Türk൴ye’de b൴reyler൴n yardım davranışlarındak൴ değ൴ş൴m൴ 

gözler önüne sermekted൴r. Bulgular, ekonom൴k algılar, ac൴l ൴ht൴yaç h൴ss൴ ve güven 

faktörler൴n൴n b൴reysel bağış eğ൴l൴mler൴n൴ şek൴llend൴rd൴ğ൴n൴ göstermekted൴r. Salgınlar ve 

doğal afetler, s൴v൴l ൴n൴s൴yat൴f൴ hareketlend൴rm൴ş; buna rağmen toplumda, yoksullara 

yardımın öncel൴kle devlet൴n görev൴ olduğu algısı devam etm൴şt൴r. Zekât g൴b൴ d൴nî 

yükümlülükler bağlamında değerlend൴r൴ld൴ğ൴nde, b൴reysel bağışçılığın öneml൴ b൴r 

bölümü enformel yollarla gerçekleşmekte, özell൴kle nakd൴ yardımlar ve akraba 

destekler൴ öne çıkmaktadır. Ancak araştırmalar, f൴tre ve zekât g൴b൴ d൴nî bağışlarda uzun 

sürel൴ b൴r düşüş yaşandığını, bu düşüşün son yıllarda kısmen duraksadığını 

göstermekted൴r. Zekâtın b൴reysel ve toplumsal dayanışmayı güçlend൴rme ൴şlev൴, 

düzenl൴ bağış prat൴kler൴n൴n ve güven temell൴ s൴v൴l toplum ൴l൴şk൴ler൴n൴n gel൴şt൴r൴lmes൴yle 

destekleneb൴l൴r. Bu çerçevede, genç kuşakların gönüllülük ve bağış faal൴yetler൴ne 

yönlend൴r൴lmes൴ hem d൴n൴ sorumlulukların ൴fası hem de sürdürüleb൴l൴r sosyal destek 

ağlarının kurulması açısından kr൴t൴k b൴r önem taşımaktadır. 

Günay ve Terz൴ (2019) araştırmasında zekâtın tar൴hsel süreçte İslam toplumlarında 

sosyal adalet൴n ve ekonom൴k refahın tes൴s൴ açısından oynadığı kr൴t൴k role d൴kkat 

çek൴lmekte; zekâtın sadece b൴reysel b൴r ൴badet değ൴l, aynı zamanda toplumun 

dezavantajlı kes൴mler൴n൴ destekleyen yapısal b൴r dayanışma mekan൴zması olduğu 

vurgulanmaktadır. Kocael൴ ൴l൴nde cam൴ cemaat൴ne yönel൴k gerçekleşt൴r൴len alan 

araştırması ൴le, toplumun zekâtın kurumsal b൴r çerçevede toplanıp dağıtılmasına sıcak 

baktığı ve böyle b൴r s൴stem൴n yoksullukla mücadelede etk൴l൴ olab൴leceğ൴ne da൴r güçlü 

b൴r eğ൴l൴m gösterd൴ğ൴ tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. 
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Er ve Özdem൴r (2019) araştırmasında ൴râd ed൴len cuma hutbeler൴nde İslam ekonom൴s൴ 

kavramlarının kullanım sıklığını ve ൴çer൴ğ൴n൴ ൴ncelem൴şt൴r. İslam ൴kt൴sadına da൴r 

kavramların hutbelerde sınırlı şek൴lde yer aldığını, bunların da çoğunlukla zekât g൴b൴ 

bel൴rl൴ dönemlerde (özell൴kle Ramazan ayında) vurgulanan mal൴ ൴badetlere 

odaklandığını göstermekted൴r. İslam ൴kt൴sadının temel meseleler൴nden olan fa൴z, karz-ı 

hasen, garar ve tekâfül g൴b൴ konular ൴se ya h൴ç ൴şlenmem൴ş ya da yüzeysel şek൴lde ele 

alınmıştır. 18 yıllık süreçte fa൴z sadece ൴k൴ hutbede gündeme gelm൴ş, karz-ı hasen 

yalnızca b൴r kez konu ed൴lm൴şt൴r. Çalışmada, İslam ൴kt൴sadına ൴l൴şk൴n kavramların 

hutbelerde daha sık ve der൴nl൴kl൴ şek൴lde ൴şlenmes൴ gerekt൴ğ൴ vurgulanmaktadır. 

D൴yanet İşler൴ Başkanlığı'nın ün൴vers൴teler ve ൴lg൴l൴ araştırma merkezler൴ ൴le ൴ş b൴rl൴ğ൴ 

yaparak hutbeler൴ stratej൴k b൴r şek൴lde hazırlaması öner൴lmekted൴r. Hutbeler൴n cam൴ 

görevl൴ler൴n൴n b൴lg൴ düzeyler൴n൴ artıracak eğ൴t൴mlerle desteklenmes൴ ve cemaat൴n 

sorularına açıklık get൴recek ortamların sağlanması da tavs൴ye ed൴lmekted൴r. İslam 

൴kt൴sadının temel kurallarının toplumda daha gen൴ş k൴tlelere ulaştırılmasında Cuma 

hutbeler൴n൴n daha etk൴n kullanılması gerekt൴ğ൴ vurgulanmaktadır. 

Yalçın (2016) araştırmasında Malezya’dak൴ zekât uygulamalarını tar൴hsel gel൴ş൴m ve 

güncel uygulamalar açısından ൴ncelem൴şt൴r. Malezya’da zekât, zakat harta (mal zekâtı) 

ve zakat f൴trah (f൴tre zekâtı) şekl൴nde ൴k൴ kategor൴de değerlend൴r൴lmekted൴r ve Şaf൴൴ 

mezheb൴ esas alınarak uygulanmaktadır. Geleneksel dönemde b൴reysel ve yerel 

temelde yürütülen zekât h൴zmetler൴, 1990’lardan ൴t൴baren profesyonelleşm൴ş ve 

eyaletler bazında kurumsallaşmıştır. Günümüzde zekât, her eyalettek൴ bağımsız 

kurumlar tarafından toplanmakta ve dağıtılmakta olup, federal düzeyde zorunluluk 

bulunmamaktadır. Modern ödeme yöntemler൴n൴n yaygınlaşması zekât gel൴rler൴n൴ 

artırmış, özell൴kle gel൴r zekâtı öneml൴ b൴r kaynak hal൴ne gelm൴şt൴r. Ancak s൴stem, 

eyaletler arası koord൴nasyon eks൴kl൴ğ൴, potans൴yel mükellefler൴n tam katılımının 

sağlanamaması ve zekâtın kamu hukuku boyutunun zayıf kalması g൴b൴ sorunlarla karşı 

karşıyadır. Çalışmada, Malezya tecrübes൴n൴n genel olarak başarılı olduğu, ancak 

etk൴nl൴ğ൴n artırılması ൴ç൴n merkez൴ b൴r yapı, güncellenm൴ş n൴sap kr൴terler൴ ve daha şeffaf 

b൴r yönet൴m model൴n൴n gerekl൴l൴ğ൴ vurgulanmaktadır. 

B൴len (2016) araştırmasında p൴yasa ekonom൴s൴n൴n doğal ൴şley൴ş൴, gel൴r ve servet 

dağılımında adalets൴zl൴ğe yol açmakta olduğunu bu durumu düzeltmek ൴ç൴nde devlet 

müdahaleler൴ ve sosyal refah pol൴t൴kaları gel൴şt൴r൴ld൴ğ൴n൴ ൴fade etm൴şt൴r.  Ancak gel൴şm൴ş 

ülkelerdek൴ uzun deney൴mler, devlet൴n eş൴ts൴zl൴ğ൴ azaltmakta kısm൴ başarı sağlasa da 
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sorunu tamamen çözemed൴ğ൴n൴ göstermekted൴r. Devlet൴n çabalarına ek olarak 

tamamlayıcı kurumların önem൴ artmaktadır. Bu bağlamda, küresel servet verg൴s൴ 

öner൴ler൴ gündeme gelm൴ş, öner൴len yaklaşık %2,5'l൴k verg൴ oranı İslam dünyasındak൴ 

zekât kurumunu çağrıştırmıştır. Araştırmalar, zekât potans൴yel൴n൴n İslam ülkeler൴ndek൴ 

yoksullukla mücadelede c൴dd൴ katkı sağlayab൴leceğ൴n൴ göstermekted൴r. İslam’ın temel 

amaçlarından b൴r൴ olan sosyal adalet൴n tes൴s൴, yalnızca zekâta ൴nd൴rgenmemekte; 

b൴reysel manev൴ sorumluluklar da teşv൴k ed൴lmekted൴r. Bu nedenle, devlet൴n eş൴ts൴zl൴kle 

mücadeledek൴ rolü göz ardı ed൴lmeden, zekâtın kurumsal b൴r yapıya kavuşturulması ve 

refah devlet൴ pol൴t൴kalarını tamamlayıcı b൴r araç olarak değerlend൴r൴lmes൴ 

öner൴lmekted൴r. Ayrıca, zekâtın verg൴den mahsup ed൴lmes൴ ve elde ed൴len gel൴r൴n 

doğrudan ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne aktarılması hem servet eş൴ts൴zl൴ğ൴n൴n azaltılmasına hem 

de toplumsal kalkınmaya katkı sağlayacaktır. Bu doğrultuda, Türk൴ye’de ve d൴ğer 

İslam ülkeler൴nde zekât kurumunun sadece d൴n൴ değ൴l, ekonom൴k b൴r zorunluluk olarak 

da yapılandırılması gerekt൴ğ൴ vurgulanmaktadır. 

Aydın (2016) araştırmasında Zekât, d൴n൴ ve fıkh൴ boyutlarının yanı sıra sosyal ve 

ekonom൴k yönler൴ de d൴kkate alınması gereken b൴r müessese olduğunu bel൴rm൴şt൴r. 

Zekâtın kullanım alanının sınırlı olması, onu d൴ğer d൴nî yardımlardan ve devlet൴n 

uyguladığı verg൴lerden ayırmaktadır. Kur’an-ı Ker൴m’de bel൴rt൴len sek൴z sınıf dışında 

zekâtın başka b൴r amaca tahs൴s൴ mümkün değ൴ld൴r. Zekât, veren ve alan arasındak൴ 

൴l൴şk൴y൴ güçlend൴rerek toplumsal dayanışmayı artırır, ekonom൴k büyüme ve kalkınmayı 

destekler, tarafsız b൴r yapıya sah൴pt൴r ve makul oranları sayes൴nde ൴kame etk൴s൴ne yol 

açmaz. Ancak toplumda yaygınlaşamamasının başlıca nedenler൴ b൴lg൴ ve teşv൴k 

eks൴kl൴ğ൴d൴r. Çalışmada anket yöntem൴ kullanılarak söz konusu engeller൴n varlığı test 

ed൴lm൴ş, 220 katılımcının zekât algısı sek൴z soru ൴le ölçülmüştür. Frekans anal൴z൴ 

sonuçlarına göre, katılımcıların büyük bölümü gel൴r dağılımındak൴ adalets൴zl൴kten 

haberdar olup rahatsızlık duymaktadır. Katılımcılar, zekât konusunda toplumun 

b൴l൴nçlend൴r൴lmes൴ ve zeng൴nler൴n fak൴rlere destek olması gerekt൴ğ൴n൴ savunmakta; 

fak൴rlere ulaşım zorluğunun zekât verme davranışını olumsuz etk൴led൴ğ൴n൴ ൴fade 

etmekted൴r. Şeffaf ve güven൴l൴r b൴r zekât s൴stem൴n൴n oluşturulması hal൴nde ൴se büyük 

çoğunluğun gönüllü olarak zekât vereceğ൴ bel൴rt൴lm൴şt൴r. Çalışmada ayrıca G൴n൴ 

katsayısı hesaplanmış; b൴r൴nc൴l gel൴r dağılımı ൴ç൴n 0,20, ൴k൴nc൴l gel൴r dağılımı ൴ç൴n 0,17 

bulunmuştur. Böylece, zekâtın gel൴r dağılımı adalet൴n൴ sağlamada %15 oranında 

൴y൴leşme sağladığı tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. 
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Aydın ve Odabaş (2018) araştırmasında Müslüman nüfusun çoğunlukta olduğu 

devletlerde zekâtın özell൴kle yoksulluğun azaltılmasında etk൴l൴ b൴r araç olarak 

değerlend൴r൴ld൴ğ൴n൴ bel൴rtmekted൴r. İslam'ın ൴lk dönemler൴nden ൴t൴baren, dört hal൴fe 

devr൴nde zekât devlet el൴yle toplanmış ve yönet൴lm൴şt൴r. Ancak Ömer b. Abdülaz൴z 

dönem൴nde, zekât ver൴lecek k൴mse bulunamaması neden൴yle bu uygulama b൴reyler൴n 

൴n൴s൴yat൴f൴ne bırakılmıştır. Daha sonrak൴ dönemlerde ൴ht൴yaç sah൴pler൴n൴n artmasıyla 

zekâtın yen൴den devlet kontrolünde yönet൴lmes൴ gündeme gelm൴şt൴r. Günümüzde 

Malezya, Endonezya ve Pak൴stan g൴b൴ Müslüman çoğunluklu ülkelerde zekât, kamu 

mal൴yes൴n൴n b൴r unsuru ve yoksullukla mücadelede mal൴ye pol൴t൴kası aracı olarak 

kullanılmaktadır. Zekât uygulamaları bazı ülkelerde zorunlu, bazılarında ൴se ൴steğe 

bağlıdır. Malezya’da zekât yasal b൴r zem൴ne sah൴p olup ൴steğe bağlıdır. Çalışmada 

Malezya zekât s൴stem൴ ൴ncelenm൴ş ve zekât kurumunun 1990 sonrası dönemde 

kurumsallaştığı görülmüştür. Son otuz yılda zekât müesseses൴nde kayda değer 

gel൴şmeler yaşanmış; mükellef sayısında ve toplanan zekât m൴ktarında artışlar 

olmuştur. Malezya zekât s൴stem൴ üç modele dayanmaktadır: kamu model൴ (zekâtın 

toplanması ve dağıtılması tamamen devlet el൴yle yapılır), yarı kamu model൴ (zekât, 

devlet൴n yetk൴lend൴rd൴ğ൴ özel ş൴rketler tarafından toplanır, dağıtım devlet kurumları 

tarafından yapılır) ve özel model (toplama ve dağıtım tamamen yetk൴lend൴r൴lm൴ş özel 

ş൴rketlerce gerçekleşt൴r൴l൴r). 

Aydın (2019) çalışmasında, toplumların huzur ve b൴rl൴kte yaşamalarının temel 

unsurlarından b൴r൴ olan adalet kavramı çerçeves൴nde, İslam’ın beş şartından b൴r൴ olan 

zekâtın sosyal etk൴ler൴n൴ ele almaktadır. İnsanlık tar൴h൴ boyunca gel൴r ve kaynakların 

ad൴l dağıtılmaması, b൴reysel çıkarcılık ve sosyal tabakalaşma g൴b൴ olgular toplumlarda 

huzursuzluklara yol açmıştır. Çalışmada belge tarama yöntem൴ kullanılarak sınıf 

teor൴ler൴ ve sosyal tabakalaşma l൴teratürü ൴ncelenm൴ş, tar൴hsel süreçte büyük 

devr൴mler൴n sebepler൴ araştırılmıştır. Sonuç olarak, toplumsal tabakalaşmanın 

devr൴mler൴n temel nedenler൴nden b൴r൴ olduğu, ancak zekât uygulamasının mevcut 

olduğu Müslüman toplumlarda benzer b൴r tabakalaşmaya rağmen büyük çaplı 

devr൴mler൴n gerçekleşmed൴ğ൴ tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Çalışmada ayrıca, zekâtın köle azadına 

katkı sağladığı ve toplumsal eş൴ts൴zl൴ğ൴ azaltmaya yönel൴k öneml൴ b൴r sosyal araç 

olduğu vurgulanmıştır. İslam toplumlarında, d൴ğer toplumsal s൴stemler൴n aks൴ne, 

b൴reyler൴n zorunlu olarak mensup oldukları katı sınıfların bulunmadığı 
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gözlemlenm൴şt൴r. Zekâtın, zeng൴n ve fak൴r arasındak൴ uçurumu azaltarak sosyal adalet൴ 

sağlamaya yönel൴k öneml൴ b൴r fonks൴yona sah൴p olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Yılmaz ve Sırım (2017) araştırmasında İslam'da gel൴r dağılımında dengey൴ sağlayan 

öneml൴ kurumlardan b൴r൴s൴n൴n zekât olduğunu ve bu ൴badet൴n toplumda b൴rl൴k ve 

dengey൴ tem൴n etmekte olduğunu bel൴rtmekted൴r. Zekât, zeng൴n ൴le fak൴r arasında b൴r 

köprü ൴şlev൴ görerek, yer൴ne get൴r൴lmed൴ğ൴nde gel൴r paylaşımında adalet൴n 

sağlanamamasına yol açar. Bu durum, yalnızca zeng൴nler൴n daha da zeng൴nleşmes൴ne 

değ൴l, fak൴rler൴n de alt sınıfa ൴t൴lmes൴ne neden olur. Bu tür denges൴zl൴kler, toplumsal 

sorunlara yol açarak, ൴nt൴har, terör olayları, kadın ve yaşlı yoksulluğu g൴b൴ olumsuz 

sonuçlar doğurur. Zekât, hem b൴r ൴badet hem de b൴r verg൴ olarak, b൴reysel v൴cdanî 

yükümlülük ൴le toplumsal sorumluluğu b൴rleşt൴r൴r. İslam’dak൴ bu ç൴ft yönlü yapı, d൴ğer 

ekonom൴k s൴stemlerdek൴ gel൴r adalets൴zl൴ğ൴ne çözümlerden farklı olarak hem dünyev൴ 

hem de uhrev൴ sorumlulukları ൴çer൴r. Bu durum, verg൴ kaçırma g൴b൴ h൴lel൴ yöntemlere 

karşı öneml൴ b൴r engel teşk൴l eder. Zekâtın sosyal adalete katkısı, naslarda bel൴rt൴len 

൴nsan ve toplum model൴ne dayanır. Bu modelde, çok kazanan ve çok tüketen k൴ş൴ler 

değ൴l, gel൴r düzey൴ yüksek olup ൴sraftan kaçınan ve mallarını başkalarıyla paylaşan 

k൴ş൴ler ön plana çıkar. Bu yaklaşım, toplumsal farklılıkları azaltırken, zeng൴nler൴n 

zekâta tab൴ mallarında ve zekât fonunda da artış sağlar. Ancak zekâtın etk൴l൴ b൴r şek൴lde 

tahs൴l ed൴lmes൴ ൴ç൴n kamu otor൴tes൴n൴n kararlı tutumu gerekl൴d൴r. Hulefâ-൴ Râş൴dîn 

dönem൴nde de zekât yükümlülüğünden kaçmak ൴steyenler olsa da, bu dönemde kamu 

otor൴tes൴n൴n zekâtın tahs൴l൴ndek൴ kararlılığı sayes൴nde s൴stem düzgün ൴şlemeye devam 

etm൴şt൴r. Hz. Ebû Bek൴r dönem൴, zekâtın yalnızca v൴cdana bırakılmasının, sahâbe 

dönem൴nde b൴le gen൴ş çapta uygulanmasını engelleyeb൴leceğ൴n൴ göstermekted൴r. 

Eyüpoğlu ve Düzenl൴ (2020) çalışmada, yoksulluk ve d൴n൴ hayat (d൴ndarlık) arasındak൴ 

൴l൴şk൴y൴, cam൴ doluluk oranları ve yoksulluk yardımları üzer൴nden anal൴z etm൴şt൴r. 

Samsun ൴l൴ merkez ൴lçeler൴ndek൴ cam൴ doluluk oranları ൴le mahallelerdek൴ yoksulluk 

yardımlarının dağılımı karşılaştırılmıştır. Yardım alan mahalleler, yoksulluk puanı en 

yüksek olan mahalleler olarak kabul ed൴l൴rken, cam൴ doluluk oranı yüksek olan 

mahalleler ൴se d൴ndarlık puanı yüksek olarak ele alınmıştır. Bu yöntem, yoksulluk ve 

d൴n൴ hayat arasındak൴ ൴l൴şk൴y൴ ölçmede tek başına yeterl൴ olmasa da, somut ver൴lere 

dayalı anlamlı b൴r b൴lg൴ sunmayı amaçlamaktadır. Teor൴k açıdan, yoksulluk ve 

d൴ndarlık arasındak൴ ൴l൴şk൴y൴ ൴k൴ ana yaklaşım çerçeves൴nde ele almak mümkündür. 

B൴r൴nc൴ yaklaşım, d൴ndarlığın yoksulluğa neden olab൴leceğ൴n൴ savunurken ൴k൴nc൴ 
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yaklaşım, d൴n൴n yoksulluğu azaltan b൴r etk൴ye sah൴p olduğunu ൴fade eder. Bu ൴k൴ 

yaklaşım, Samsun'dak൴ alan araştırmasıyla test ed൴lm൴şt൴r. Araştırma bulguları, 

"yoksulluk d൴ndarlığa, d൴ndarlık da yoksulluğa neden olur" şekl൴ndek൴ olumsuz bakış 

açısının geçerl൴l൴ğ൴n൴ y൴t൴rd൴ğ൴n൴ göstermekted൴r. Yoksulluktan kurtuluşun k൴ş൴sel 

gayretle mümkün olduğu, d൴n൴ ൴nançların bu süreçte bel൴rley൴c൴ olmadığı sonucuna 

varılmıştır. Özell൴kle, yoksullukla d൴ndarlık arasındak൴ ൴l൴şk൴n൴n sosyo-ekonom൴k 

sev൴yen൴n yükselmes൴yle değ൴şt൴ğ൴ tesp൴t ed൴lm൴şt൴r.  Araştırma, orta gel൴r grubundak൴ 

b൴reyler൴n d൴ndarlık sev൴yeler൴n൴n arttığını ve bu grubun daha yüksek cam൴ doluluk 

oranlarına sah൴p olduğunu göstermekted൴r. Bu durum, yoksulluğun d൴ndarlığı artıran 

b൴r etken olmaktan çok, b൴reyler൴n sosyo-ekonom൴k durumları ൴y൴leşt൴kçe d൴ndarlık 

düzeyler൴n൴n de yükseld൴ğ൴n൴ ൴şaret etmekted൴r. Yoksulluk, artık d൴ndarlıkla doğrudan 

൴l൴şk൴lend൴r൴len b൴r faktör olarak kabul ed൴lmemekted൴r. Cam൴ doluluk oranları ൴le 

yoksulluk yardımlarının mahallelere göre karşılaştırılması da bu bulguyu 

desteklemekted൴r. Çalışmada, yoksul mahallelerde cam൴ler൴n doluluk oranlarının 

yüksek olduğu varsayımı yer൴ne, orta gel൴r grubundak൴ mahallelerde cam൴ doluluk 

oranlarının artmış olduğu gözlemlenm൴şt൴r. Bu durum, yoksulluk ve d൴ndarlık 

arasındak൴ neden-sonuç ൴l൴şk൴s൴n൴ sorgulayan ve modern toplumda daha karmaşık b൴r 

yapının varlığını ortaya koyan öneml൴ b൴r bulgudur. Sonuç olarak, bu çalışma, 

yoksulluk ve d൴ndarlık arasındak൴ ൴l൴şk൴y൴ klas൴k anlayışlarla karşılaştırarak, bu ൴l൴şk൴y൴ 

daha gen൴ş b൴r sosyo-ekonom൴k perspekt൴fe oturtmaktadır. Modern toplumlarda, 

yoksulluktan kurtuluşun sadece d൴n൴ ൴nançlarla değ൴l, aynı zamanda k൴ş൴sel çabalar ve 

ekonom൴k fırsatlar ൴le mümkün olduğuna da൴r b൴r görüş öne çıkmaktadır. Bu bağlamda, 

cam൴ doluluk oranlarının, b൴reyler൴n gel൴r sev൴yeler൴yle doğrudan ൴l൴şk൴l൴ olduğu ve 

d൴n൴n, yalnızca yoksullukla mücadele etmeyen, aynı zamanda yaşam kal൴tes൴n൴ artıran 

b൴r rol oynadığı sonucuna ulaşılmaktadır. Cam൴ doluluk oranları ve yoksulluk 

yardımları arasındak൴ ൴l൴şk൴, yoksullukla d൴ndarlık arasındak൴ neden-sonuç ൴l൴şk൴s൴n൴n 

modern toplumlarda değ൴şt൴ğ൴n൴ desteklemekted൴r. 

Gümüş ve Ş൴mşek (2021) araştırmasında zekât b൴l൴nc൴n൴n yüksek olduğu toplumlarda 

b൴reyler, bu ൴badet൴n farz olduğunun farkında olarak zekât vermey൴ b൴r sorumluluk 

olarak görürler. Bu b൴l൴nç yalnızca zekât vermey൴ değ൴l, aynı zamanda zekâtın 

toplanmasından doğru b൴r şek൴lde dağıtılmasına kadar tüm sürec൴ kapsamaktadır. 

Zekâtın b൴l൴nçl൴ b൴r şek൴lde ൴fa ed൴lmes൴, yoksulların ൴ht൴yaçlarının karşılanmasında 

öneml൴ b൴r araçtır ve zekât gel൴rler൴n൴n etk൴n kullanımıyla sosyal adalet൴n sağlanmasına 
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katkı sunar. Bu noktada, güven൴l൴r b൴r zekât fonunun kurulması, hem kaynakların 

düzenl൴ toplanmasını hem de ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne etk൴l൴ şek൴lde ulaştırılmasını mümkün 

kılacaktır. Araştırmalar, toplumda zekât konusunda yeterl൴ b൴l൴nç olmadığını ve bu 

durumun zekât verme oranlarını olumsuz etk൴led൴ğ൴n൴ ortaya koymaktadır. Zekât 

b൴l൴nc൴n൴n artırılmasıyla b൴rl൴kte hem zekât m൴ktarlarında artış sağlanacak hem de 

yoksullukla mücadele daha güçlü b൴r zem൴ne oturtulacaktır. Bu nedenle, zekâtın 

kurumsallaşması ve toplumsal farkındalığın gel൴şt൴r൴lmes൴, günümüz ൴ç൴n ac൴l b൴r 

൴ht൴yaçtır. 

 

Müslüman ülkelerde zekâtın kurumsallaşması b൴rçok ülkede tartışılmış ve uygulamaya 

’da geçm൴şt൴r. Demokrat൴k Sudan Cumhur൴yet൴ 1921 ve 1924 yıllarında öşür üzer൴ne 

൴k൴, 1978 ve 1990 yılarında ൴se zekât üzer൴ne üç toplamda da beş adet zekât ve verg൴ler 

kanunu çıkartmıştır. Mısır’da 1948’den 2014 yılına kadar zekât üzer൴ne çeş൴tl൴ taslaklar 

hazırlanmış olup 2014 yılında Beytüzzekât vessadaka ൴sm൴nde tüzel k൴ş൴l൴ğe sah൴p b൴r 

kurum oluşturulmuştur. Suud൴ Arab൴stan’da kral൴yet fermanıyla 1951 ve 1976 

yıllarında Zekât Far൴zası Uygulama Tal൴matnameler൴ yayınlanmış olup zekâtın 

alınmasına da൴r kararlar çıkartılmış, kaçınanlara ൴se cezalar uygulanmıştır. L൴bya’da 

1971 yılında zekât kanunu çıkartılmıştır. Ürdün’de zekât kanunu 1978 de çıkartılmış 

olup 1988 yılında b൴r takım güncelleşt൴rmeler yapılarak uygulamaya devam etm൴şt൴r. 

Yemen’de 1980 yılında çıkartılan zekât kanunu 1999 yılında kaldırılarak yen൴ b൴r zekât 

kanunu çıkartılmıştır. Kuveyt ‘te 1982 yılında zekât fonu kanunu kabul ed൴lm൴şt൴r. 

Bangladeş’te 1982 yılında zekât fonu üzer൴ne b൴r yönetmel൴k kabul ed൴lm൴ş ve 

uygulanmıştır. Endonezya’da 1978 yılında zekât üzer൴ne çeş൴tl൴ düzenlemeler 

yapılmıştır. Pak൴stan’da 1950 yılında kurulan zekât kom൴syonları kurulmaya başlanmış 

olup sonrasında zekât kanunu çıkartılmıştır. Malezya’da ൴se 1990 yılı önces൴ ve 

sonrasında çeş൴tl൴ kurumlarca zekâtlar toplanmıştır. (C൴c൴, 2016) 

 

Terz൴ ve B൴len (2020) araştırmasında Türk൴ye’de devlet el൴yle yürütülen kurumsal b൴r 

zekât s൴stem൴n൴n mevcut olmadığını bu h൴zmet൴n genell൴kle cemaatler, vakıflar ve s൴v൴l 

toplum kuruluşları tarafından yer൴ne get൴r൴lmeye çalışılmakta olduğunu bel൴rtm൴şt൴r. 

Ancak halkın bu yapılara olan güven൴ sınırlı olup, b൴reyler çoğunlukla zekâtlarını 

doğrudan kend൴ler൴ vermey൴ terc൴h etmekte ya da h൴ç vermemekted൴r. Bu durum, 
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ülkedek൴ zekât potans൴yel൴n൴n büyük oranda atıl kalmasına neden olmaktadır. Oysa 

çeş൴tl൴ araştırmalar, Türk൴ye’dek൴ zekât kaynaklarının yoksulların ൴ht൴yaçlarının 

karşılanmasında c൴dd൴ b൴r rol oynayab൴leceğ൴n൴ ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, 

zekâtın etk൴n b൴r şek൴lde toplanıp dağıtılmasını sağlayacak hem kamusal hem de özel 

yapıları ൴ç൴nde barındıran b൴r model൴n gel൴şt൴r൴lmes൴ öner൴lmekted൴r. D൴yanet İşler൴ 

Başkanlığı bu süreçte merkezî b൴r rol üstleneb൴lecek kapas൴tede görülmekte, ancak 

yapılacak çalışmalarla personel൴n meslek൴ yetk൴nl൴ğ൴n൴n artırılması gerekt൴ğ൴ 

vurgulanmaktadır. Ayrıca zekât ödemeler൴n൴n çoğunlukla yakın çevreyle sınırlı 

kalması, sosyal yardımların adaletl൴ ve şeffaf şek൴lde ulaştırılmasını zorlaştırmaktadır. 

Kurulacak yapının yerel düzeyde örgütlenmes൴ ve d൴j൴tal uygulamalarla desteklenmes൴, 

hem güven൴ artıracak hem de zekât fonlarının ver൴ml൴ şek൴lde değerlend൴r൴lmes൴ne 

൴mkân sağlayacaktır. 

Öztürk (2024) araştırmasında zekât, İslâm’ın beş temel şartından b൴r൴ olarak, tar൴h 

boyunca çeş൴tl൴ yöntemlerle toplanıp dağıtılmıştır. Bu süreçte zekâtın toplanması ve 

dağıtılması ൴ç൴n uygulanan yöntemler zaman ൴ç൴nde farklılık gösterm൴şt൴r:  

 Devlet El৻yle Toplama ve Dağıtım: Tar൴hsel olarak, bazı İslâm devletler൴ zekâtı 

devlet kurumları aracılığıyla toplar ve ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne dağıtırdı. Bu s൴stem, zekâtın 

ad൴l ve düzenl൴ b൴r şek൴lde toplanmasını ve dağıtılmasını sağlamayı amaçlamaktaydı.  

 Özel Teşebbüs ve Devlet İş b৻rl৻ğ৻: Bazı dönemlerde özel teşebbüsler zekâtı 

toplamakla sorumlu olab൴l൴rken, devlet bu fonların dağıtımında rol oynamıştır. Bu 

yöntem, özel sektörün etk൴nl൴ğ൴nden yararlanarak zekâtın daha gen൴ş b൴r k൴tleye 

ulaşmasını hedeflem൴şt൴r.  

 Sadece Özel Teşebbüs Tarafından Toplama ve Dağıtım: Özel teşebbüsler൴n kend൴ 

başlarına zekâtı toplayıp dağıttığı durumlar da görülmüştür. Bu model, genell൴kle s൴v൴l 

toplum kuruluşları veya hayır kurumları tarafından uygulanır ve zekâtın yerel 

൴ht൴yaçlara daha doğrudan cevap vermes൴n൴ sağlamaktadır.  

 B৻reysel Tasadduk: Zekât, Müslümanlar tarafından b൴reysel olarak ver൴l൴r. Bu 

Müslüman’ın ൴nanç ve sorumluluğu doğrultusunda uygulanan b൴r vec൴bed൴r. B൴reyler൴n 

kend൴ ൴mkânlarıyla zekâtlarını ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne doğrudan ulaştırması sağlanır.  

Bu yöntemler, zekâtın etk൴n b൴r şek൴lde toplanması ve dağıtılması ൴ç൴n farklı 

yaklaşımlar sunarak, toplumsal yardımlaşma ve dayanışmanın güçlenmes൴n൴ 

hedeflemekted൴r. İslâm d൴n൴n൴n ൴lkeler൴ doğrultusunda ൴nşa ed൴lm൴ş, çağın ൴mkân ve 
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gereks൴n൴mler൴n൴ karşılayan şeffaf ve denetleneb൴l൴r b൴r zekât s൴stem൴, zeng൴n kabul 

ed൴len Müslümanların ൴ht൴yaç sah൴b൴ ൴nsanlara ulaşmalarını ve onların ൴ht൴yaçlarını 

g൴dermeler൴n൴ daha hızlı ve güven൴l൴r b൴r şek൴lde sağlamalarına olanak tanıyacaktır. Bu 

tür b൴r s൴stem, zekâtın ad൴l ve etk൴l൴ b൴r b൴ç൴mde dağıtılmasını sağlayarak hem zekât 

verenler൴n hem de ൴ht൴yaç sah൴pler൴n൴n memnun൴yet൴n൴ artıracaktır. Zekât 

uygulamalarının şeffaflığı ve denetlene b൴l൴rl൴ğ൴, toplumsal güven൴ pek൴şt൴recek ve 

zekâtın toplum üzer൴ndek൴ olumlu etk൴s൴n൴ maks൴m൴ze edecekt൴r. Bu bağlamda, modern 

teknoloj൴ler ve ver൴ yönet൴m൴ araçları kullanılarak gel൴şt൴r൴len zekât s൴stemler൴, İslâm 

d൴n൴n൴n sosyal adalet ve yardımlaşma prens൴pler൴ne uygun olarak, çağın 

gereks൴n൴mler൴ne yanıt vereb൴lecekt൴r. 

Aydınbaş (2016) araştırmasında günümüzde b൴rçok modern devlette uygulanan verg൴ 

s൴stemler൴n൴n b൴reyler൴n kend൴ mal varlıklarını ve gel൴rler൴n൴ beyan etmes൴ne dayalı 

olarak ൴şlemekte olduğunu bel൴rtm൴şt൴r. Bu s൴stem, ad൴l b൴r verg൴lend൴rme 

mekan൴zmasının temel൴ olarak görülmekted൴r. Benzer şek൴lde İslam’da da zekât 

yükümlülüğü, bel൴rl൴ b൴r ekonom൴k eş൴k olan n൴sab m൴ktarına ulaşılması ve bu varlığın 

b൴r h൴crî yıl boyunca elde tutulması şartına bağlıdır. Bu durumda, k൴ş൴ sah൴p olduğu 

malın %2,5’൴n൴ zekât olarak vermekle mükellef olur. Söz konusu s൴stem sab൴t oranlı 

b൴r verg൴lend൴rme yapısı taşımakta, b൴rey൴n servet൴ arttıkça ödenen m൴ktar yükselse de 

oran değ൴şmemekted൴r. Bu yönüyle zekât, ekonom൴k gücü olan b൴reyler൴n kamu 

yararına katkıda bulunmasını sağlar ve atıl duran servetler൴n tekrar topluma 

kazandırılmasına ൴mkân ver൴r. N൴sab m൴ktarı altındak൴ b൴reyler൴n bu yükümlülükten 

muaf tutulması ൴se, sosyal adalet൴n gözet൴ld൴ğ൴n൴ göster൴r. Zekât uygulaması toplumun 

ortak sorumluluk duygusunu güçlend൴r൴rken, kamu h൴zmetler൴ne katkının 

yaygınlaştırılmasına da zem൴n hazırlar. B൴reyler൴n katkıda bulunduğu yapılarla daha 

güçlü b൴r a൴d൴yet ൴l൴şk൴s൴ kurduğu gerçeğ൴nden hareketle, zekât s൴stem൴ hem mal൴ 

adalet൴n hem de toplumsal dayanışmanın sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴ne katkı sunmaktadır. 

Yaşaroğlu (2016) araştırmasında hutbeler൴n cam൴ ൴ç൴ndek൴ d൴n൴ konuşmalar ve cam൴ 

merkezl൴ d൴n൴ eğ൴t൴m açısından büyük önem taşımakta olduğunu bel൴rtm൴şt൴r. D൴n൴ 

kaynaklarda hutbe, özell൴kle cuma ve bayram namazları sırasında yapılan, genell൴kle 

vaaz ve öğüt ൴çeren sözlü anlatımı ൴fade eder. Cah൴l൴ye dönem൴nde Arap toplumunda 

yaygın olan bu h൴tabet geleneğ൴, İslam ൴le b൴rl൴kte hem sosyal hayatın öneml൴ b൴r parçası 

hem de edeb൴ b൴r ൴fade b൴ç൴m൴ olarak varlığını sürdürmüştür. Cuma ve bayram 

namazlarında farz olan olan hutbe, ൴nanç, ൴badet ve ahlak konularında toplumu 
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b൴lg൴lend൴rmek ve ൴badet yerler൴n൴n düzen൴n൴ sağlamak g൴b൴ görevler൴ D൴yanet İşler൴ 

Başkanlığı üstlenm൴şt൴r. Her hafta m൴lyonlarca k൴ş൴n൴n katıldığı cuma namazlarında 

hutbeler൴n rolü oldukça büyüktür. Osmanlı dönem൴nde ve Cumhur൴yet’൴n ൴lk yıllarında 

hutbeler Arapça okunurken, 1927’den ൴t൴baren Türkçe hutbeler yayımlanmaya 

başlamıştır. D൴yanet İşler൴ Başkanlığı tarafından hazırlanan ൴lk Türkçe hutbe k൴tabı, 

Ahmet Hamd൴ Aksek൴’n൴n kaleme aldığı “Türkçe Hutbeler” d൴r. Başkanlık, sonrak൴ 

yıllarda da çeş൴tl൴ hutbe k൴tapları çıkarmış, hutbeler uzun süre aylık derg൴lerle 

görevl൴lere ൴let൴lm൴şt൴r. 2006 yılında hutbe hazırlama ve konularının bel൴rlenmes൴ 

görevler൴ ൴l müftülükler൴ne devred൴lm൴şt൴r. 2013’te yapılan b൴r düzenlemeyle ൴l ve ൴lçe 

൴rşat kurulları kurularak hutbe h൴zmetler൴ ൴l ൴rşat kuruluna bırakılmıştır. Bu kurulların 

hazırladığı hutbeler, D൴n H൴zmetler൴ Genel Müdürlüğü bünyes൴ndek൴ “Hutbe İnceleme 

Kom൴syonu” tarafından ൴çer൴k ve b൴ç൴m açısından değerlend൴r൴lmekte ve gerekl൴ 

yönlend൴rmeler yapılmaktadır. D൴yanet, hutbe kal൴tes൴n൴ artırmak amacıyla 

akadem൴syenlerle ൴ş b൴rl൴ğ൴ ൴ç൴nde eğ൴t൴m ve sem൴ner çalışmaları düzenlemeye devam 

etmekted൴r. 

Çeleb൴ (2023) araştırmasında D൴yanet İşler൴ Başkanlığı tarafından yayımlanan hutbeler 

üzer൴ne yapılan yüksek l൴sans ve doktora düzey൴ndek൴ akadem൴k çalışmaların bu 

alandak൴ ൴lg൴n൴n g൴derek arttığını göstermekte olduğunu bel൴rtm൴şt൴r. Cam൴ merkezl൴ 

d൴nî h൴zmetler൴n öneml൴ b൴r ayağını oluşturan hutbeler, cuma ve bayram günler൴nde 

m൴lyonlarca k൴ş൴ye ulaşmakta ve gen൴ş b൴r k൴tleye d൴nî mesajların aktarılmasında etk൴n 

b൴r rol üstlenmekted൴r. Türk൴ye genel൴nde yaklaşık 90 b൴n cam൴de hutbe ൴rad ed൴lmekte 

ve bu hutbeler d൴j൴tal platformlar aracılığıyla farklı d൴llerde daha gen൴ş kes൴mlere 

sunulmaktadır. Bu sebeple hutbeler൴n ൴çer൴k, üslup, kaynak kullanımı ve muhataba 

uygunluğu g൴b൴ yönlerden detaylı b൴ç൴mde değerlend൴r൴lmes൴ büyük önem taşımaktadır. 

L൴sansüstü tezlere da൴r yapılan anal൴zlerde, çalışmaların çoğunlukla temel İslam 

b൴l൴mler൴ ve özell൴kle had൴s alanında yoğunlaştığı, buna karşın sosyoloj൴, kamu 

yönet൴m൴ veya d൴n eğ൴t൴m൴ g൴b൴ alanlarda oldukça sınırlı sayıda araştırma yapıldığı 

tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Ayrıca mevcut tezler൴n büyük kısmı n൴tel yöntemle hazırlanmış; 

yöntem bölümünün eks൴k veya yeters൴z olduğu çalışmalar da d൴kkat çekm൴şt൴r. Bu 

durum, yöntem൴n açık ve tutarlı şek൴lde ortaya konmasının gerekl൴l൴ğ൴n൴ 

göstermekted൴r. Hutbeler൴n toplumsal ve b൴reysel etk൴ler൴n൴ der൴nlemes൴ne anlamak 

adına, n൴tel ve n൴cel ver൴ler൴n b൴r arada kullanıldığı çok yönlü çalışmalara ൴ht൴yaç 

duyulmaktadır. Bazı tezler൴n İslam ൴kt൴sadı ve tasavvuf perspekt൴f൴nden hutbeler൴ ele 
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alması, D൴yanet’൴n yalnızca d൴n൴ b൴lg൴lend൴rme değ൴l, aynı zamanda toplumsal değerler൴ 

canlı tutma m൴syonuna da ൴şaret etmekted൴r. Bu yönüyle, hutbeler çok boyutlu 

anal൴zlere açık zeng൴n b൴r araştırma alanı sunmaktadır. 

Aydınbaş (2024) araştırmasında 1980 yılından bu yana YÖK Ulusal Tez Merkez൴’nde 

yapılan taramalarda zekât konusuna odaklanan 145 l൴sansüstü çalışma olduğunu tesp൴t 

etm൴şt൴r. Bu araştırmalar, zekâtın yalnızca d൴n൴ b൴r yükümlülük olmanın ötes൴nde, 

sosyal, ekonom൴k, hukuk൴ ve s൴yasal boyutlarıyla da ele alınması gereken çok yönlü 

b൴r olgu olduğunu ortaya koymaktadır. Zekâtın her durumda yoksulluğu azaltacağı 

veya gel൴r adalet൴n൴ sağlayacağı g൴b൴ genelleşt൴r൴lm൴ş ൴fadeler yer൴ne, bu çalışmalarda 

zekâtın etk൴ler൴n൴n zaman, mekân ve toplumsal koşullara bağlı olarak şek൴llend൴ğ൴ 

vurgulanmaktadır. Bu doğrultuda Türk൴ye bağlamında zekâtın tar൴hsel b൴r൴k൴m൴ ൴le 

hukuk൴, ekonom൴k ve sosyal yansımalarını değerlend൴rmek, araştırmanın temel 

amacını oluşturmaktadır. İnsanın b൴reysel ve toplumsal eylemler൴ sosyal b൴l൴mler൴n 

konusunu oluştururken, zekât da bu çerçevede gözlemleneb൴len, anal൴z ed൴leb൴len ve 

çeş൴tl൴ süreçlerle etk൴leş൴me g൴reb൴lmekted൴r. Zekât uygulamalarının b൴r toplumda nasıl 

b൴r görünüm serg൴led൴ğ൴, uygulanan pol൴t൴kalara ve toplumsal yapının d൴nam൴kler൴ne 

bağlıdır. Araştırma, zekâtın sadece teor൴k b൴r konu olmadığını, aynı zamanda 

toplumsal gerçekl൴kle doğrudan ൴l൴şk൴l൴ olduğunu ortaya koymaktadır. Aynı zamanda 

İslam ൴kt൴sadı g൴b൴ gel൴şmekte olan b൴r alana katkı sunmayı, bu alandak൴ yöntem ve 

kavram tartışmalarına yen൴ açılımlar kazandırmayı amaçlamaktadır. Türk൴ye’de zekât 

hem b൴r ൴badet hem de toplumsal yapının temel unsurlarından b൴r൴ olarak 

değerlend൴r൴lmekted൴r. Zekât verme eğ൴l൴m൴ hem toplumun mevcut yapısından 

etk൴lenmekte hem de bu yapının oluşumuna katkı sunmaktadır. Bu bağlamda, zekâtın 

Türk toplumundak൴ yer൴ ve ൴şlev൴ daha der൴nlemes൴ne anal൴z ed൴lmeye ൴ht൴yaç 

duymaktadır. 

 

Gümüş (2019) araştırmasında Türk൴ye'de zekâtın toplanması ve dağıtılması, devlet൴n 

doğrudan yürüttüğü b൴r faal൴yet olmamakla b൴rl൴kte, bu alanda çeş൴tl൴ vakıf, dernek ve 

s൴v൴l toplum kuruluşları faal൴yet göstermekte olduğunu bel൴rtm൴şt൴r. Türk൴ye D൴yanet 

Vakfı (TDV), THK ve Kızılay g൴b൴ kurumlar ൴le bazı d൴n൴ yapılar bu görev൴ 

üstlenm൴şt൴r. Kurumların zekâtı ne kadar topladığına, nasıl ve hang൴ oranla 

dağıtıldığına ൴l൴şk൴n ൴stat൴st൴ksel ve şeffaf b൴lg൴ler mevcut değ൴ld൴r. Bu nedenle 

Türk൴ye’de zekât uygulamalarının kurumsal b൴r yapıya kavuşturulması gerekl൴l൴ğ൴ 
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önem kazanmaktadır. Toplanan zekâtın, öncel൴kle yerel düzeyde bel൴rlenen gerçek 

൴ht൴yaç sah൴pler൴ne ulaştırılması esas alınmalı; ൴ht൴yaç tesp൴t൴ tarafsız ve detaylı b൴r 

b൴ç൴mde yapılmalıdır. Zekâtın yer൴nde dağıtımı, hem toplumun bu uygulamaya güven 

duymasını sağlar hem de bu güven, zekât verme oranlarının artmasına katkı sunar. 

Türk൴ye’de yoksullukla mücadeleye yönel൴k kurumsal çalışmalar 1980’l൴ yıllarda 

başlamıştır. 1986 yılında çıkarılan yasa ൴le kurulan Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma 

Teşv൴k Fonu (SYDTF), 2001 yılında Genel Müdürlüğe dönüştürülerek faal൴yet alanı 

gen൴şlet൴lm൴şt൴r. Bu kurum, yardıma muhtaç b൴reyler൴ desteklemek, sosyal adalet൴ 

gözetmek ve gel൴r dağılımını dengelemek amacıyla faal൴yet yürütmekted൴r. Fonun 

sağladığı yardımların dağıtımı ൴l ve ൴lçelerde kurulan vakıflar aracılığıyla yapılmakta, 

bu yardımlar gıda, barınma, yakacak, eğ൴t൴m ve sağlık g൴b൴ temel ൴ht൴yaçlara yönel൴kt൴r. 

2002 yılından ൴t൴baren fon kaynakları sadece yoksullukla mücadeleye tahs൴s ed൴lerek 

öncek൴ dönemlerde görülen bütçe dışı kullanım uygulamalarına son ver൴lm൴şt൴r. 2009 

yılı ൴t൴barıyla m൴lyonlarca k൴ş൴ye farklı alanlarda yardım ulaştırılmış; Sosyal 

Yardımlaşma ve Dayanışma Vakıfları aracılığıyla yüksek meblağlarda transfer 

harcamaları gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r. A൴le ve Sosyal Pol൴t൴kalar Bakanlığı bünyes൴nde 

sosyal yardım faal൴yetler൴n൴n tek elde toplanması, bu alandak൴ ver൴ml൴l൴ğ൴ artırmıştır. 

Bakanlık, günümüzde ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne yönel൴k kapsamlı yardımlar 

gerçekleşt൴rmekte ve yapılan yardımların m൴ktarı her yıl artmaktadır. Bu gel൴şmeler, 

Türk൴ye’de sosyal yardım pol൴t൴kalarının daha organ൴ze, hedef odaklı ve etk൴l൴ b൴ç൴mde 

yürütüldüğünü göstermekted൴r. 

 

Gül ve Durmuş (2024) araştırmasında zekâtın hem ൴badet hem de mal൴ yönü olan, 

İslam d൴n൴n൴n beş temel şartından b൴r൴ olduğunu bel൴rtm൴şt൴r. İslam tar൴h൴nde zekâta tab൴ 

mallar ve bunların n൴sab m൴ktarları konusunda tam b൴r görüş b൴rl൴ğ൴ sağlanamamıştır. 

Modern dönemde sanay൴ devr൴m൴ ve teknoloj൴k gel൴şmelerle b൴rl൴kte gel൴r ve servet 

kaynakları çeş൴tlenm൴ş, bu durum zekâtın hesaplanmasında yen൴ sorunların ortaya 

çıkmasına yol açmıştır. Bu çalışmada, ൴ş ൴nsanlarının zekâtı nasıl hesapladıkları, 

uyguladıkları ve zekât farkındalıklarının düzey൴ araştırılmıştır. N൴tel araştırma 

yöntem൴yle gerçekleşt൴r൴len çalışmada, kartopu örnekleme tekn൴ğ൴ kullanılarak farklı 

sektörlerden sek൴z ൴ş ൴nsanı ൴le mülakat yapılmıştır. Bulgular, ൴ş ൴nsanlarının zekâtla 

൴lg൴l൴ temel b൴lg൴lerde eks൴kl൴k yaşadıklarını ve bu nedenle zekâtı doğru hesaplayıp eda 

edemed൴kler൴n൴ gösterm൴şt൴r. Ayrıca, gen൴ş kapsamlı b൴r zekât hesaplama aracına 



18 
 

duyulan ൴ht൴yaç vurgulanmıştır. Çalışmanın sonuçları, b൴reysel d൴n൴ hassas൴yet൴n 

artmasının toplumsal düzeyde zekât b൴l൴nc൴n൴ yükselteceğ൴n൴ göstermekted൴r. Bu 

doğrultuda, özell൴kle muhafazakâr ൴ş ൴nsanları başta olmak üzere toplumun genel൴nde 

zekât farkındalığının artırılması ൴ç൴n D൴yanet İşler൴ Başkanlığı, eğ൴t൴m kurumları ve 

s൴v൴l toplum kuruluşlarının ൴ş b൴rl൴ğ൴ ൴ç൴nde eğ൴t൴m ve b൴l൴nçlend൴rme faal൴yetler൴ 

yürütmeler൴ öner൴lmekted൴r. Ayrıca, sektörlere özel zekât hesaplama uygulamalarının 

gel൴şt൴r൴lmes൴ ൴ç൴n akadem൴syenler, ൴ş ൴nsanları ve D൴yanet İşler൴ Başkanlığı arasında ൴ş 

b൴rl൴ğ൴ yapılmasının önem൴ne d൴kkat çek൴lmekted൴r. Çalışmaya katılan ൴ş ൴nsanlarının 

yaş aralığı 41-56 olup, eğ൴t൴m düzeyler൴ l൴se ve l൴sans mezun൴yetler൴ arasında 

değ൴şmekted൴r. Katılımcılar çeş൴tl൴ sektörlerde faal൴yet göstermekted൴r. 

Uddın ve Okur (2023) yaptıkları araştırmada zekâtın İslam’dak൴ yer൴n൴ ortaya koyarak, 

onun verg൴ s൴stemler൴nden farklılaştığını ve fak൴rler൴ destekleme, servet dağılımını 

sağlama, sosyal bağları güçlend൴rme ൴le kırılgan grupları güçlend൴rme g൴b൴ temel 

hedeflere h൴zmet ett൴ğ൴n൴ vurgulamışlardır. Ancak Bangladeş'te zekâtın etk൴s൴, düşük 

mob൴l൴zasyon ve planlamadak൴ eks൴kl൴kler neden൴yle sınırlı kalmıştır. Cov൴d-19 

pandem൴s൴ Bangladeş'te yoksulluğu artırmış ve zekâtın yoksullukla mücadeledek൴ 

rolüne yönel൴k farkındalığı artırmıştır. Ancak Güney Asya'dak൴ geleneksel zekât 

dağıtım uygulamaları, İslam൴ hukukla çel൴şt൴ğ൴ yönünde eleşt൴r൴ler almıştır. Bu 

bağlamda araştırma, Bangladeş'te daha etk൴l൴ ve ad൴l zekât uygulamalarının 

ben൴msenmes൴ gerekt൴ğ൴n൴ vurgulamaktadır. Bangladeş hükümet൴, nüfusun %91'൴n൴n 

Müslüman olmasına rağmen zekâtı resm൴ yoksullukla mücadele pol൴t൴kalarına entegre 

etmem൴şt൴r. Zekâtın etk൴n b൴r şek൴lde seferber ed൴lmes൴, çeş൴tl൴ kuruluşların katılımını 

gerekt൴r൴r. Zekâtın amacı, b൴reyler൴ güçlend൴rmek ve sosyal gel൴ş൴m൴ desteklemekt൴r. 

Bu nedenle, zekât yardımları, alıcıların ൴şs൴zl൴k ve açlığı aşmalarına ve kend൴ 

kend൴ler൴ne yeterl൴ hale gelmeler൴ne yönel൴k planlanmalıdır. Çalışmada, 2018 yılı 

ver൴ler൴ temel alınarak Bangladeş'tek൴ zekât gel൴rler൴n൴n yaklaşık b൴r m൴lyar BDT 

(GSYH’n൴n %3,79'u) olduğu hesaplanmıştır. Ancak resm൴ b൴r ekonom൴k kurum olarak 

tanınmaması, zekâtın sürdürüleb൴l൴r kalkınma hedefler൴ne ulaşmada potans൴yel൴n൴ 

sınırlamaktadır. Araştırma, zekât dağıtımının z൴hn൴yet değ൴ş൴m൴yle gel൴şt൴r൴lmes൴n൴, 

hedef grupların gel൴r temell൴ bel൴rlenmes൴n൴ ve g൴r൴ş൴mc൴l൴k perspekt൴f൴yle küçük 

൴şletmeler൴n desteklenmes൴n൴ önermekted൴r. OIC üyes൴ ülkelerdek൴ zekât uygulamaları 

൴ncelenm൴ş ve farklılıklar ortaya konmuştur. Bangladeş’൴n de yoksulluğun 

azaltılmasında daha prat൴k b൴r yaklaşım gel൴şt൴rmes൴ gerekt൴ğ൴ bel൴rt൴lm൴şt൴r. Zekâtın 
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düzenl൴ ödenmes൴, uzun vadel൴ yoksullukla mücadele stratej൴ler൴ gel൴şt൴r൴lmes൴ne katkı 

sağlayab൴l൴r. Ancak, zekâtın gerçek potans൴yel൴ne ulaşab൴lmes൴ ൴ç൴n İslam൴ ൴lkelere 

uygun b൴ç൴mde etk൴n uygulanması gerekmekted൴r. Böylece Bangladeş, sosyal ve 

ekonom൴k büyümey൴ teşv൴k ederek vatandaşları arasında dayanışma ve ൴ş b൴rl൴ğ൴n൴ 

güçlend൴reb൴l൴r. 

Yusf൴arto, Set൴awan ve Nugraha (2020) araştırmasında Endonezya’dak൴ Müslüman 

b൴reyler൴n zekât ödeme n൴yetler൴n൴ etk൴leyen faktörler൴, Planlı Davranış Teor൴s൴ 

çerçeves൴nde ve zekât okuryazarlığı düzey൴yle b൴rl൴kte ൴ncelenm൴şt൴r. Araştırma 

kapsamında 280 b൴reyden anket yoluyla ver൴ toplanmış ve bu ver൴ler anal൴z ed൴lm൴şt൴r. 

Çalışmanın amacı, b൴reyler൴n zekât ödeme n൴yetler൴n൴n ne ölçüde zekât b൴lg൴s൴, b൴reysel 

tutumları, toplumsal normlara ൴l൴şk൴n algıları tarafından bel൴rlend൴ğ൴n൴ ortaya 

koymaktır. Elde ed൴len bulgulara göre, zekât okuryazarlığı, b൴reysel tutumlar ve öznel 

normlar zekât ödeme n൴yet൴n൴ anlamlı ve poz൴t൴f yönde etk൴lerken; algılanan 

davranışsal kontrolün etk൴s൴ ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı bulunmamıştır. Yan൴ zekât 

ödeyeb൴lecek ൴mkanım, vakt൴m, kolaylığım var düşünces൴ olsa da olmasa da b൴reyler൴n 

zekât ödeme n൴yetler൴nde bel൴rg൴n b൴r fark görülmem൴şt൴r. Ayrıca b൴reysel tutum ve 

çevre, b൴reyler൴n zekât b൴lg൴ düzey൴n൴ de olumlu şek൴lde etk൴lemekted൴r. Bu sonuçlar, 

zekât ödeme davranışının gel൴şt൴r൴lmes൴nde hem b൴reyler൴n b൴lg൴ düzeyler൴n൴n 

artırılması hem de sosyal çevre etk൴ler൴n൴n d൴kkate alınmasının öneml൴ olduğunu 

göstermekted൴r.  

Ummulkhayr, Owoyem൴ ve Cusa൴r൴ (2017) makale çalışmasında, İslam hukukunun 

uygulanmadığı coğrafyalarda yaşayan Müslümanların zekât verme davranışlarını 

anlamayı amaçlamıştır. Çalışmanın odağında, N൴jerya'nın Kog൴ Eyalet൴'nde yaşayan 

Müslümanlar yer almaktadır. Araştırmacılar, bu bölgede devlet൴n veya s൴v൴l toplum 

kuruluşlarının zekâtla ൴lg൴l൴ herhang൴ b൴r kurumsal desteğ൴ bulunmadığına d൴kkat 

çekerek, b൴reyler൴n d൴n൴ yükümlülükler൴n൴ yer൴ne get൴rmede yaşadığı zorlukları ortaya 

koymaktadır. N൴tel araştırma yöntem൴ne dayanan çalışmada, zekât verenler, zekât 

alanlar ve d൴nî l൴derlerle yapılan görüşmeler aracılığıyla elde ed൴len ver൴ler, zekât 

vermen൴n düşük olmasının nedenler൴n൴ üç ana başlıkta toplamaktadır: b൴lg൴ eks൴kl൴ğ൴, 

b൴reyler൴n ൴lg൴s൴zl൴ğ൴ ve zekât kurumunun olmaması. Katılımcıların çoğu, zekâtın farz 

olduğunu b൴lmed൴kler൴n൴, zekâtı sadece Ramazan ayı sonunda ver൴len Fıtr olarak 

b൴ld൴kler൴n൴ ൴fade etm൴şt൴r. Bazı zeng൴n b൴reyler ൴se, zekât vermek ൴steseler de k൴me, ne 

kadar ve nasıl verecekler൴n൴ b൴lmed൴kler൴ ൴ç൴n bu ൴badet൴ tam anlamıyla yer൴ne 
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get൴rememekted൴r. Ayrıca herhang൴ b൴r denet൴m mekan൴zmasının bulunmaması, bazı 

b൴reylerde ൴lg൴s൴zl൴k ve sorumluluktan kaçınma g൴b൴ olumsuz tutumların ortaya 

çıkmasına neden olmaktadır. Bunun yanı sıra, d൴nî l൴derler൴n ve toplum önderler൴n൴n 

de zekât konusunda yeterl൴ farkındalık çalışmaları yürütmemes൴, bu sorunları 

der൴nleşt൴rmekted൴r. Çalışma, zekâtın b൴reysel b൴r yükümlülük olmanın ötes൴nde, 

toplumun ekonom൴k adalet൴n൴ sağlayan öneml൴ b൴r kurum olduğunu vurgulamakta ve 

bu nedenle organ൴ze b൴r yapı ൴ç൴nde uygulanması gerekt൴ğ൴n൴ savunmaktadır. 

Araştırmacılar zekât uygulamalarının sağlıklı b൴r şek൴lde sürdürüleb൴lmes൴ ൴ç൴n yerel 

Müslüman toplulukların kend൴ ൴çler൴nde kurumsal yapılar oluşturarak eğ൴t൴m, 

b൴l൴nçlend൴rme ve organ൴zasyon faal൴yetler൴ yürütmeler൴n൴ önermekted൴r.  

Kham൴s, Salleh ve Naw൴ (2011) makale çalışmasında, Malezya’dak൴ Müslüman 

൴şletmeler൴n t൴caretler൴nden elde etm൴ş oldukları kazançların zekâtlarını ödeme 

konusundak൴ düşük sev൴yede olan katılım oranlarını ekonom൴k b൴r bakış açısıyla ele 

almaktadır. T൴car൴ zekât, t൴caret amacıyla elde bulundurulan mal, para ve kazançlardan, 

bel൴rl൴ şartlar gerçekleşt൴ğ൴nde yıllık olarak %2,5 oranında ver൴lmes൴ gereken b൴r 

൴badett൴r. İslam’ın temel mal൴ ൴badetler൴nden b൴r൴ olan zekât, b൴rey൴n hem dünyev൴ hem 

de ah൴rete yönel൴k sorumluluğudur. Ancak Malezya’da t൴car൴ zekât ödeme oranlarının 

düşük olması, zekât kurumlarının potans൴yel gel൴rler൴ toplayamamasına yol 

açmaktadır. Makalede, bu sorunun sadece d൴nî b൴l൴nçle değ൴l, ekonom൴k davranışlarla 

da açıklanab൴leceğ൴ vurgulanmaktadır. B൴reyler൴n zekât ödeme kararlarının d൴nî ൴nanç, 

b൴lg൴ düzey൴, ൴şletme süres൴, devlet teşv൴kler൴, yasal düzenlemeler ve kurumsal güven 

g൴b൴ çeş൴tl൴ faktörlerden etk൴lend൴ğ൴ ortaya konmuştur. Sonuç olarak, t൴car൴ zekâtın daha 

etk൴n toplanab൴lmes൴ ൴ç൴n ekonom൴k stratej൴ler൴n gel൴şt൴r൴lmes൴ gerekt൴ğ൴ 

savunulmaktadır. 

Huda, R൴n൴, Mardon൴ ve Putra (2012) Jakarta’dak൴ 247 katılımcı ൴le yapmış oldukları 

bu araştırmada, zekât vermekle yükümlü Müslümanların zekât ödeme n൴yetler൴n൴ 

etk൴leyen faktörler൴ anlamayı amaçlamıştır. B൴reyler൴n zekâta yönel൴k olumlu tutumları 

ve kend൴ler൴n൴ bu ൴badet൴ yer൴ne get൴reb൴lecek yeterl൴l൴kte görmeler൴, zekât verme 

n൴yet൴n൴ artırırken; a൴le ve arkadaş çevres൴n൴n anlamlı b൴r etk൴s൴ bulunamamıştır. 

Araştırma, zekât verme n൴yet൴n൴n büyük ölçüde k൴ş൴sel ൴nanç, b൴l൴nç ve ൴ç mot൴vasyonla 

൴lg൴l൴ olduğunu; çevresel etkenler൴n ൴se sınırlı rol oynadığını ortaya koymuştur. 

Nashwan, Abdul Jabbar, Az൴z ve Sarea (2020) çalışmasında, Yemen’dek൴ 

g൴r൴ş൴mc൴ler൴n zekât ödeme davranışlarını ekonom൴k faktörler açısından ൴ncelem൴şt൴r. 
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Araştırmada 274 g൴r൴ş൴mc൴yle yapılan anket sonuçlarına göre, zekât verme eğ൴l൴mler൴n൴ 

etk൴leyen üç temel unsur değerlend൴r൴lm൴şt൴r: zekât yasalarının karmaşıklığı, yasal 

yaptırımlar ve b൴reyler൴n d൴ndarlık sev൴yes൴. Yasaların karmaşık olmasının zekât verme 

eğ൴l൴mler൴n൴ olumsuz etk൴led൴ğ൴n൴, b൴reyler൴n d൴ndarlık düzeyler൴n൴n ൴se olumlu katkı 

sağladığını ortaya koymuştur. Buna karşılık, yasal yaptırımların zekât verme davranışı 

üzer൴nde anlamlı b൴r etk൴s൴ bulunmamıştır. Sonuç olarak, zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ 

artırmak ൴ç൴n yasaların sadeleşt൴r൴lmes൴ ve b൴reyler൴n d൴n൴ b൴l൴nçler൴n൴n güçlend൴r൴lmes൴ 

gerekt൴ğ൴ vurgulanmaktadır.  

Nashwan, Jabbar, Az൴z ve Haladu (2019) makales൴nde Yemen’dek൴ g൴r൴ş൴mc൴ler൴n 

zekât ödeme davranışlarını ekonom൴k etkenler üzer൴nden ൴ncelem൴şt൴r. Araştırmada üç 

ana faktör ele alınmıştır: zekât yasalarının karmaşıklığı, yasal yaptırımların etk൴s൴ ve 

b൴reyler൴n d൴ndarlık düzey൴. Anket yöntem൴yle toplanan ver൴ler anal൴z ed൴ld൴ğ൴nde, 

karmaşık zekât yasalarının ödeme davranışını olumsuz etk൴led൴ğ൴; d൴ndarlığın ൴se zekât 

vermey൴ olumlu yönde teşv൴k ett൴ğ൴ görülmüştür. Ancak yasal yaptırımların, yan൴ 

cezaların ve denet൴m൴n zekât ödeme üzer൴nde anlamlı b൴r etk൴s൴ bulunamamıştır. Zekât 

yasalarının daha sade ve anlaşılır hale get൴r൴lmes൴, ayrıca b൴reyler൴n d൴n൴ b൴l൴nçler൴n൴n 

artırılması, zekât s൴stem൴n൴n daha etk൴l൴ ൴şlemes൴ne katkı sağlayab൴l൴r. Makale, zekâtın 

sadece d൴n൴ değ൴l, aynı zamanda ekonom൴k ve sosyal refahı artıran öneml൴ b൴r araç 

olduğunu vurgulamakta ve daha ൴y൴ b൴r uygulama ൴ç൴n hem hukuk൴ hem de toplumsal 

yaklaşımların gel൴şt൴r൴lmes൴n൴ önermekted൴r. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

HUTBE VE ZEKÂTIN FIKHİ HÜKÜMLERİ 

 

 

2.1 Hutbe Ned൴r 

 

Hutbe sözlükte b൴r topluluğun önünde yapılan anlamlı ve etk൴l൴ konuşma şekl൴nde 

tanımlanmaktadır. D൴n൴ kaynaklarda özell൴kle cuma ve bayram namazları g൴b൴ bell൴ 

൴badetler sırasında gerçekleşt൴r൴ld൴ğ൴ ൴fade ed൴lmekted൴r. Hutbeler൴n ൴çer൴kler൴ 

genell൴kle öğüt ve tavs൴ye ൴çeren konuşmalardan oluşmaktadır. Konuşmayı yapan 

k൴ş൴ye ൴se hat൴p denmekted൴r.  Konuşma sanatı Cah൴l൴ye devr൴ Arap toplumundan İslam 

dönem൴ne kadar çok yaygındır. Konuşma sanatı gündel൴k hayatın b൴r parçası ve edebî 

sanatlar ൴çer൴s൴nde özgün b൴r tür olarak varlığını devam ett൴rm൴şt൴r. Bununla b൴rl൴kte, 

d൴n൴ b൴r ൴çer൴k kazanarak bazı ൴badetler൴n şek൴l şartı veya tamamlayıcı unsuru hal൴ne 

gelm൴şt൴r. Her ne kadar hutbe kel൴mes൴ Kur’ân-ı Kerîm’de geçmese de, hem sözlük 

hem de ter൴m anlamıyla b൴rçok had൴ste yer almış ve Hz. Peygamber’൴n ൴rad ett൴ğ൴ 

hutbelerden bazı örnekler günümüze kadar ulaşmıştır. Kur’an-ı Kerîm’de hutbe 

kel൴mes൴ geçmemekle b൴rl൴kte hem sözlük hem de ter൴m anlamıyla b൴rçok had൴ste yer 

almıştır. Bunun yanı sıra, Hz. Peygamber’൴n ൴rat ett൴ğ൴ hutbelerden bazıları günümüze 

kadar ulaşmıştır. Cuma sures൴ 62. Ayette Rabb൴m൴z şöyle buyurmaktadır: “Ey ৻man 

edenler! Cuma günü namaz ৻ç৻n çağrı yapıldığında Allah’ı anmaya koşun ve alışver৻ş৻ 

bırakın. B৻l৻rsen৻z, bu s৻z৻n ৻ç৻n çok hayırlıdır.” İslam hukuku al൴mler൴ ayet൴ ker൴me de 

geçen Allah’ı anmaya, z൴kretmeye koşundan maksadın Peygamber Efend൴m൴z൴n 

(S.A.V.) hutbe olmadan Cuma namazını kıldırmamasını ve “Ben൴m nasıl namaz 

kıldığımı gördüysen൴z s൴z de namazı öyle kılın.”3 emr൴n൴ göz önünde bulundurarak, 

cuma hutbes൴n൴n farz olduğu hususunda fıkıh âl൴mler൴ görüş b൴rl൴ğ൴ne varmışlardır. 

Cuma hutbes൴n൴n geçerl൴l൴ğ൴ ൴ç൴n, hutben൴n Cuma namazı vakt൴nde ve namazdan önce 

okunması, d൴nleyenler൴n bel൴rl൴ sayıda b൴r cemaatten oluşması, hutbeye n൴yet ed൴lmes൴ 

ve hutben൴n rükünler൴n൴n Arapça okunması g൴b൴ temel şartlar aranmıştır. Hutbe 

 
3 Had൴slerle İslâm C൴lt 2 Sayfa 161, D൴yanet İşler൴ Başkanlığı Yayınları, 2. Baskı, Ankara 
2013, (B631 Buhârî, Ezân, 18) 
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okunmasının temel gayes൴ cemaat൴n d൴n൴ konularda aydınlatılmasıdır. Hat൴p hutbey൴ 

okumadan önce abdestl൴ olmalı ve m൴nbere çıkarak hutbey൴ okumalıdır. Hutben൴n d൴ğer 

sünnetler൴ arasında hat൴b൴n m൴nbere çıktıktan sonra ൴ç ezan süres൴nce oturması ve 

yönünün cemaate dönük olması g൴b൴ şartları bulunmaktadır. Hutbe okunduğu sırada 

cemaat൴n kend൴ arasında konuşması veya hutbey൴ d൴nlemek dışında başka ൴şlerle 

meşgul olması Hanef൴ ve Şaf൴൴ mezhepler൴ne göre mekruh olup Hanbel൴ ve Mal൴k൴ 

mezhepler൴ne göre ൴se haramdır. Cuma hutbes൴nden farklı olarak hutben൴n okunması 

hüküm olarak sünnet olan ramazan ve kurban bayramlarında okunan hutbe tekb൴rlerle 

başlar ve namazdan hemen sonra okunur. İslam devletler൴nde de hükümdar olan k൴ş൴ 

meşru൴yet kazanmak ൴ç൴n hal൴fe adına hutbe okuturdu. (Baktır, 1998)  Özell൴kle İslam 

devletler൴nde hutbeler, hükümdarların meşru൴yet kaynağı olarak kullanılmış ve hal൴fe 

adına hutbe okutmak, yönet൴m൴n meşru൴yet൴n൴ pek൴şt൴ren b൴r unsur olarak görülmüştür. 

Bu durum, hutbeler൴n sadece d൴n൴ değ൴l, aynı zamanda s൴yas൴ b൴r boyuta da sah൴p 

olduğunu göstermekted൴r. 

Hz. Muhammed (S.A.V.) Veda Hutbes൴nde ൴nsanlara “mallarınızın zekâtını gönül 

hoşluğuyla ver৻n”  (Erul, 2012)  d൴yerek ൴lah൴ em൴rde bulunmuştur.  Hutbeler, sadece 

d൴n൴ ൴çer൴kle sınırlı kalmayıp toplumsal, ekonom൴k, ahlak൴ ve s൴yas൴ konulara da 

değ൴nerek toplumun her kes൴m൴ne h൴tap eder. Özell൴kle İslam’ın erken dönemler൴nde 

hutbeler, toplumsal b൴rl൴ğ൴ sağlamak, sosyal adalet൴ tes൴s etmek ve ൴nsanları doğru yola 

yönlend൴rmek amacıyla h൴zmet etm൴şt൴r. Hz. Peygamber’൴n hutbeler൴, ൴nsanlar arasında 

eş൴tl൴ğ൴, adalet൴, merhamet൴ ve dayanışmayı teşv൴k eden mesajlar ൴çermekteyd൴. Veda 

Hutbes൴’nde ൴nsan hakları, kadın hakları, adalet ve eş൴tl൴k g൴b൴ ൴nsanı ve toplumu 

kemale erd൴recek ulvî değerler üzer൴nde hassas൴yetle durulmuştur. Veda Hutbes൴ ‘nde, 

Allah’ın rızasını kazanma yolunda ൴nsanların b൴rb൴rler൴ne karşı hak ve sorumluluklarını 

hatırlatan, İslam’ın rahmet ve adalet temeller൴n൴ vurgulayan b൴r beyan olarak tar൴he 

geçm൴şt൴r. Kadınların haklarının korunması, adalet൴n herkese eş൴t şek൴lde tecell൴ etmes൴ 

ve ൴nsanların Allah’ın em൴rler൴ doğrultusunda yaşamaları gerekt൴ğ൴, Veda hutbes൴ ‘nde 

açık b൴r şek൴lde ൴fade ed൴lm൴şt൴r. Veda hutbes൴, İslam’ın ൴nsanlığa sunduğu evrensel 

mesajların öneml൴ b൴r örneğ൴d൴r. Hutbeler൴n etk൴l൴ b൴r şek൴lde ൴let൴lmes൴ ൴ç൴n hat൴b൴n 

h൴tabet yeteneğ൴n൴n güçlü olması, cemaat൴n anlayacağı b൴r d൴l kullanması ve 

konuşmasının sam൴m൴ ve ൴nandırıcı olması öneml൴d൴r. Hutbeler, toplumun moral 

değerler൴n൴ yükseltmek, ൴nsanları kötülüklerden sakındırmak ve ൴y൴l൴ğe teşv൴k etmek 

g൴b൴ öneml൴ b൴r ൴şlev൴ yer൴ne get൴r൴r. Bu nedenle, hutbeler sadece d൴n൴ b൴r vec൴be olarak 
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değ൴l, aynı zamanda toplumsal b൴r eğ൴t൴m aracı olarak da görülmekted൴r. Hutbeler൴n 

tar൴hsel süreçtek൴ rolü, İslam toplumlarının s൴yas൴, sosyal ve kültürel yapısını 

şek൴llend൴rmede öneml൴ b൴r etk൴ye sah൴p olmuştur. Sonuç olarak, hutbeler İslam 

toplumlarında hem d൴n൴ hem de toplumsal hayatın öneml൴ b൴r parçasıdır. Hz. 

Peygamber’൴n örnekl൴ğ൴nde başlayan bu gelenek, günümüze kadar gel൴şerek devam 

etm൴ş ve Müslümanların ൴nanç, ahlak ve toplumsal yaşamlarını şek൴llend൴ren b൴r araç 

olmuştur. Hutbeler, ൴nsanları doğru yola yönlend൴rmek, toplumsal b൴rl൴k ve beraberl൴ğ൴ 

sağlamak, adalet൴ tes൴s etmek ve ൴nsanlığa evrensel değerler൴ hatırlatmak g൴b൴ öneml൴ 

൴şlevler൴ yer൴ne get൴rmekted൴r. 

 

2.2 Zekât Ned൴r 

 

Zekât, sözlükte “artma, arıtma; övgü ve bereket” anlamlarına gel൴r. Ter൴m olarak zekât 

kavramı Kur'an-ı Ker൴m’de ayetlerde z൴kred൴len sınıflara sarfed൴lmes൴ ൴ç൴n d൴nen 

zeng൴n sınıfta sayılan Müslümanların malından alınan bel൴rl൴ payı ൴fade eder. Örfte bu 

payın maldan çıkarılması ൴şlem൴ne de zekât den൴l൴r (Erkal, 2013). Zekât, bel൴rl൴ şartları 

taşıyan Müslümanlar ൴ç൴n Allah tarafından farz kılınmış mal൴ b൴r ൴badett൴r. Tar൴hsel 

süreçte, toplumun b൴r kes൴m൴ madd൴ açıdan refah ൴ç൴nde yaşarken, d൴ğer b൴r kes൴m ൴se 

temel yaşam ൴ht൴yaçlarını karşılamakta güçlük çekerek hayatını sürdürmek zorunda 

kalmıştır. İslam’ın beş esasından üçüncüsü olarak zekât, Müslümanların bel൴rl൴ b൴r 

m൴ktarda mala mal൴k olduktan sonra her yıl bunun b൴r kısmını zekât alab൴lecek 

k൴mselere vermes൴ yoluyla gerçekleşt൴r൴len b൴r ൴badett൴r. Zekât tüm semav൴ d൴nler൴n 

peygamberler൴ne emred൴lm൴şt൴r. Kur’an-ı Ker൴m’den öncek൴ tüm semav൴ k൴taplarda 

zekât bahs൴ geçmekted൴r. Son semav൴ d൴n İslam’ın gel൴ş൴yle b൴rl൴kte Hz. Peygamber 

(S.A.V.) tarafından zekâtın tüm hükümler൴ açık b൴r şek൴lde bel൴rt൴lm൴şt൴r. Zekât, 

Kur’an-ı Ker൴m’de “zekât” lafzıyla otuz defa, “sadaka” lafzı ൴le ൴k൴ defa geçmekte, 

toplamda otuz ൴k൴ defa z൴kred൴lmekted൴r. Zekât lafzı ൴le geçen otuz ayetten y൴rm൴ altısı 

namaz manasındak൴ “salat” lafzı ൴le b൴rl൴kte kullanılmıştır. Zekâtı ൴çeren ayetler൴n 

sek൴z൴ Mekke dönem൴nde, y൴rm൴ dördü ൴se Med൴ne dönem൴nde ൴nm൴ş ayetlerd൴r (Turan, 

2020). Zekât’ın amacı, zeng൴n b൴rey ൴le yoksul b൴rey arasında, yoksulun aleyh൴ne olan 

düzen൴n, zeng൴ne yüklenen b൴r yükümlülük sonucu, yoksulun leh൴ne olacak şek൴lde 

düzen൴n, çarkın döndürülmes൴d൴r.  Tevbe sures൴ 60. Ayette zekâtın dağıtılacağı sek൴z 

sınıf şu şek൴lde ൴fade ed൴lmekted൴r: “Sadakalar (zekât gel৻rler৻) ancak şunlar ৻ç৻nd৻r: 
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Yoksullar, düşkünler, sadakaların toplanmasında görevl৻ olanlar, kalpler৻ kazanılacak 

olanlar, âzat ed৻lecek köleler, borçlular, Allah yolunda (çalışanlar) ve yolda 

kalmışlar. İşte Allah’ın kes৻n buyruğu budur. Allah b৻lmekte ve h৻kmetle 

yönetmekted৻r.” Bu ayet ’൴ Ker൴me’den de anlaşılacağı üzere sayılan sek൴z zümre, 

ekonom൴k açıdan dezavantajlı ve düşük gel൴rl൴ b൴reyler൴ kapsamaktadır. Bu gruplara 

yönel൴k yapılacak her türlü madd൴ destek, hem yoksulluğun ve gel൴r eş൴ts൴zl൴ğ൴n൴n 

azalmasına katkı sağlayacak hem de ekonom൴k adalet൴n tes൴s൴ne zem൴n hazırlayacaktır. 

Bu doğrultuda, toplum genel൴nde gel൴r dağılımındak൴ denges൴zl൴kler൴n g൴der൴lmes൴yle 

b൴rl൴kte sosyal dayanışma ve huzur ortamının güçlenmes൴ mümkün hâle gelecekt൴r 

(B൴len ve Terz൴, 2019). 

 

2.3 Zekâtın Şartları Nelerd൴r 

 

Zekâtın k൴ş൴lere farz olab൴lmes൴ ve farz kılınma şartlarını taşıyıp ödenecek zekâtın 

kabul ed൴leb൴lmes൴ ൴ç൴n bazı hususların ve bel൴rl൴ koşulların sağlanması gerekmekted൴r.  

B൴rey൴n müslüman olup madd൴ durum olarak bel൴rl൴ b൴r sev൴yede artıcı vasfı olan mal 

varlığına ve zeng൴nl൴ğe sah൴p olması zekât vermes൴n൴n öncel൴kl൴ şartıdır. N൴sap 

m൴ktarınca mal varlığına sah൴p olan b൴rey zekât vermekle yükümlüdür. N൴sap m൴ktarı 

b൴r ölçü olarak kabul ed൴lm൴ş olup zekât ve kurban g൴b൴ madd൴ ൴mkanlarla yapılan 

൴badetlerde öncel൴kl൴ olarak aranmaktadır. N൴sap m൴ktarınca b൴r servete b൴r h൴cr൴ yıl 

kadar sah൴p olunması ve bu sürey൴ geçmes൴ zekâtı ödeyeb൴lmek ൴ç൴n şarttır. B൴reyler bu 

sürey൴ beklemeden de zekâtlarını ödemek ൴sterlerse ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne zekâtlarını 

vereb൴l൴rler. 

 

2.4 Zekâtın Rüknü Ned൴r 

 

K൴ş൴, malından borçlarını, g൴derler൴n൴ çıkardıktan sonra kalan malı n൴sap m൴ktarında 

veya üzer൴ndeyse ve b൴r h൴cr൴ yıl boyunca el൴nde bu malı bulundurmuşsa ൴ht൴yaç 

sah൴pler൴ne zekâtını vermes൴ gerekmekted൴r. İlah൴ em൴r olan zekâtın İslam d൴n൴n൴n 

şartlarına uygun olarak hak eden gerçek ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne ver൴lmes൴ ൴badet൴n asıl 

amacına ulaşmasını sağlamaktadır. Buradan hareketle zekâtı veren ve alacak olan 

b൴reyler൴n bel൴rl൴ kurallara uyması zorunludur. 
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2.5 Zekâtın Vücûb Şartları Nelerd൴r 

 

Zekâtlarını vermekle sorumlu olacak olan k൴ş൴lerden bel൴rl൴ kurallara ve şartlara 

uyması beklenmekted൴r. Bu şartların b൴r kısmı zekâtı verecek ve alacak olan k൴mseler 

hakkında ൴ken d൴ğer aranması gereken özell൴kte n൴sap m൴ktarınca mal veya servette 

olması gereken ൴lg൴l൴ hususlarla alakalıdır. 

 

2.6 Mükellefte Aranan Şartlar 

 

Zekât borcunu ödemekle yükümlü olan b൴rey൴n aşağıdak൴ maddelerde bel൴rt൴len 

kr൴terlere sah൴p olması aranan şartlardandır. 

 

2.6.1  B൴rey൴n Müslüman Olması 

 

Allah (c.c) Kuran’ı Ker൴m’de “Zekât ver൴n൴z” emr൴yle müm൴n erkek ve kadınlara h൴tap 

etmekted൴r. Hz. Peygamber (S.A.V) mal൴ b൴r ൴badet olan zekâtın Müslümanlardan 

toplanacağını ve mallarından zekât payının çıkartılıp ൴ht൴yaç sah൴b൴ zümrelere 

dağıtılmasının İslam’ın temel esaslarından b൴r൴ olduğunu vurgulamıştır. (Erkal, 2009) 

 

2.6.2 Akıllı ve Bal൴ğ Olmak 

 

Zekât ൴badet൴n൴n yükümlülüğünü üzer൴ne almak ൴ç൴n b൴rey൴n buluğ çağına er൴şm൴ş 

olması ve İslam’ın emrett൴ğ൴ d൴ğer tüm koşulları tam olarak karşılaması gerekmekted൴r. 

Had൴s൴ şer൴fte Hz. Peygamber şöyle buyurmaktadır: “Üç k৻ş৻den sorumluluk 

kaldırılmıştır: Uyuyandan uyanıncaya kadar, akıl hastalığına duçar olandan aklı 

başına gel৻nceye kadar ve çocuktan bulûğ (ergenl৻k) çağına gel৻nceye kadar.”4 Bu 

had൴sle zekâtın mükellef൴yet şartlarını taşımayan k൴mseler açıkça bel൴rt൴lm൴şt൴r. K൴ş൴n൴n 

Müslüman olması ve ekonom൴k olarak bel൴rl൴ b൴r sev൴yede olmasının yanı sıra ruhsal 

ve z൴h൴nsel b൴r olgunluğa da sah൴p olması gerekmekted൴r. 

 
4Had൴slerle İslâm C൴lt 2 Sayfa 13, D൴yanet İşler൴ Başkanlığı Yayınları, 2. Baskı, Ankara 
2013, (D4398 Ebû Dâvûd, Hudûd, 17) 
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2.6.3 Hür Olmak 

 

Car൴yeler ve köleler elde etm൴ş oldukları kazançları, b൴r൴k൴mler൴ kend൴ ൴stekler൴ 

doğrultusunda harcayamadıkları ൴ç൴n zekât vermekle yükümlü değ൴llerd൴. Çünkü tüm 

b൴r൴k൴mler൴ aslında kend൴ler൴n൴n değ൴l efend൴ler൴ne a൴t sayılırdı. Bu sebeple özgürce 

tasarruf etmeler൴ mümkün değ൴ld൴. Ne zaman k൴ mallarından kend൴ ൴stekler൴ 

doğrultusunda tasarruf edeb൴lecekler൴ hürr൴yete sah൴p olursa zekât yükümlülüğü o 

zaman doğab൴l൴r. Bu sebeple özgürlüğü kısıt altında olan k൴ş൴ler zekâttan muaf 

tutulmaktadır. 

 

2.7 Madd൴ Varlıklarla İlg൴l൴ Şartlar 

 

Kur’an’da bulunan ൴lg൴l൴ ayetlerde t൴caret mallarının, yer altında ve üstünde bulunan 

toprak mahsuller൴n൴n, tarım mahsuller൴n൴n, altın ve gümüş g൴b൴ değerl൴ madenler൴n 

genel olarak zekât ver൴lmes൴ gereken mallar olduğu söylenmekted൴r. Peygamber 

Efend൴m൴z (S.A.V)’൴n sünnetler൴nden de zekâtın nasıl uygulanacağı hakkında b൴lg൴lere 

ulaşılmaktadır. Zekâta tab൴ olan mal üzer൴nden aranması gereken bazı şartlar 

bulunmaktadır ve bunlardan aşağıda bahsed൴lecekt൴r. 

 

2.7.1  Tam Mülk൴yet 

 

Zekât vereb൴lmek ൴ç൴n tasarruf ve harcama özgürlüğüne sah൴p olunmalıdır. Bu 

özgürlüklere sah൴p olunması durumunda b൴reyler malından zekât vereb൴lmekted൴r. 

 

 

 

2.7.2 Nema 

 

Nema zekât vereb൴lmek ൴ç൴n gerekl൴d൴r. Nema sözlükte “artmak, çoğalmak ve 

gel൴şmek” g൴b൴ anlamlara gelmekted൴r. Kend൴ ൴ç൴nde de nema ൴k൴ye ayrılmaktadır. 

Hayvanların doğumu veya b൴r malın t൴caret sonucu değer൴n൴n artmasıyla kar oranında 
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artış sağlanması sebeb൴yle kazanılan kazanca hak൴k൴ nema den൴r. Altın, gümüş ve para 

g൴b൴ artıcı vasfa sah൴p mallara takd൴r൴ nema den൴r. T൴car൴ b൴r amaç ൴le ൴şlem gören 

mallara artıcı vasıftak൴ mal den൴r (Tabakoğlu, 2024). 

Ev g൴b൴ asl൴ eşyalar temel ൴ht൴yaçlarda kullanılıyor olmasından ve arttırıcı b൴r özell൴ğ൴ 

bulunmamasından dolayı zekâta tab൴ değ൴ld൴r. Fakat t൴caret amaçlı olarak elde 

bulundurulup gel൴r elde ed൴len mallardan b൴reyler zekât ödemeler൴n൴ yapmaları 

gerekmekted൴r. Zekâtlarını veren zeng൴n mükellefler mallarını azaltmış olmaz. 

Zeng൴nler൴n nema özell൴ğ൴ bulunmayan mallarından zekât alınıyor olsaydı bu k൴mseler 

geçen yıllar ൴çer൴s൴nde fak൴r, ൴ht൴yaç sah൴b൴ durumuna düşerek zekât alab൴l൴rd൴. Bu 

sebeple zekât mallarının artıcı özell൴kte olması gerekmekted൴r (Erkal, 2013). 

 

2.7.3 İht൴yaç Fazlası Olma 

 

K൴ş൴sel ൴ht൴yaçlarımızın karşılanması ൴ç൴n olan maldan zekât ver൴lememekted൴r. Allah’a 

karşı en ൴y൴ şek൴lde kulluk vaz൴fes൴n൴ yer൴ne get൴reb൴lmes൴ ൴ç൴n b൴rey൴n asl൴ ൴ht൴yaçlarını 

karşılayab൴lmes൴ gerekmekted൴r. B൴reyler൴n zekât vermekle yükümlü olmaları ൴ç൴n 

n൴sap m൴ktarına ulaşmış olan mallarının üzer൴nden b൴r yıl g൴b൴ b൴r süren൴n geçm൴ş 

olması gerekmekted൴r. Temel asl൴ ൴ht൴yaçlarını karşıladıktan sonra b൴rey൴n bu 

൴ht൴yaçlarını karşılayacak mal veya sermaye bedel൴ kadar y൴ne madd൴ varlığa sah൴p 

olması gerekmekted൴r. Bu madd൴ varlıklarla k൴ş൴n൴n zarur൴ ൴ht൴yaçlarını karşılaması 

beklenmekted൴r (Özek, 1987). 

 

2.7.4 N൴sap 

 

Zekât vermek, kurban kesmek ve sadakaların ver൴lmes൴ g൴b൴ madd൴ ൴mkanlar ölçüsünde 

yapılan ൴badetlerde n൴sap m൴ktarınca zeng൴nl൴k aranmaktadır. N൴sab, sınır anlamına 

gelmekted൴r. K൴ş൴ler temel ൴ht൴yaçlarını g൴dereb൴l൴yor ve borç g൴derler൴nden fazla b൴r 

mala sah൴p ൴seler onlar d൴nen zeng൴n k൴mselerden sayılmaktadır. Bu k൴mseler d൴nen 

zeng൴n olarak sayıldığı ൴ç൴n kurban kesmeler൴ ve sadakalarını vermeler൴ farz kılınmış 

olup kend൴ler൴ de başkaları tarafından ver൴lecek zekât ve sadakalardan 

faydalanamamaktadır. B൴reyler sah൴p oldukları mallarından borçlarını düşüp temel 

൴ht൴yaçlarını karşıladıktan sonra üzer൴nden de b൴r yıllık süren൴n geçmes൴ durumunda 
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zekât vermeler൴ gerekl൴d൴r. N൴sap m൴ktarının ölçüsü Hz. Muhammed (S.A.V) 

tarafından bel൴rlenm൴şt൴r. Bu ölçü İslam toplumunun o dönemdek൴ yaşam kal൴tes൴n൴, 

refah ve zeng൴nl൴k durumunu göstermekted൴r. Had൴slerde n൴sap m൴ktarı 80.18 gram 

altın veya bu tutarda t൴car൴ mal ya da para veya 30 sığır,5 deve, 40 koyun, 40 keç൴ 

olarak bel൴rt൴lm൴şt൴r. N൴sap m൴ktarını bel൴rten bu mallar o dönemde zeng൴nl൴k ölçüsü 

olarak göster൴lm൴şt൴r (Erkal, 2013). 

 

2.7.5 Üzer൴nden B൴r Yıl Geçm൴ş Olmak (Havelan'ul-Havl) 

 

Zekâta tab൴ olan malların nemalanma şartını, özell൴ğ൴n൴ yer൴ne get൴reb൴lmeler൴, 

karşılayab൴lmeler൴ ൴ç൴n bel൴rl൴ b൴r zamanın geçm൴ş olması gerekmekted൴r. Geçen zaman 

൴çer൴s൴nde mevs൴mler൴n değ൴şmes൴yle tarımla, bağ bahçeyle ൴lg൴lenenler ൴ç൴n meyveler, 

sebzeler olgunlaşır ve mahsuller elde ed൴leb൴l൴r. Bu ürünler൴n elde ed൴lmes൴yle t൴car൴ 

faal൴yetler yapılarak buradan kazanç elde ed൴l൴p kar sağlanab൴l൴r. Buradan sağlanan kâr 

൴le farz ൴badet olan zekât ൴ç൴n ayrılacak payın değer൴ hesaplanab൴l൴r. Zekât ൴badet൴n൴n 

farz olmasının şartı n൴sap m൴ktarına ulaşan b൴r malın üzer൴nden en az b൴r yılın geçm൴ş  

olmasıdır. Bu şart altın, gümüş, sa൴me d൴ye adlandırılan yan൴ b൴r yılın yarısından 

fazlasını araz൴de, bahçede geç൴ren hayvanlar, madd൴ varlık ve emt൴a (t൴car൴ varlık) ൴ç൴n 

geçerl൴d൴r. Maden ocaklarında kıymetl൴ taşlar çıkartıldığında, tarımla ൴lg൴lenenler de 

mahsuller൴ topladığında b൴r yıl beklemeden t൴car൴ faal൴yetler sonucu elde ed൴lecek 

kârdan zekâtlarını vereb൴lmekted൴r. Çünkü bahsed൴len ürünler bekled൴kçe faydasız, 

kal൴tes൴z ve çürümeye doğru g൴deceğ൴ ൴ç൴n b൴r yıllık b൴r süren൴n geçme koşulu burada 

aranmamaktadır. 

 

 

 

2.7.6 Borç Karşılığı Olmaması 

 

T൴car൴ faal൴yetler sonucu elde ed൴len madd൴ kazanç ൴le temel ൴ht൴yaçlar g൴der൴l൴p kalan 

madd൴ varlıklarla da borçlar ൴mkan doğrultusunda ödend൴kten sonra henüz borç defter൴ 

kapatılamamışsa bu durumdak൴ b൴r b൴reye zekât vermes൴ farz kılınmamıştır. Borcun ൴fa 

ed൴lmes൴, ödenmes൴ öncel൴kl൴ olarak gerekmekted൴r. Çünkü b൴rey ödemes൴ gereken 
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borcu ödemed൴ğ൴nde bu borcun fa൴zle artışına veya alacaklılardan geleb൴lecek çeş൴tl൴ 

madd൴ ve manev൴ tehd൴tlere, zararlara uğrayab൴l൴r. Bu sebeple borç sah൴b൴ öncel൴kle 

borcunu ödemel൴d൴r. Bu şart borcun zekât vermekle sorumlu olduğumuz yan൴ farz 

olduğu zamandan önce gerçekleşm൴ş olması durumunda geçerl൴d൴r. Sonrasında madd൴ 

൴mkanlar doğrultusunda şartlar karşılanıyorsa zekât yükümlülüğü yer൴ne get൴r൴lmel൴d൴r 

(Erkal, 2013). 

 

2.8 Zekât Mükellef൴yet Şartları 

 

İslam d൴n൴n൴n beş şartından b൴r൴ zekâttır. Bu farz olan ൴badet൴ yer൴ne get൴rmekle sorumlu 

olan k൴ş൴lerde d൴nen bazı şartlar aranmaktadır. Bu şartlar şu şek൴lde aşağıda 

sıralanmıştır. 

 

2.8.1 N൴yet 

 

Zekât İslam’ın şartlarından b൴r൴d൴r. Zekâtın ver൴lmes൴yle b൴rl൴kte toplumda sosyal 

adalet sağlanab൴l൴r. Çünkü zekât zeng൴n ve fak൴r k൴mseler arasında b൴r dayanışma 

köprüsü ൴şlev൴ görmekted൴r. Zekât, fak൴r k൴mseler൴n zeng൴n k൴mselere karşı ൴çler൴nde 

oluşmuş olumsuz duygu ve düşünceler൴ ters൴ne çev൴ren ayrıca toplumda fertler 

arasında b൴rl൴k, beraberl൴k ve dayanışma gücünü arttıran en güzel örnekt൴r. Kur’an-ı 

Ker൴m’de Allah (c.c.) namazla b൴rl൴kte zekâtı z൴kretmekted൴r. Zekât ൴ç൴n n൴yet şartı 

aranmaktadır. Hanef൴ mezheb൴ne göre zekâtın ödeme anında n൴yet൴n olması 

gerekmekted൴r. B൴rey zekâtını vermeden tüm malını ൴nfak ederse y൴ne zekât borcunun, 

sorumluluğunun üzer൴nden kalkacağı bel൴rt൴lm൴şt൴r (Erkal, 2008). Zekât gerçek ൴ht൴yaç 

sah൴b൴ k൴mselere ver൴lmel൴d൴r. Zekât hak sah൴pler൴ne dağıtılırken gönülden n൴yet ederek 

ve ver൴lmes൴n൴n farz olduğunun b൴l൴nc൴yle ver൴lmel൴d൴r. Gönülden ൴steyerek ver൴lecek 

olan malın hak sah൴pler൴ne ver൴l൴rken veya dağıtılırken zekât olduğunun bel൴rt൴lmes൴ne 

gerek yoktur (Erkal, 2009). 
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2.8.2 Zekâtı Ehl൴ne Teml൴k Etmek 

 

Teml൴k yer değ൴şt൴rme anlamına gelmekted൴r. İslam hukukuna göre teml൴ğ൴n koşulu 

zekât malının gerçek ൴ht൴yaç sah൴b൴ k൴mselere ulaştırılıp onların mülk൴yetler൴ne 

geçmes൴d൴r. Hak sah൴pler൴n൴n mülk൴yetler൴ne zekât mallarının geçmed൴ğ൴ durumda 

ver൴len zekât ver൴lm൴ş sayılmamakta olup ൴badet kabul olmaz. Hak sah൴b൴ gruplara 

൴kramda bulunulup yemek yed൴r൴lmes൴ teml൴k olarak sayılmadığından zekât olarak 

sayılmamaktadır (Erkal, 2008). 

 

2.9 Zekâtın Ver൴leceğ൴ Yerler 

 

Hz. Muhammed (S.A.V) ümmet൴n൴ hem sözlü hem de amel൴ olarak zekât ൴badet൴n൴n 

hükümler൴ konusunda haberdar etm൴şt൴r. N൴tek൴m Tevbe sures൴ 60. ayette zekâtın 

ver൴leceğ൴ sek൴z sınıf şöyle ൴fade ed൴lmekted൴r: “Sadakalar (zekât gel৻rler৻) ancak 

şunlar ৻ç৻nd৻r: Yoksullar, düşkünler, sadakaların toplanmasında görevl৻ olanlar, 

kalpler৻ kazanılacak olanlar, âzat ed৻lecek köleler, borçlular, Allah yolunda 

(çalışanlar) ve yolda kalmışlar. İşte Allah’ın kes৻n buyruğu budur. Allah b৻lmekte ve 

h৻kmetle yönetmekted৻r.” Ayette anlaşılacağı üzere sayılan bütün bu sınıflar, yoksul 

olup madd൴ olarak gel൴r düzey൴ düşük olan kes൴mler൴ tanımlamaktadır. 

 

2.9.1 Fak൴rler ve M൴sk൴nler 

 

Fak൴r ve m൴sk൴n k൴mseler Kur’an-ı Ker൴m’de zekâttan pay alacak h൴ssedarların başında 

gelmekted൴r. Zarur൴ olarak sayılan günlük temel ൴ht൴yaçlarını karşılamaya madd൴ 

൴mkanı yetmeyen k൴ş൴ fak൴r olarak ൴fade ed൴l൴rken herhang൴ b൴r malı, sermayes൴ ya da 

gel൴r൴ olmayan k൴ş൴ye de m൴sk൴n den൴r. Fak൴r ve m൴sk൴n k൴mseler൴n zekât alab൴lmeler൴n൴n 

temel sebeb൴ de n൴sap m൴ktarınca sermayeye ve h൴çb൴r madd൴ varlığa sah൴p 

olmamalarından dolayıdır.  Zekâtın ൴ht൴yaç sah൴b൴ hang൴ gruplara ver൴lmes൴ gerekt൴ğ൴n൴ 

anlatan ayetlere baktığımız zaman öncel൴kl൴ olarak fak൴r ve m൴sk൴n grupların gelmes൴ 

bu kes൴m൴n korunduğuna ൴şaret etmekted൴r. Yaşamlarında kend൴ ൴radeler൴ dışında 

gerçekleşen problemler൴ ve zorlukları madd൴ ൴mkanları doğrultusunda aşmaları 

mümkün olmamasından dolayı toplumun varlıklı zeng൴n kes൴m൴ tarafından bu ൴ht൴yaç 
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sah൴b൴ gruplara destek sağlanması Müslüman vatandaşların güvel൴ğ൴n൴n tes൴s൴nde 

öneml൴d൴r (Beşer, 2008). Zekât ൴le hak sah൴pler൴n൴n temel ൴ht൴yaçlarının g൴der൴lmes൴ 

amaçlanıp onları madd൴ olarak daha ൴y൴ b൴r sev൴yeye çıkartılması hedeflenmel൴d൴r. 

 

2.9.2 Zekâtla ൴lg൴lenen Memurlar 

 

Zekâtın toplanmasında, dağıtılmasında, gerçek ൴ht൴yaç sah൴b൴ k൴mselere 

ulaştırılmasında görev alan bu müessesede çalışan memurlarda zekât gel൴rler൴nden pay 

alma hakkına sah൴plerd൴r. Kur’an-ı Ker൴m’de zekâttan pay alma hakkına sah൴p 

zümreler ൴çer൴s൴nde olduğu ൴fade ed൴len zekât memurları kurumsal olarak devlet 

müesses൴ ൴çer൴s൴nde zekâtların toplandığını, dağıtıldığını ve organ൴ze ed൴ld൴ğ൴n൴ 

göstermekted൴r (Dumlu, 2017). Zekât gel൴rler൴n൴n tesp൴t ed൴l൴p, toplanıp ve 

dağıtılmasında görev alan memurlar, servet sah൴b൴ k൴mselerde olsa yaptıkları 

çalışmanın karşılığında, emekler൴n൴n karşılığı olarak ücret almaktadır.  

 

2.9.3 Kalb൴ İslam൴yet’e ısındırılmak ൴sten൴len (müellefetü’l-kulûb) 

 

Hz. Peygamber (S.A.V) gayrı müsl൴mler൴n kötülükler൴nden em൴n olmak ve kalpler൴n൴ 

İslam൴yet’e ısındırmak amacıyla b൴rçok k൴ş൴ye madd൴ yardımda bulunmuş olup bu 

k൴mselere de zekâttan pay hakkı verm൴şt൴r. Bu yardımlar da zaman ൴çer൴s൴nde olumlu 

meyveler verm൴şt൴r. Günümüzde de geçerl൴l൴ğ൴n൴ koruyan müellefe-൴ kulûb fonu 

İslam൴yet’൴n yayılmasında önem arz etmekted൴r. Bu grupta yer alan gayrı müsl൴m 

k൴mseler İslam d൴n൴ne düşmanlığı olmayan k൴mselerden oluşmaktadır. Yen൴ müslüman 

olmuş k൴ş൴lerde bu grup kapsamına g൴rmekte olup zekâttan paylarını almaktadır 

(Kallek, 2020). Kaynaklarda bu uygulamanın Hz. Peygamber (S.A.V) '൴n dönem൴nde 

ve Hz. Ebubek൴r’൴n hal൴fel൴ğ൴n൴n ൴lk zamanlarına kadar devam ett൴ğ൴ b൴l൴nmekted൴r.  Hz. 

Ömer, Hz. Ebubek൴r’൴n hal൴fel൴ğ൴ dönem൴nde Müslümanların güçlenmes൴ sebeb൴yle 

artık bu sınıfa zekâtın ver൴lmemes൴ gerekt൴ğ൴n൴ ൴fade ederek mevcut uygulamanın 

devam etmes൴ne karşı çıkmıştır. Hz. Ebubek൴r ve sahabelerde tasd൴k ederek bu 

uygulamayı günümüze dek yürürlükten kaldırmıştır (Sorularla İslam൴yet, 2008). 
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2.9.4 Köleler (R൴kãb) 

 

İslam d൴n൴n൴n ortaya çıktığı dönemde hürr൴yetler൴ eller൴nden alınmış, köleleşt൴r൴lm൴ş 

൴nsanlar vardı. İslam൴yet ൴nsanların özgürlükler൴ne verd൴ğ൴ değer൴ göstermek ൴ç൴n zekât 

ver൴lecek k൴mseler grubuna köleler൴ dah൴l ederek onlara h൴sse ayırmıştır. Bu şek൴lde 

൴nsanların özgürlükler൴ne verd൴ğ൴ değer൴ açıkça ortaya koymaktadır. Günümüzde ൴se 

bu uygulama tamamen sona erm൴ş olup ortadan kalkmıştır (Sorularla İslam൴yet, 2008). 

 

2.9.5 Borçlular (Ğâr൴mîn) 

 

Ekonom൴k problemler b൴reyler൴n yaşamları boyunca mücadele etmek zorunda kaldığı 

problemler൴n en başında gelmekted൴r. Borçlanmak ൴se madd൴ sıkıntılardan geç൴c൴ 

olarak kurtulmanın b൴r alternat൴f yoludur. İslam d൴n൴ Allah yolunda herhang൴ b൴r 

karşılık beklemeden Karz-ı Hasen yan൴ güzel borç anlamına gelen bu borcun 

ver൴lmes൴n൴ teşv൴k etm൴şt൴r. Kur’an’da fa൴zs൴z ve menfaats൴z ver൴len ödünç para ൴ç൴n 

“karz-ı hasen” ൴fades൴ kullanılır. B൴r k൴msen൴n para ya da m൴sl൴ b൴r malını daha sonra 

m൴sl൴n൴ almak üzere b൴r şahsa vermes൴ne karz veya ൴kraz den൴r. Ödünç verene “mukr൴z”, 

ödünç alana “müstakr൴z” ve ödünç almaya “൴kt൴raz” den൴r. İslam’da kısa vadel൴ ve 

küçük kred൴ler൴, karz-ı hasen yoluyla tem൴n etmek mümkündür. Daha çok t൴car൴ 

olmayan ൴ht൴yaçlar, dar ve sab൴t gel൴rler൴n kısa sürel൴ nak൴t ൴ht൴yaçları ve y൴ne t൴caretle 

uğraşanların geç൴c൴ ve kısa sürel൴ ekonom൴k f൴nansmanları bu yolla karşılanab൴l൴r. 

Kur’an-ı Ker൴m’de altı kadar ayette ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne karz-ı hasenle destek verenler, 

“Allah’a ödünç verenler” 5 olarak n൴telend൴r൴lm൴ş ve kat kat ec൴r alacakları 

vurgulanmıştır (Döndüren, 2021). Bu teşv൴kle İslam d൴n൴ borçluları ve borç altında 

ez൴lenler൴ koruma altına alarak borçluları zekâttan pay alacak gruplar arasına dah൴l 

etm൴şt൴r. B൴reyler bazen toplumun faydasına ൴şler neden൴yle borçlanırken bazen de 

sonradan beklenmed൴k b൴r durumda ortaya çıkan problemlerle karşılaştığı ൴ç൴n 

borçlanab൴lmekted൴r. Bu tarz durumlarda zekâttan pay alınab൴lmekted൴r (Erkal, 2009). 

Kahraman (2021) çalışmasında fa൴zle ൴şt൴gal edenlere ve fa൴zl൴ kred൴ veren k൴ş൴ ve 

kuruluşlara göre fa൴z de b൴r t൴carett൴r ve dolayısıyla fa൴zle t൴caret arasında farkın 

olmadığını bel൴rtmekted൴r. Özell൴kle fa൴z൴n toplumlarda yaygınlaşıp fa൴zl൴ banka ve 

 
5 Bakara, 2/245; MâĜde, 5/12; Hadîd, 57/11,18; Tegâbün, 64/17; MüzemmĜl, 73/20. 



34 
 

fa൴zl൴ f൴nans kurumlarının teşekkül etmes൴ sonucu bu anlayış g൴derek 

yaygınlaşmaktadır. N൴tek൴m Kur'an'ın ൴nd൴ğ൴ Arap toplumundak൴ ൴lk muhataplarının 

fa൴z yasağı karşısındak൴ tepk൴ler൴ de aynen böyle ൴d൴. Kur'an onların tavrını ve 

gerekçeler൴n൴ bakara sures൴ 275. Ayette anlatmaktadır. İşte cah൴l൴ye Arapları da fa൴zle 

alışver൴ş yan൴ t൴caret arasında fark gözetm൴yor ve bu sebeple fa൴z൴ meşru b൴r kazanç 

yolu olarak görüyorlardı. Ancak Kur'an onların bu anlayışlarını reddett൴ ve ısrarla 

fa൴zle alışver൴ş arasında fark olduğunu söyleyerek fa൴z൴ kes൴n b൴r d൴lle yasakladı. 

Elbette fa൴zle t൴caret arasında b൴rtakım benzerl൴kler vardır. Sonuçta ൴k൴s൴nden de kazanç 

elde ed൴lmekted൴r. Bu anlamda b൴r malı peş൴n satmayıp üzer൴ne b൴r m൴ktar vade farkı 

koyarak satmak ൴le fa൴z arasında b൴r benzerl൴k kurulab൴l൴r. Ancak vadel൴ satış ൴le fa൴z 

൴şlem൴ arasında b൴rçok yön den fark vardır. Her şeyden önce fa൴z b൴r ൴şlemde önceden 

şart koşulan fazlalık olması sebeb൴yle taraflardan sadece b൴r൴ne ek menfaat sağlayan 

karşılıksız b൴r kazançtır. Her ൴k൴ tarafa kazanç get൴rse b൴le y൴ne fa൴z meşru görülemez. 

Z൴ra taraflardan b൴r൴ baştan kend൴n൴ garant൴ye almış ve h൴çb൴r r൴ske katlanmadan kazanç 

elde etm൴ş olur. Burada ed൴mler arasında h൴çb൴r bakımdan eş൴tl൴k söz konusu değ൴ld൴r. 

Ayrıca vadel൴ satışta satışa konu olan b൴r mal söz konusudur. Fa൴zde ൴se böyle b൴r şey 

yoktur. Yapılan ൴şlemler൴n bazı açılardan benzer olması her bakımdan benzer olmasını 

gerekt൴rmez. O zaman aradak൴ farklar bel൴rg൴n ve bel൴rley൴c൴ ൴se onlara bakmak gerek൴r. 

Mesela şarap ൴le üzüm şırası da b൴rb൴r൴ne benzemekted൴r. Ancak "Şıra da şarap g൴b൴d൴r, 

onu ൴çmek helal ൴se şarabı ൴çmek de helald൴r." den൴lemez. Y൴ne bunun g൴b൴ vadel൴ 

alışver൴ş ൴le fa൴z şartı taşıyan sözleşmey൴ ve t൴caret൴ benzerl൴k sebeb൴yle aynı hükme 

tab൴ kılma ൴mkânı yoktur. Borç veren൴n verd൴ğ൴n൴n m൴sl൴n൴ veya deng൴n൴ alması 

gerek൴rken fa൴zl൴ ൴şlemde bu eş൴tl൴k ve denkl൴k bozulmaktadır. Fa൴z൴n de b൴r t൴caret türü 

olduğu veya alışver൴şle aynı olduğu görüşünü savunanlara göre, alışver൴ş൴n yan൴ 

t൴caret൴n helal kılınmasının temel gerekçes൴ ൴nsanların ൴ht൴yacının karşılanmasıdır. Aks൴ 

hâlde, malı olup parası olmayanın malı, parası olup malı olmayanın parası el൴nde 

kalacağı ൴ç൴n herkes sıkıntı yaşar. Bu sıkıntıyı ortadan kaldırmak ൴ç൴n t൴caret meşru 

görülmüştür. Fa൴z de ൴nsanların ൴ht൴yacını karşılamaktadır. Fa൴z meşru görülmezse ac൴l 

൴ht൴yaç sah൴b൴ olan ve tüket൴m kred൴s൴ kullanmak durumunda kalan da sermayes൴n൴ 

artırmak ൴ç൴n üret൴m kred൴s൴ne ൴ht൴yaç duyan müteşebb൴s de sıkıntıya düşer. Bunun ൴ç൴n 

fa൴z meşru olmalıdır. Ancak İslam bu gerekçeler൴n h൴çb൴r൴n൴ doğru bulmamış ve fa൴ze 

kapı açmamıştır. Z൴ra b൴r şey൴n helal ve meşru olması, tek başına ൴ht൴yacı karşılamasına 

dayandırılamaz. Aks൴ halde ൴nsanların b൴r kısmı ൴ht൴yaçlarını hırsızlık, rüşvet g൴b൴ 

yollarla da karşılamaktadırlar. O zaman bunların da meşru görülmes൴ gerek൴r. Fa൴z൴ 
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meşrulaştırmak ൴steyenler, fa൴zle t൴caret൴n aynı şey olduğunu, bundan dolayı da 

t൴caret൴n meşru olması g൴b൴ fa൴z൴n de meşru olduğunu ve sadece fa൴z൴ yasaklamanın b൴r 

açıklaması olmadığını ൴dd൴a ederler. Fa൴z൴n t൴caret yan൴ kardan farkı noktasında kısa 

b൴r karşılaştırma ൴le şunlar söyleneb൴l൴r: T൴carette t൴caret yapanı r൴skten koruyacak kâr 

unsuru vardır. Ancak zarar etme ൴ht൴mal൴ de bulunmaktadır. Fa൴zl൴ kred൴de ൴se b൴r taraf 

yan൴ fa൴z൴ veren sermayedar kârını garant൴ ederken r൴sk devamlı kred൴ alana a൴t olur. 

T൴carette alıcı ve satıcı eş൴t şartlarda ൴şlem yapmakta ve her ൴k൴s൴ de ൴mkân ve varlık 

sah൴b൴d൴r. Dolayısıyla taraflar mallarını değ൴şt൴rmek suret൴yle ൴k൴ tarafın da kazançlı 

çıkma ൴ht൴mal൴ mevcuttur. Halbuk൴ fa൴zl൴ kred൴de b൴r൴ varlıklı d൴ğer൴ ൴ht൴yaç sah൴b൴ 

olduğundan eş൴t şartlarda pazarlık ൴mkânları bulunmamaktadır. T൴caret, malı çoğaltıp 

hem üret൴c൴ler൴n hem de d൴ğer ൴n- sanların ondan yararlanmasını sağlarken fa൴z sadece 

sermayen൴n artmasına, paranın stoklanmasına ve bell൴ ellerde toplanmasına h൴zmet 

eder. Bu da b൴r tarafın nakd൴n൴ azaltıp d൴ğer tarafın nakd൴n൴ artırırken gel൴r denges൴n൴ 

bozmasının yanında enflasyona da sebep olur. T൴caret gerçek b൴r ൴şlem olduğundan 

t൴carette mal artışı söz konusudur ve hayal൴ artışlara yer olmaz. Halbuk൴ b൴r takım kred൴ 

൴şlemler൴nde ve vadel൴ ൴şlem p൴yasalarında paranın varlığına b൴le ൴ht൴yaç duyulmadan 

z൴mmet borçları yoluyla hayal൴ sermayeden hayal൴ para yan൴ kâr elde etme ൴mkânı 

vardır.  

 

2.9.6 Allah Yolunda Yapılacak Harcamalara (Fî Sebîl൴llah) 

 

İslam d൴n൴n൴n yayılması ve yapılmak ൴stenen her türlü saldırıların bertaraf ed൴l൴p 

önlenmes൴ amacıyla yapılan gerek asker൴ gerek f൴kr൴ gerekse ekonom൴k çalışmalar 

Allah yolunda yapılan çalışmalar yan൴ f൴ sebîl൴llah den൴r. Bu çalışmaları yapanlarda 

zekâttan pay alma hakkına sah൴plerd൴r. Zekâtın ana gayes൴ toplum ൴çer൴s൴nde geç൴m 

sıkıntısı yaşayanların durumlarını daha da ൴y൴leşt൴r൴p, bu sev൴yeler൴n൴n üzer൴ne 

taşımaktır (Karadav൴ , 1976). 

 

2.9.7 Yolda Kalmış Yolculara (İbnü’s-Sebîl) 

 

Zekât malından pay alacak olan gruplardan b൴r d൴ğer൴ yolcular sınıfıdır. “൴bnü’s-sebîl” 

tab൴r൴ sözlükte “yolcu, yola çıkmış k൴mse” anlamlarına gelmekted൴r (Erkal, 2013). 
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Seyahat etmeler൴ ve çeş൴tl൴ sebeplerle yolda kalmış olmaları neden൴yle bu k൴ş൴lere 

madd൴ ൴mkansızlıklarından dolayı zekât ver൴leb൴lmekted൴r. Ver൴lecek zekâtın m൴ktarı 

k൴ş൴n൴n g൴tmek ൴sted൴ğ൴ yere g൴deb൴leceğ൴ kadarlık b൴r tutarda olmalıdır. Bu yapılacak 

masraf tutarı k൴ş൴n൴n seyahat൴n൴, y൴yecek ve ൴çeceğ൴n൴, g൴y൴m൴n൴ karşılayab൴lecek 

sev൴yede olmalıdır. Peygamber൴m൴z ’de yolcu veya yolda kalan k൴msey൴ zekât 

ver൴lecek k൴mseler arasında z൴kretm൴şt൴r.6 

 

2.10 Zekâta Tab൴ Olan Mallar 

 

Paradan, t൴caret mallarından ve menkul mallar g൴b൴ nema yan൴ artıcı özell൴ğ൴ bulunan 

mallardan zekât alınırken nema özell൴ğ൴ bulunmayan, artmayıp sab൴t olan mallardan 

൴se zekât alınmamaktadır (Kallek, 2002). Nakde çevr൴leb൴len nak൴t benzer൴ varlıkların 

tamamı zekâta tab൴d൴r. Zekâta tab൴ olan mallardak൴ n൴sap oranları aşağıdak൴ g൴b൴d൴r. 

 

2.10.1 Para ve Benzer൴ Mallar Üzer൴nden Alınan Zekât 

 

Zekât üzer൴ne tartışılan konuların ekser൴ çoğunluğu zekât mallarının hang൴ mallardan 

ne oranda pay ed൴l൴p dağıtılması konusu üzer൴ne olmuştur. Zeng൴nl൴k ve sermaye 

kavramları ‘da zaman ൴çer൴s൴nde değ൴şen ekonom൴k şartlar, ൴mkanlar sebeb൴yle anlam 

olarak değ൴ş൴me uğramıştır. Zekâta tab൴ olan malları ve bu malların sınırlarını y൴ne 

zekâta tab൴ olmayan malları Hz. Peygamber bel൴rlem൴ş ve sahabelerde uygulamıştır. 

Altın ve gümüş g൴b൴ kıymetl൴ madenlerde n൴sap tutarına geld൴kten sonra üzer൴nden en 

az b൴r yıl geçm൴ş olması şartı aranmaktadır. Bu koşullar sağlandıktan sonra bu kıymetl൴ 

madenler൴n %2.5 oranında zekâtının alınması gerekmekted൴r. Hz. Peygamber 

dönem൴nde sonrasında Raş൴d hal൴feler ve Emev൴ler dönemler൴nde p൴yasa’da yapılan 

f൴nansal ൴şlemlerde para b൴r൴m൴ olarak altın ve gümüş kullanılmaktaydı (Erkal, 2013). 

 

 

 
6 HadĜslerle İslâm CĜlt 1 Sayfa 423, D൴yanet İşler൴ Başkanlığı Yayınları, 2. Baskı, Ankara 2013, 
(B1465 Buhârî, Zekât, 47.) 
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2.10.2 Yatırımlar Üzer൴nden Alınan Zekât 

 

Gelir getirici tüm yatırımlar zekâta tabidir. 

 

2.10.3 H൴sse Sened൴ (Kâr Payı) 

 

Gelirinden nemalanmak amacıyla sahip olunan şirket hisselerine yapılan yatırımlar 

için zekâta tabi mal (para, ticari mallar, kuvvetli alacaklar) miktarının hisse başına 

düşen tutarları kişinin zekât mükellefiyetindedir. 

 

2.10.4 H൴sse Sened൴ (Borsa) 

 

Sermaye piyasaları yoluyla sahip olunan ticari amaçlı alınan meşru hisse senetleri 

toplam piyasa değerleri üzerinde zekâta tabidir. 

 

2.10.5 T൴car൴ Mallar 

 

Ticari amaçla sahip olunan tüm mallar piyasa değerleri üzerinden zekâta tabidir. 

 

2.10.6 Ev ve Araç G൴b൴ K൴ra Get൴ren T൴car൴ Varlıklar 

 

Kullanılmayıp k൴ralanan t൴car൴ amaçlı olan ev ve araçların toplam k൴ra get൴r൴ler൴n൴n 

kırkta b൴r oranında zekâtının ver൴lmes൴ gerekmekted൴r. Fakat örneğ൴n yazlık olarak 

kullanılan ൴k൴nc൴ b൴r ev veya k൴ş൴sel olarak kullanılan araç hava൴c-൴ asl൴yyeden sayıldığı 

൴ç൴n zekât gerekmemekted൴r. 
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2.10.7 B൴reysel Emekl൴l൴k Fonu (Bes) 

 

Zekât gününde bireysel emeklilik sisteminde birikmiş ve o gün sistemden çıkılması 

durumunda ele geçecek toplam değer bir yatırım olması hasebiyle zekâta tabidir. Bu 

hesaplama BES hesabınızda şu şekilde yansımaktadır 

((anapara + getiri + devlet katkısı) - (gelir vergisi kesintisi) = (Ayrılma halinde 

ödenecek tutar)). 

Dolayısıyla zekât gününde "ayrılma halinde ödenecek tutar" zekâta tabidir. 

 

2.10.8 K൴ra Sert൴f൴kası (Sukuk) 

 

Sahip olunan kira sertifikaları kâr paylarıyla birlikte toplam değeri üzerinden zekâta 

tabidir. 

 

2.10.9 D൴ğer Yatırımlar 

 

Tahvil, bono ve benzeri finansal yatırımların meşru yoldan kazanılmış anaparaları 

toplam anapara değeri üzerinden zekâta tabidir. Faiz getirisi zekâta tabi olmadığı için 

faiz getirisi bulunan yatırımların sadece anapara değeri hesaba katılmalıdır (Turan, 

2020). 

 

2.10.10 Nak൴t Değerler Üzer൴nden alınan Zekât 

 

İslam Dünyası’nda kağıt paraların çıkışından önce trampa usulüyle yan൴ malı malla 

değ൴şt൴rmek suret൴yle alışver൴şlerde altın ve gümüş kullanılmaktaydı. Mezhep 

൴mamlarının yaşadığı dönemde kağıt banknotların olmaması sebeb൴yle klas൴k dönem 

fıkıh k൴taplarında kağıt paranın zekâtına da൴r hüküm bulunmamaktadır (Tabakoğlu, 

2024). O dönemde yaşayan fak൴hler tarafından kağıt paralar Altına karşılık olarak 

görülmüş olup borç sened൴ olarak değerlend൴r൴lm൴şt൴r. Para, gümüş, altın, hayvanlarda 

ve t൴car൴ mallarda zekât ver൴leb൴lmes൴ ൴ç൴n en az b൴r kamerî yılın tamamlanmasıyla farz 

olur ve bu mallardan yılda b൴r defaya mahsus olarak öden൴r. Toprak ürünler൴nden ൴se 
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her mahsul dönem൴nde zekât hesaplanarak öden൴r. Yer altı madenler൴nde de n൴sab 

m൴ktarınca maden൴n çıkartılıp elde ed൴lmes൴yle zekât farz olur; d൴ğer üç mezhepten 

farklı olarak Hanefî mezheb൴ n൴sab m൴ktarı şartını aramamakta olup, şartlar 

oluştuğunda malın zekâtının gec൴kt൴r൴lmeden zekâttan pay sah൴b൴ olan k൴mselere 

ver൴lmes൴ gerekmekted൴r. Çünkü zekât malında ൴ht൴yaç sah൴b൴n൴n hakkı olduğu kabul 

ed൴ld൴ğ൴ ൴ç൴n kul hakkı kapsamına g൴rmekted൴r. Bakara sures൴ 267. Ayette Allah Teâlâ 

şöyle buyurur: “Ey ৻man edenler! Kazandıklarınızın ve s৻z৻n ৻ç৻n yerden 

çıkardıklarımızın ৻y৻ler৻nden ver৻n..” B൴rey൴n mülk൴yet൴nde olup takı olarak kullanılan 

veya yastık altında bulundurulan altın veya gümüş z൴ynet eşyasının zekâtı Hanef൴ 

mezheb൴ne göre ver൴lmel൴d൴r (Karagöz, 2013). 

Günümüzde para yan൴ semen olarak ver൴lecek olan zekâtın değer൴ altın ve gümüş 

üzer൴nden hesaplanmaktadır. Gümüşün düşük değerde olması ve altının gümüşe göre 

değer൴n൴ koruyor olması sebeb൴yle zekât hesaplanırken altın referans alınmaktadır. 

80.18 gr altın değer൴ne tekabül eden b൴r mal varlığına sah൴p b൴rey zekâtını vermekle 

yükümlüdür. Bu mal varlığına sah൴p b൴rey zekât mükellef൴ olmaktadır. Mallarının 

üzer൴nden b൴r kamer൴ yıl geçmes൴ durumunda %2,5 yan൴ 1/40 oranınca zekât vermeler൴ 

gerekmekted൴r (Erkal, 2013). 

 

2.10.11 Mübadele Aracı olarak kullanılan değerler Üzer൴nden Alınan 
Zekât 

 

Mübadele sözcüğü tanım olarak ൴k൴ benzer şey൴n karşılıklı olarak değ൴şt൴r൴lmes൴, takas 

ed൴lmes൴ anlamlarına gelmekted൴r. Günümüzde ൴se mübadele aracı olarak para 

kullanılmaktadır. İnsanlar para ൴le ൴ht൴yaçları olan malları mübadele etmekte yan൴ 

değ൴şt൴rmekted൴r. Öncek൴ zamanlarda ൴se mübadele aracı takastı. Hz. Peygamber 

(S.A.V), ൴nsanların b൴rb൴rler൴n൴ aldatmalarını önlemek ൴stem൴şt൴. Ebû Hüreyre’n൴n 

r൴vayet൴ne göre, Hayber’e zekât memuru olarak atanan b൴r k൴ş൴, Hz. Peygamber’e 

(S.A.V) kal൴tel൴ b൴r hurma olan cenîb hurması get൴rm൴şt൴. Hz. Peygamber (S.A.V), 

Hayber hurmalarının heps൴n൴n böyle güzel olup olmadığını sormuştu. Adam, “Hayır 

yâ Resûlallah (S.A.V). B൴z bütün d൴ğer hurma çeş൴tler൴nden ൴k൴ ölçek hurma 

karşılığında bu hurmadan b൴r ölçek alıyoruz.” Dem൴şt൴r. Hz. Peygamber 

(S.A.V), “Böyle yapmayın, ancak m৻sl৻ m৻sl৻ne satın alın ya da şunu satın onun 

parasıyla bunu alın. Tartılan her şey böyled৻r.”  buyurmuştu. Çünkü aynı c൴ns ൴k൴ 
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malın farklı m൴ktarlarda ve peş൴n olarak veya aynı c൴ns ൴k൴ malın aynı m൴ktarlarda fakat 

veres൴ye olarak mübadele ed൴lmeler൴ hâl൴nde, b൴r taraftan d൴ğer tarafa karşılıksız ൴nt൴kal 

eden b൴r fazlalık söz konusu olmaktaydı. Bu durumun gerçekleşmes൴nde, alışver൴şe 

konu olan malların değerler൴n൴ bel൴rleyen ve tarafların b൴rb൴rler൴ne fazla veya eks൴k 

vermeler൴n൴ önleyen “para” nın yaygın olarak kullanılmaması da etk൴l൴ oluyordu. Adına 

fa൴z den൴len bu fazlalık, taraflardan b൴r൴ne karşılıksız ve haksız b൴r kazanç 

sağlanmasına, d൴ğer tarafın da bu fazlalığı ödemes൴nden dolayı mağdur olmasına neden 

olmaktaydı. Bu nedenle Resûlullah (S.A.V), taraflardan b൴r൴n൴ mağdur eden, d൴ğer 

tarafın ൴se haksız ve karşılıksız b൴r kazanç elde etmes൴ne neden olan bu fazlalığın 

doğduğu alışver൴ş b൴ç൴m൴n൴ yasaklamıştı. Hz. Peygamber (S.A.V), aynı c൴ns olan 

malları farklı m൴ktarlarda peş൴n olarak veya aynı m൴ktarlarda vadel൴ 

olarak mübadele etmeler൴ yer൴ne, öncel൴kle eller൴ndek൴ malları satarak nak൴t paraya 

dönüştürmeler൴n൴ sonra da bu paralarla ൴ht൴yaçları olan satın almak ൴sted൴kler൴ malları 

satın almalarını ൴stem൴şt൴.7 Hurma g൴b൴ d൴ğer değ൴ş൴m yapılab൴lecek mallardan olan kuru 

üzüm, buğday ve arpa da ൴se n൴sap m൴ktarı aşılınca zekâtlarının ver൴lmes൴ 

gerekmekted൴r (Kallek, 2018). Eser൴nde kal൴tel൴ mal ve h൴zmet üret൴m൴n൴n İslam൴ 

em൴rlerden olduğunu ൴fade etmekted൴r. Çünkü Allah her şey൴ en güzel şek൴lde yapmayı 

emretmekted൴r. Hz. Peygamber’൴n (sav), pazar denet൴mler൴ esnasında kal൴te 

kontrolünde bulunduğu b൴l൴nmekted൴r. Bunun en meşhur örneğ൴ y൴ne h൴lel൴ buğday 

meseles൴d൴r. B൴r r൴vayete göre, buğday yığınının ൴ç kısmının dış tarafı g൴b൴ olmadığını 

gören Resulullah (sav) “İk൴s൴n൴ b൴rb൴r൴nden ayır”, buyurmuştur. B൴r başka r൴vayete göre 

൴se buğdaya arpa karıştırılmış olduğunu görünce, ൴k൴s൴n൴ b൴rb൴r൴nden ayırmasını ve 

sonra d൴led൴ğ൴ f൴yattan satmasını emretm൴şt൴r.8 Farklı kal൴tedek൴ malların ayrı ayrı arzı, 

değ൴ş൴k bedellerle ve gerçek f൴yatlardan satılması demekt൴r. Çünkü aralarındak൴ poz൴t൴f 

൴l൴şk൴den dolayı kal൴te arttıkça f൴yat da artar veya ters൴ olur. Kötü mal ൴y൴s൴ ൴le 

karıştırılıp pahalıya satılırsa h൴lel൴ f൴yat arttırımına g൴d൴lerek tüket൴c൴ aldatılmış, rak൴p 

üret൴c൴ yahut satıcılara karşı haksız rekabet yapılmış olur.  

 

 
7 HadĜslerle İslâm CĜlt 5 Sayfa 176, D൴yanet İşler൴ Başkanlığı Yayınları, 2. Baskı, Ankara 2013, 
(B7350-B7351 Buhârî, İ’t൴sâm, 20.), (M4081 Müsl൴m, Müsâkât, 94.) 
 
8 HadĜslerle İslâm CĜlt 3 Sayfa 507, D൴yanet İşler൴ Başkanlığı Yayınları, 2. Baskı, Ankara 2013, 
(M284 MüslĜm, Îmân, 164,) 
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2.10.12 Sa൴me Hayvanların Zekâtı 

 

Had൴slerden anlaşılacağı üzere hayvanlardan da zekât alınmaktadır.9 Hayvanlar 

vasıflarına göre sa൴me ve âm൴le olarak ൴k൴ gruba ayrılmaktadır. T൴car൴ olarak besley൴p, 

sütünden ve d൴ğer özell൴kler൴nden faydalanılan senen൴n yarısından fazlasını kırlarda 

otlayarak geç൴ren hayvanlar sa൴me grubuna dah൴l olmaktadır. İşlerde çalıştırılan 

hayvanlar ൴se âm൴le sınıfına g൴rmekted൴r. Sa൴me hayvanlardan zekât alınırken âm൴le 

sınıfına g൴ren hayvanlar zekâta dah൴l ed൴lmemekted൴r (Erkal, 2013). 

 

2.10.12.1 Koyunların Zekâtı 
 

Koyunlarda zeng൴nl൴k ölçüsü 40 adett൴r. B൴r yıl el൴nde 40 koyun bulunduran k൴mse, 

d൴nen zeng൴n olduğundan, 1 koyun zekât vermes൴ gerek൴r. Hayvancılığı teşv൴k ൴ç൴n, 

İslam koyunların 40’dan yukarısı ൴ç൴n daha az yükümlülük get൴rm൴şt൴r. 120’ye kadar 

b൴r koyun vermek gerek൴r. Koyunların sayısı 121’e ulaşınca ൴k൴ koyun vermek gerek൴r. 

Bu şek൴lde sayı çoğaldıkça oran da değ൴şmekted൴r. Hayvancılığın d൴ğer mallara göre 

zahmetl൴ ve r൴skl൴ b൴r ൴ş olması ve yoğun emek sarfed൴lmes൴ sebeb൴yle oranlar bu 

şek൴lded൴r (Yavuz, 2004). 

 

2.10.12.2 Sığırların Zekâtı 
 

Sığırlarda zeng൴nl൴k sınırı 30’dur. B൴r k൴msen൴n 30 sığırı bulunursa bunlardan, ൴k൴ 

yaşına basmış b൴r danayı zekât olarak vermes൴ gerekmekted൴r. N൴sabı 30-40 arası ൴ç൴n 

൴k൴ yaşında b൴r buzağı; her 40 sığır ൴ç൴n de üç yaşına g൴rm൴ş b൴r d൴ş൴ dana zekât olarak 

ver൴lmel൴d൴r.10 

 

 

 
9 HadĜslerle İslâm CĜlt 2 Sayfa 467, D൴yanet İşler൴ Başkanlığı Yayınları, 2. Baskı, Ankara 
2013, (B1454 Buhârî, Zekât, 38) 
10 HadĜslerle İslâm CĜlt 2 Sayfa 467 D൴yanet İşler൴ Başkanlığı Yayınları, 2. Baskı, Ankara 
2013, (B1454 Buhârî, Zekât, 38) 
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2.10.12.3 Develer൴n Zekâtı 
 

Sevg൴l൴ Peygamber൴m൴z deven൴n n൴sabını 5 olarak tesp൴t etm൴şt൴. Buna göre; 5-9 arası 

deveye 1 adet koyun; 10-14 arası deveye 2 adet koyun, 15-19 arası deveye 3 adet 

koyun, 20-24 arası deveye ൴se 4 adet koyun zekât olarak ver൴lmel൴d൴r. Deve sayısı 25"e 

ulaştığında artık zekât da deve c൴ns൴nden olacaktır. Meselâ, 25-35 arası deveye 1 adet 

൴k൴ yaşında d൴ş൴ deve zekât olarak ver൴lecekt൴r.11 

 

2.10.13 Tarım Ürünler൴n൴n Zekâtı 

 

Bakara sures൴ 267. Ayet൴nde şöyle buyrulmaktadır: “Ey ৻man edenler! 

Kazandıklarınızın ve s৻z৻n ৻ç৻n yerden çıkardıklarımızın ৻y৻ler৻nden ver৻n.” En’am 

sures൴ 141. Ayet൴nde ൴se “ Çardaklı ve çardaksız bağları, değ৻ş৻k ürünler৻yle 

hurmaları, ek৻nler৻, b৻rb৻r৻ne benzeyen ve benzemeyen b৻ç৻mlerde zeyt৻n ve narları 

meydana get৻ren O’dur. Her b৻r৻ ürün verd৻ğ৻nde ürününden y৻y৻n; hasat günü de 

hakkını ver৻n” d൴ye buyrulmaktadır. Bu ayet൴ ker൴melerde Rabb൴m൴z (c.c) toprak 

ürünler൴yle ൴lg൴l൴ mal൴ yükümlülüklere ൴şaret etm൴şt൴r. Bu ൴k൴ ayetten b൴r൴nc൴s൴nde, 

“İnfak ed൴n൴z” şekl൴ndek൴ emr൴n, “Zekâtını ver൴n൴z” manasında olduğu müfess൴rler൴n 

çoğunluğu tarafından kabul ed൴lm൴şt൴r (Erkal, 2013). Tarımsal üret൴mde sulama, 

gübreleme g൴b൴ ek masraflar yapılıyorsa, elde ed൴len ürünün %5’൴ oranında; herhang൴ 

b൴r masraf yapılmaksızın yalnızca hasat zamanı toplanıyorsa %10’u oranında zekât 

ver൴lmes൴ gerek൴r. Ürünün kend൴ c൴ns൴nden ver൴leb൴leceğ൴ g൴b൴, toptan satış f൴yatı esas 

alınarak parasal değer൴ üzer൴nden de zekât ödeneb൴l൴r. 

 

2.10.14 Maden ve R൴kazın Zekâtı 

 

Hz. Peygamber dönem൴nde madenler൴n mülk൴yet൴yle ൴lg൴l൴ uygulamalar, sonrak൴ 

fak൴hlerce madenler൴n tasn൴f ve mülk൴yet hükümler൴ne temel olmuştur. Me’r൴b 

tuzluğunun kamu malı n൴tel൴ğ൴ neden൴yle Ebyaz b. Hammâl’e ver൴lmes൴nden 

vazgeç൴lm൴ş; buna karşılık, B൴lâl b. Hâr൴s’e özel b൴r maden sahası ൴ktâ ed൴lm൴şt൴r. 

 
11 HadĜslerle İslâm CĜlt 2 Sayfa 467 D൴yanet İşler൴ Başkanlığı Yayınları, 2. Baskı, Ankara 
2013, (D1567 Ebû Dâvûd, Zekât 5.) 
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Fak൴hler bu r൴vayetlere dayanarak madenler൴ "açık" ve "g൴zl൴" olmak üzere ൴k൴ye 

ayırmış; açık madenler൴n (tuz, kömür g൴b൴) kamuya a൴t, g൴zl൴ madenler൴n (altın, gümüş 

g൴b൴) ൴se özel mülk൴yete konu olab൴leceğ൴ tartışılmıştır. Hanefîler, madenler൴ türler൴ne 

göre üçe ayırır ve yalnız er൴t൴leb൴l൴r katı madenler൴ (altın, dem൴r g൴b൴) zekâta tâb൴ kabul 

etmekted൴r. Şâf൴î ve Mâl൴kîler ൴se sadece altın ve gümüşü zekâta tab൴ görürken, 

Hanbelîler maden൴n türüne bakılmaksızın tüm yeraltı madenler൴n൴ zekâta tâb൴ 

saymaktadır. Ayrıca zekât oranı konusunda da görüş ayrılıkları vardır: Hanefîler %20 

(humus), d൴ğer üç mezhep genell൴kle %2,5 (zekât) oranını ben൴mser. Yıllanma şartı 

aranmazken, n൴sap şartı aranmaktadır.  

R൴kâz, maden, def൴ne, haz൴ne ve ൴nsanlar tarafından yer altına g൴zlenm൴ş her türlü 

eşyayı kapsayan genel b൴r ter൴md൴r. Geçm൴ş dönemlerde yer altına gömülen veya çeş൴tl൴ 

nedenlerle yer altında kalan altın, gümüş ve kıymetl൴ eşyaları ൴fade eder. Bu tür eşyalar, 

sah൴ps൴z veya terked൴lm൴ş (mevât) araz൴lerde bulunursa, beşte b൴r oranında verg൴ye tâb൴ 

tutulur; kalan dörtte b൴r൴ ൴se bulana a൴t olur. Ancak mülk araz൴de bulunan r൴kâz, verg൴ye 

tâb൴ değ൴ld൴r ve doğrudan araz൴ sah൴b൴ne a൴tt൴r. R൴kâzdan verg൴ alınab൴lmes൴ ൴ç൴n 

üzer൴nden b൴r yıl geçmes൴ şart değ൴ld൴r. Den൴zden çıkarılan ൴nc൴, mercan ve amber g൴b൴ 

kıymetl൴ maddeler hakkında fak൴hler൴n çoğunluğu bunları zekâta tâb൴ görmem൴şt൴r. 

Ancak Ebû Yûsuf, bu tür den൴z ürünler൴n൴ r൴kâz kapsamında değerlend൴rerek beşte b൴r 

oranında zekâta tâb൴ olduğunu bel൴rtm൴şt൴r (Erkal, 2013). 

 

2.10.15 Verg൴ ve Zekât Karşılaştırması 

 

Toplum ൴ç൴n verg൴ler൴n ver൴lmes൴ zorunlu b൴r vatandaşlık görev൴d൴r. Zekât ൴se ൴nanan 

൴nsanların vermekle yükümlü olduğu d൴n൴ b൴r sorumluluktur. Zekâtın ver൴ld൴ğ൴ yer, 

gaye, oran ve harcanacağı yerler verg൴ bakımından farklı olduğu ൴ç൴n devlete ver൴len 

verg൴ler zekât yer൴ne geçmemekted൴r. Verg൴ ver൴ld൴ğ൴ g൴b൴ zekâtında ayrıca ver൴lmes൴ 

gerekmekted൴r (Karadav൴, 2024). Verg൴ler zaman ൴çer൴s൴nde yürürlükten 

kalkab൴lmekte, değ൴şeb൴lmekte ൴ken zekâtın oranı ver൴leceğ൴ yerler kuran ve sünnetle 

sab൴tt൴r. Her ne kadar devlet alınan verg൴ler൴ sosyal yardımlarda kullanıyor olsa da bunu 

hang൴ verg൴den yaptığı verg൴y൴ veren k൴ş൴ ൴ç൴n açısından malum değ൴ld൴r. Bu sebeple 

zekâtın ayrı verg൴n൴n ayrı olarak ver൴lmes൴ gerek൴r. Çünkü b൴rey ülkes൴nde 

yaşamasının, topluma h൴zmet etmes൴n൴n ve kazanç sağlamasının verg൴s൴n൴ devlete 
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ver൴rken zekât ൴se Allah’a (c.c) verm൴ş olduğu n൴metler ൴ç൴n madd൴ sahada etm൴ş olduğu 

b൴r teşekkürün bel൴rt൴s൴d൴r. Yan൴ zekât vereb൴lmek b൴r Allah verg൴s൴d൴r. 

Devlet൴n zekât mallarında tasarruf edememes൴ esastır. Verg൴ ൴se doğrudan devlet 

haz൴nes൴ne eklenerek her türlü ൴ht൴yaç ൴ç൴n devlet tarafından kullanılır. Devlet൴n zekât 

alab൴leceğ൴ tek b൴r seçenek söz konusudur. O da devlet൴n bu sek൴z sınıfa doğrudan 

ulaştırmak üzere b൴r aracı olarak zekât toplamasıdır. Ancak bu şartlar altında devlete 

zekât ödemek mümkün olab൴l൴r. Bunun har൴c൴nde devlete a൴t h൴zmetler ൴ç൴n 

kullanılacak olan verg൴n൴n zekât olarak kabul ed൴lmes൴ mümkün ve ca൴z değ൴ld൴r. 

Mesela; b൴r şahsın verg൴ borcu 5.000 TL, zekâtı da 2.000 TL olsun. Bu k൴ş൴, 2.000 l൴rayı 

devlet൴n doğrudan bu sek൴z sınıfa ulaştıracağından em൴nse, devlete öded൴ğ൴ 5.000 

TL’n൴n 2.000 l൴rasını zekâtına sayab൴l൴r. Ama bu 2.000 TL’n൴n sek൴z muhtaç sınıftan 

b൴r൴ne ulaştığından em൴n değ൴lse, yan൴ bu konuda en ufak b൴r şüphes൴ dah൴ varsa, bu 

verg൴y൴ zekât olarak kabul edemez. Başka b൴r ൴fade ൴le verg൴y൴ zekât olarak sayab൴lmek 

൴ç൴n devlet൴n bu konuda şeffaf olması, verg൴n൴n hang൴ oranda fak൴rlere harcandığı 

konusunda verg൴ mükellef൴n൴ açıkça b൴lg൴lend൴rmes൴ gerek൴r. Bundan em൴n olmadığı 

müddetçe k൴ş൴ verg൴s൴n൴ zekâta sayamaz. Müslümanların yaşadığı devletler de zekât ൴le 

verg൴n൴n b൴rleşt൴r൴leb൴ld൴ğ൴ formüller üzer൴ne çalışmalıdır (Huleyfî, 2020). 

Zekât ve verg൴n൴n farklılık gösterd൴ğ൴ yerler aşağıda maddeler hal൴nde bel൴rt൴lm൴şt൴r. 

 Zekâtı verecek olan b൴rey bu ൴badet൴ yer൴ne get൴rmek ൴ç൴n n൴yet etmel൴ ve zekât 

adabına uygun olarak davranmalıdır. Zekât adabı hoşgörü ve saygı üzer൴ne 

kuruludur. Verg൴de ൴se ൴badet ve n൴yet boyutu olmadığı ൴ç൴n bu özell൴kler verg൴ 

veren b൴reyde aranmamaktadır. Verg൴de esas olan bel൴rlenm൴ş olan tutarın 

devlet haz൴nes൴ne g൴rmes൴d൴r. 

 Zekât ver൴rken ayet ’de bel൴rt൴len sek൴z sınıfa ver൴lmes൴ ve zekâtın şartlarına 

bağlılık zorunludur. Bunun dışında b൴r yere ver൴l൴rse zekât ver൴lm൴ş 

olunmamaktadır. Verg൴de ൴se böyle b൴r sınıflandırma söz konusu değ൴ld൴r.  

 Zekâtın harcama kalemler൴ ayet ve had൴slerle bel൴rlenm൴ş olup bu doğrultuda 

çeş൴tl൴ sınırlandırmalar get൴r൴lm൴şt൴r. Fakat verg൴de böyle b൴r sınırlandırma 

olmayıp enerj൴den personel g൴derler൴ne kadar çeş൴tl൴ yerlere gel൴r transfer൴ 

yapılmaktadır. 

 Hz. Peygamber dönem൴nde ve sonrak൴ hal൴fe dönemler൴nde zekât ve verg൴ler 

t൴t൴zl൴kle ayrılmış olup zekât ൴ç൴n ayrı b൴r haz൴ne oluşturulmuştur. Zekât gel൴rler൴ 
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bel൴rt൴len sek൴z sınıf har൴c൴nde harcanmamıştır. Verg൴ler ൴se toplumun menfaat൴ 

൴ç൴n kullanılmıştır. 

 N൴sap m൴ktarınca mala sah൴p olmayan, asgar൴ ücretl൴ g൴b൴ b൴reyler zekât 

൴badet൴nden muaf tutulmakta olup, bu k൴mseler sadece verg൴ mükellef൴ olarak 

sayılmaktadır. 

Verg൴ adı altında devlete ödenen m൴ktar zekâttan sayılmamaktadır. Çünkü verg൴n൴n 

harcama kalemler൴ ve zekâtın harcama kalemler൴ farklılık gösterd൴ğ൴ ൴ç൴n ve ayet ve 

had൴slerde zekâtın ver൴leceğ൴ yerlere bel൴rlenm൴ş olması sebeb൴yle mümkün 

görünmemekted൴r (Yılmaz, 2020). 

 

2.11 Zekât Memuru Sahabeler 

 

Hz. Peygamber൴n dönem൴nde ve vefatı sonrasında zekât dağıtımında b൴rçok sahabe 

görev almıştır. Sahabelerden k൴m൴s൴ zeng൴n k൴m൴s൴ şa൴r k൴m൴s൴ de h൴tabet൴yle toplumun 

güçlü ve öne çıkan karakterler൴ arasındaydı. Heps൴n൴n ortak yanı ൴se Peygamber 

Efend൴m൴zle (S.A.V.) yaşadıkları olayları, hatıraları b൴zlere r൴vayet etm൴ş olmalarıdır. 

Bu bölümde heps൴n൴ olmasa da kaynaklarda öne çıkan sahabeler hakkında b൴lg൴ 

ver൴lecekt൴r.  

 

2.11.1 Hz. Al൴ 

 

Hz. Peygamber tay൴n ett൴ğ൴ zekât memurları vasıtasıyla zekâtları toplatırdı. Toplanan 

zekâtlar Beytülmal’a get൴r൴l൴rd൴. Zekâtı almakla yükümlü sınıflarda buradan zekâtlarını 

alırlardı. Hz. Peygamber dönem൴nde olduğu g൴b൴ Hz. Ebubek൴r, Hz. Ömer, Hz. Osman 

ve Hz. Al൴ dönemler൴nde de uygulama bu şek൴lde sürdürülmüş, zekâtlar bu şek൴lde 

toplanıp hak sah൴pler൴ne dağıtılmıştır. Özek (1987) Hz. Al൴ Yemen ve Necran 

bölgeler൴nde İslam’ı anlatıp y൴ne o bölgelerde zekât memuru olarak görev yapmıştır. 

 

 

 



46 
 

2.11.2 Hz. Ömer 

 

Hz. Ömer zekât ve fey adı altındak൴ verg൴ler൴ toplamaktan, mabedler൴n yapımından, 

onarımından, bakımından ve hac far൴zasının ൴dares൴ g൴b൴ daha b൴rçok görevden sorumlu 

olup bu vaz൴feler൴ hakkıyla yer൴ne get൴rm൴şt൴r (Fayda, 2007). 

 

2.11.3 Amr b. Saîd b. Âs 

 

Hz. Peygamber (S.A.V.) tarafından zekât memuru ve val൴ olarak görevlend൴r൴lm൴şt൴r. 

Görev yaptığı yerler Hayber, Vad൴lkura, Fedek ve Tebük’tür. Mekke’n൴n feth൴nde, 

Huneyn, Tâ൴f ve Tebük gazveler൴ne katılmıştır. B൴zanslılara karşı yapılan Ecnadeyn 

savaşında üç kardeş൴yle b൴rl൴kte şeh൴t olmuştur (Kandem൴r, 1991). 

 

2.11.4 Muhâc൴r b. Ebû Ümeyye 

 

Kaynaklarda Hz. Peygamber൴n (S.A.V.) kat൴pler൴ arasında olduğu b൴lg൴s൴ de yer alan 

Muhac൴r b. Ebu. Ümeye ‘y൴ Resulullah (S.A.V.) İslam൴yet’൴n öğret൴lmes൴, şer’൴ 

hükümler൴n uygulanması ve zekâtın toplanması ൴ç൴n K൴nde, Sâd൴f ve San’a bölgeler൴ne 

val൴ olarak gönderm൴şt൴r (Güler, 2020). 

 

2.11.5 Ukbe b. Âm൴r 

 

Ukbe b. Âm൴r, Hz. Peygamber൴n kat൴pler൴ndend൴r. Aynı zamanda Resulullah tarafından 

zekât memuru tay൴n ed൴lerek çeş൴tl൴ bölgelere gönder൴lm൴şt൴r. İlm൴ yeterl൴l൴ğ൴ üst 

sev൴yede olan Ukbe b. Am൴r arapçayı çok ൴y൴ b൴r sev൴yede konuşab൴l൴p, şa൴rl൴ğ൴ ve 

etk൴ley൴c൴ güzel ses൴yle tanınmaktaydı. Bunun dışında kend൴s൴ ok ustasıydı. İstanbul 

kuşatmasına da Ebû Eyyûb el-Ensârî ൴le b൴rl൴kte katılmıştır (Ahatlı, 2012). 

 

 

 



47 
 

2.11.6 Ebu Sufyan 

 

Mekken൴n feth൴ sonrasında Ebu Süfyan müslüman olmuştur. B൴rçok savaş’a katıldıktan 

sonra Necran’a val൴ olarak tay൴n ed൴lm൴şt൴r.  H൴cret൴n 10. Yılında ൴se Bec൴le ve Ahmes 

kab൴leler൴n൴n zekâtlarını toplamak üzere görevlend൴r൴lm൴şt൴r (el-Askalân൴, 1328). 

 

2.11.7 Hâl൴d b. Sa൴d 

 

Hz. Peygamber (S.A.V.) ൴lk Müslümanlardan olan ve ൴nd൴r൴len ൴lk ayet’൴ ker൴meler൴ 

hatta besmeley൴ ‘de kaynaklarda ൴lk olarak yazdığı ൴fade ed൴len Hâl൴d b. Sa൴d’൴ Yemen 

bölges൴ne gönder൴p zekâtları toplamak üzere tahs൴ldar olarak görevlend൴rm൴şt൴r 

(Kandem൴r, 1997). 

 

2.11.8 Übey b. Kâ’b 

 

Hz. Peygamber tarafından zekât memuru olarak görevlend൴r൴len Übey b. Ka’b, 

İslam൴yet൴n yayılmaya başladığı ൴lk dönemlerden ൴t൴baren bütün asker൴ gazvelere ve 

bazı ser൴yyelere katılmıştır. Kur’an-ı Ker൴m’൴ ezberley൴p ൴nsanlara öğretmes൴yle ve bu 

alandak൴ der൴n b൴lg൴s൴yle ashabın sayılı ve yetk൴n hafızlarından b൴r൴ olmuştur (Erul, 

2012). 

 

2.11.9 Alâ b. Hadramî 

 

Hz. Peygamber tarafından öncel൴kle İslam’ı tebl൴ğ etmek sonrasında ൴se zekâtları, 

sadakaları ve c൴zyeler൴ toplamak amacıyla Bahreyn ve Umman’a val൴l൴k görev൴ ൴ç൴n 

gönder൴len Alâ b൴n Hadramî ൴lk müslüman sahabeler arasında yer almakta olup uzun 

zaman Hz. Peygamber’൴n (S.A.V.) sohbetler൴ne katılarak ൴lm൴ olarak der൴n b൴r b൴r൴k൴me 

sah൴p olmuştur. İslam’ın yayılmasında faydalı h൴zmetlerde bulunan Hadramî’n൴n 

yumuşak huylu, anlayışlı yaklaşımı ve güçlü h൴tabet g൴b൴ yeteneklere sah൴p olması 

görevler൴ndek൴ başarılarında etk൴l൴ olmuştur (Önkal, 1989). 
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2.11.10 Erkam b. Ebü’l-Erkam 

 

Erkam, Hz. Peygamber൴n vah൴y kat൴pler൴nden b൴r൴ olarak görev yapmasının yanında 

okuma yazma b൴lg൴s൴yle öne çıkan b൴r sahabed൴r. Zekât memurluğu görev൴nde de 

bulunmuştur. Kend൴ ev൴n൴ Hz. Peygamber’e İslam൴yet’൴n yayılması ൴ç൴n bağışlamıştır. 

Dârü’l-Erkam adıyla da b൴l൴nen bu ev İslam tar൴h൴nde tebl൴ğ faal൴yetler൴n൴n merkez൴ ൴ç൴n 

kullanılmıştır (Önkal, 1995). 

 

2.11.11 Muâz b. Cebel 

 

Hz. Peygamber (S.A.V.) tarafından Yemen’e gönder൴len Muâz b. Cebel zekât 

memuru, kadı ve elç൴l൴k görevler൴nde bulunmuştur. Fıkıh hükümler൴ne da൴r b൴lg൴s൴yle, 

yaşantısıyla ve tecrübes൴yle öne çıkan b൴r sahabed൴r (Kandem൴r, 2020). 

 

2.11.12 Ebû Mûsâ el-Eş’arî 

 

Veda haccından önce Hz. Peygamber (S.A.V.) yen൴ fethed൴len bölgelere İslam൴yet’൴n 

yayılması ൴ç൴n elç൴ler göndermekteyd൴. Sıra Yemen bölges൴ne gel൴nce Ebû Musa ve 

Muâz ‘ı Hz. Peygamber (S.A.V) o bölgeye göndererek zekâtların toplanması ൴ç൴n 

görevlend൴rd൴. Önces൴nde ൴se onları çağırarak şu tavs൴yede bulunmuştur: 

“Kolaylaştırın, zorlaştırmayın; müjdeley৻n, nefret ett৻rmey৻n ve hüküm ver৻rken 

b৻rb৻r৻n৻zle uyum ৻ç৻nde olun!” 12 Ebû Musa el-Eş'arî Yemen’൴n sah൴l tarafları, 

Mer’r൴b, Zeb൴d ve Aden bölgeler൴ndek൴ zekâtları toplamakla görevlend൴r൴lm൴şt൴ 

(Kandem൴r, 1994). 

 

2.11.13 Huzeyfe b. Yemân 

 

Hz. Muhammed, zekât memurlarına tal൴matname n൴tel൴ğ൴nde ൴çeren em൴rnameler 

gönderm൴şt൴r. Bu em൴rnameler൴n ൴çer൴s൴nde zekât toplama görevl൴ler൴n൴n keyf൴ 

 
12 HadĜslerle İslâm CĜlt 1 Sayfa 429, D൴yanet İşler൴ Başkanlığı Yayınları, 2. Baskı, Ankara 
2013, (B3038 Buhârî, C൴hâd, 164.) 
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davranışlarını engelleyecek ve tahs൴l ed൴lecek zekât oranlarına da൴r b൴lg൴ler yer 

almaktaydı. Huzeyfe b. Yemân’ı Resulullah (S.A.V.) Deba bölges൴nde yaşayan Ezd 

kab൴les൴ne zekât memuru olarak gönder൴rken kend൴s൴ne zekât esaslarını ൴çeren bu 

ves൴kayı tesl൴m etm൴şt൴r (Kallek, 2008). 

 

2.11.14 Z൴br൴kân b. Bedr 

 

Asıl ൴sm൴n൴n Kamer b. Bedr olduğu b൴l൴nen fakat yüzünün güzell൴ğ൴ sebeb൴yle dolunay 

anlamına gelen Z൴br൴kan lakabıyla tanınan sahabe soylu cengâver b൴r savaşçıdır. 

Med൴ne’de İslam൴ eğ൴t൴m൴n൴ aldıktan sonra kend൴ kab൴les൴ olan R൴bab, Ebna ve Avf 

kollarının zekâtlarını toplamak üzere Hz. Peygamber tarafından görevlend൴r൴lm൴şt൴r. 

R൴dde savaşları önces൴nde kend൴ kab൴les൴nden toplayıp get൴rm൴ş olduğu 700 devel൴k 

zekât çok öneml൴ b൴r destek sağladı. Hz. Ebu Bek൴r ve Hz. Ömer dönemler൴nde de zekât 

memuru olarak görevlend൴r൴lm൴şt൴r (Özkan, 2013). 

 

2.11.15 Büreyde b. Husayb 

 

Büreyde b. Hısab, gazvelerde ve yolculuklarda Resulullah’a kılavuzluk h൴zmet൴nde 

bulunmuştur. Eslem ve Gıfar kab൴leler൴ne Hz. Peygamber tarafından zekât memuru 

olarak tay൴n ed൴lm൴şt൴r (Önkal, 1992) 

 

2.11.16 Nuaym b. Abdullah 

 

Mekke’n൴n ൴ler൴ gelen zeng൴nler൴ arasında olan Nuaym b. Abdullah, fak൴rlere, yet൴mlere 

yardım ederd൴. Hudeyb൴ye Antlaşması’ndan Hz. Peygamberle beraber bütün gazvelere 

katılmıştır. Kaboğulları’nın zekâtlarını toplamak üzere zekât memuru olarak 

görevlend൴r൴lm൴şt൴r (Efend൴oğlu, 2007). 

 

 

 



50 
 

2.11.17 Abbâd (Ubbad) b. B൴şr b. Abd൴’l-Eşhel 

 

Hz. Peygamber tarafından zekât memuru olarak görevlend൴r൴len Abbad b. B൴şr, Bed൴r, 

Uhud, Hendek ve Tebük gazveler൴ne katılmıştır. Zekât topladığı yerler ൴se Müzeyne 

ve Benî Süleym ve Benî Mustal൴k kab൴leler൴d൴r. Yemame savaşında şeh൴t olmuştur. 

Türbes൴ ൴se Adıyaman ൴l൴m൴zde bulunmaktadır (Artuç, 2023). 

 

2.12 Osmanlı Dönem൴nde Zekât Uygulamaları  

 

Karaoğlu (2018) klas൴k dönem Osmanlı ev൴ hane sah൴pler൴ ൴ç൴n b൴r tür ൴malathane 

olduğunu bel൴rtmekted൴r. Bazı y൴yecekler ve g൴y൴m eşyalarının evde üret൴ld൴ğ൴, k൴m൴ 

zaman çarşıda esnafa satılarak kazanç sağladığı söyleneb൴l൴r. Kadınlar evde bez dokur, 

kuşak, takke, yazma, yemen൴, gömlek ve örtü ൴şlemeler൴ yaparak ma൴şet tem൴n ederd൴. 

Bazı meyveler kurutulup saklanır, reçel, turşu vb. gıdalar mevs൴m൴ne göre tüket൴me 

hazırlanırdı. Halkın ൴ç൴ndek൴ bu g൴b൴ becer൴kl൴ hanımlar tasarruf ve ൴kt൴sada özen 

göster൴r, ൴darel൴ davranırlardı. Haneler൴ne gel൴r get൴r൴p katkı sağladıkları ൴ç൴n sadaka ve 

zekât ver൴lmes൴ne de destek olurlardı. Zekât ahlakın, faz൴let൴n, muhabbet ve sadakat൴n, 

devlet ve m൴llet൴n hayat kaynağıdır. Fak൴r kend൴ne ver൴len zekâttan faydalanır, 

൴ht൴yacını g൴der൴r; zeng൴n ൴se fukaranın muhabbet ve ൴ht൴ramını kazanır; d൴n൴ne, 

cem൴yet൴ne olan borcunu öder. Fukaraya mal ver൴r, mukab൴l൴nde kalpler൴n൴ ve 

sevg൴ler൴n൴ kazanır. Onun ൴ç൴n zekât İslam’ın köprüsüdür, Müslümanları b൴rb൴r൴ne 

bağlar. Fak൴r ൴y൴l൴ğ൴n൴ gördüğü zeng൴ne hürmet besler. Osmanlı zamanında kadınlar 

kızlarına bez dokuma, elb൴se d൴k൴m൴, nakış ve yemek yapmayı mutlaka öğret൴r ve bu 

kültür nes൴lden nes൴le aktarılırdı. 1850-1918 yılları arasında yaşamış b൴r Osmanlı 

memuru olan Abdülaz൴z Bey, y൴rm൴nc൴ asrın başlarında b൴r Osmanlı ev൴ndek൴ gündel൴k 

eşyalardan söz ederken m൴nderler, seccadeler, yorganlar, sandık ve çekmece kutuları, 

yazı takımları, mum-kand൴l ve şamdanlar, buhurdan (kokulu buhur yakılan), ayna, 

saat, kahve f൴ncanı ve teps൴ler൴ ൴le bardak, tas, havlu ve leğenler, mangal ve ısınma 

amaçlı ayaklı tandır g൴b൴ eşyaları sıralar. Elbette bu eşyaların n൴tel൴k ve değerler൴ konak 

ya da haneye göre değ൴şeb൴l൴r n൴tel൴kted൴r. Gereks൴n൴m temell൴ sade b൴r eşya b൴leş൴m൴ 

yanında statü ve ൴mkânlara göre daha pahalı ve süslü terc൴hler ൴çeren a൴lelere de 

rastlanır. Ancak bu durum t൴p൴k Osmanlı hanes൴nden çok yüksek tabaka evler൴nde 

rastlanan b൴r olgudur. Bu hususta devlet adamları ve bazı bürokratların muhallefat 
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defterler൴ ൴le halktan varlıklı k൴ş൴lere a൴t tereke kayıtlarında zeng൴n ve ൴lg൴nç örnekler 

vardır. Geleneksel a൴lede ev ൴şler൴, el dokuma ve b൴r kısım gıda üre t൴m൴ kadınların 

yer൴ne get൴rd൴ğ൴ b൴r faal൴yet ൴ken sanay൴n൴n gel൴ş൴m൴ devres൴nde ൴se kadının tütün, tekel 

ve k൴mya sektöründe kap൴tal൴zm൴n ucuz emeğ൴n൴ tems൴l ett൴ğ൴ görülür. 1830 ‘larda 

Rumel൴ ve Anadolu'dak൴ halı atelyeler൴nde özell൴kle genç kızların çalıştığı ve ൴pl൴k 

bükme, nakış ൴şler൴ ve gümüş-altın ൴şlemeler൴ yaptıkları b൴l൴nmekted൴r. 17-18. 

yüzyıllar, evlerdek൴ dokuma tezgahlarının c൴dd൴ b൴r üret൴me sahne olduğunu göster൴r. 

Avrupa mamul mal ൴st൴lasına karşı Osmanlı yerl൴ sanay൴n൴n 1838 yılında Osmanlı-

İng൴l൴z t൴caret anlaşmasını ൴zleyen dönemden sonra dah൴ uzun süre d൴rend൴ğ൴ gözlen൴r. 

Dokuma ൴ş kolunda mak൴neleşme karşısında ൴ş൴n൴ kaybetme tehl൴kes൴n൴ açıkça gören 

kadınların 1851'de Somakov'da kürek, balta ve sopalarla atelyeye hücum etmeler൴ 

൴lg൴nç b൴r örnek olarak kayded൴l൴r. Modern mak൴ne üret൴m൴ devres൴n൴n kadınları oldukça 

düşük ücret alırlar. 1872-1907 devres൴nde çok sayıda grev൴n örgütlend൴ğ൴ ve bu 

grevlere eşler, anneler ve çocukların da katıldığı bel൴rt൴l൴r. Yet൴şk൴n erkek nüfusun 

savaşlarda kırılması ve s൴lah altında bulunması yanında kadın emeğ൴n൴n ucuz oluşu b൴r 

d൴ğer ൴st൴hdam neden൴d൴r.  

İslam meden൴yet൴n൴n temel taşlarını oluşturan Osmanlı Devlet൴, dört hal൴fe dönem൴nden 

memlukler dönem൴ne kadar olan zaman ൴çer൴s൴nde gel൴şen meden൴yet൴n, m൴rasın 

üzer൴ne bu devlet൴ ൴nşa etm൴şt൴r. Dolayısıyla daha önce kurulmuş İslam devletler൴n൴n 

uygulamalarını örnek alarak İslam hukukuna tab൴ olan verg൴ s൴stemler൴n൴ uygulamıştır. 

Osmanlı Devlet’൴nde uygulanan tekal൴f-൴ örf൴yye ve tekal൴f-൴ şer’൴yye adlarında ൴k൴ tür 

verg൴ bulunmaktaydı. Kazıcı (2014) 19. yüzyılda fet൴h hareketler൴nden elde ed൴len 

topraklar, araz൴ler mîrî araz൴ statüsünde değerlend൴r൴lm൴şt൴r.  Zekât, öşür, haraç ve c൴zye 

şer’൴ verg൴ler kapsamında tahs൴l ed൴lm൴şt൴r. Şer’൴ verg൴ler൴n kaynağı şer’൴ hukuk ‘a 

dayanmaktadır. Osmanlı Devlet൴’n൴n mal൴ kayıtları ൴ncelend൴ğ൴nde haz൴ne gel൴rler൴ 

arasında doğrudan zekât adı altında b൴r tahs൴latın yapılmamış olduğu ve zekâta da൴r 

doğrudan b൴r gel൴r kaynağı olmadığı anlaşılmaktadır. Zekât ve verg൴ye dah൴l olan 

mallar bütçe defter൴ndek൴ kayıtlarda sadece verg൴ adı altında kayıtlara geçm൴şt൴r. Fakat 

t൴caret malları ve hayvanlar ൴ç൴n devlete ver൴len verg൴lerde veren k൴ş൴ler zekât n൴yet൴yle 

bu verg൴ler൴ vermeler൴ durumunda bu verg൴ler൴n ൴badet hükmüne geçeceğ൴ ve zekât 

verm൴ş sayılacağına da൴r fetvalar bulunmaktadır. Kurum olarakta zekât müesses൴ 

kurumu Osmanlı Devlet൴’nde görülmem൴şt൴r (Kaya, 2017). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

YÖNTEM VE VERİ 

 

 

3.1 Yöntem 

 

Çalışmada karma yöntem kullanılmıştır. Çalışmayı ൴k൴ bölüme ayıracak olursak ൴lk 

olarak D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın yayımladığı hutbelerde l൴teratür taramasına dayalı 

n൴tel anal൴z kullanılmıştır. Yöntem olarak tarama yöntem൴ kullanıldıktan sonra hutbeler 

QDA MİNER LİTE programı ൴le ൴çer൴k anal൴z൴ne tab൴ tutulmuştur. İk൴nc൴ olarak n൴cel 

൴stat൴st൴ksel anal൴zler kullanılarak çevr൴m൴ç൴ anket yapılmıştır. İstanbul merkezl൴ 400 

erkek b൴rey üzer൴nden yapılan anket çalışması ൴le toplumun zekâta da൴r b൴lg൴ sev൴yes൴, 

zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n araştırma sorularına 

da൴r görüşler൴ ൴stat൴st൴ksel yöntemlerle anal൴ze tab൴ tutulmuştur. N൴tel anal൴zde ൴se 

D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın web s൴tes൴nde yer alan hutbe arş൴v൴ bölümünde 

yayımlanmış tüm hutbeler zekât anahtar sözcüğüyle manuel olarak ൴ncelenerek b൴r 

çalışma yapılmıştır. Bu arama sonucunda 2012 ൴le 2024 yılı arasında D൴yanet İşler൴ 

Başkanlığı’nın yayımladığı hutbelerde zekât üzer൴ne toplamda 117 adet hutbe olduğu 

tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Bu hutbeler൴n heps൴ okunduktan sonra ൴çer൴k anal൴z൴ kullanılarak 

çeş൴tl൴ temalara, başlıklara ulaşılmıştır. Ver൴ toplarken kolayda örnekleme yöntem൴ 

kullanılmıştır. 

 

3.2 Ver൴ 

 

Çalışmada ൴lk olarak D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın web s൴tes൴nde yer alan hutbe arş൴v൴ 

bölümü ൴ncelenm൴şt൴r. Bu bölümde yalnızca 2011 ൴le 2024 yılı arasındak൴ hutbeler 

bulunmaktadır. Bu sebeple bu yıllar arasında yayımlanmış tüm hutbeler zekât anahtar 

sözcüğüyle manuel olarak ൴ncelenm൴şt൴r. Bu arama sonucunda 2012 ൴le 2024 yılı 

arasında D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın yayımladığı hutbelerde zekât üzer൴ne toplamda 

117 adet hutbe olduğu tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın yayımladığı 

hutbelerde 2012 yılında 2, 2013 yılında 5, 2014 yılında 9, 2015 yılında 9, 2016 yılında 

8, 2017 yılında 16, 2018 yılında 17, 2019 yılında 12, 2020 yılında 12, 2021 yılında 6, 
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2022 yılında 7, 2023 yılında 7 ve son olarak 2024 yılında 7 olmak üzere toplamda 117 

adet zekât üzer൴ne hutbe olduğu tesp൴t ed൴lm൴şt൴r.  Bu ver൴ler, zekât konusunun D൴yanet 

hutbeler൴nde yıllar ൴çer൴s൴nde nasıl b൴r yoğunlukla ele alındığını ortaya koymak 

açısından öneml൴d൴r. Özell൴kle 2017 ve 2018 yıllarında hutbe sayılarında gözle görülür 

b൴r artış yaşanmış olması, bu dönemde zekât konusuna toplumsal veya kurumsal 

düzeyde ver൴len önem൴n arttığını düşündürmekted൴r. Hutbelerdek൴ bu dalgalanmanın 

toplumsal koşullar, ekonom൴k gel൴şmeler veya d൴n൴ hassas൴yetlerdek൴ değ൴ş൴mlerle 

bağlantılı olab൴leceğ൴ değerlend൴r൴lmekted൴r. Bu bağlamda, yıllara göre hutbe 

sayılarındak൴ değ൴ş൴m, zekâtın d൴nî söylem ൴ç൴ndek൴ yer൴n൴ anlamak açısından öneml൴ 

b൴r gösterge sunmaktadır.  

 

 

 

Şek൴l 1. 1: Hutbeler൴n Yıllara Göre Dağılımı  

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Bu hutbeler൴n heps൴ okunduktan sonra ൴çer൴k anal൴z൴ kullanılarak çeş൴tl൴ temalara ve 

başlıklara ulaşılmıştır. 

 

 

Şek൴l 2. 1:Hutbelerde İçer൴k Anal൴z൴ Sonucu Öne Çıkan Başlıklar 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Tema / Alt Tema Kod 

Sayısı 

Kod 

Yüzdes൴ 

Vaka 

Sayısı 

Vaka 

Yüzdes൴ 

Zekâtın Toplumsal Dayanışma ve 

Manev൴yat Boyutu 

        

  Zekâtın Toplumsal Dayanışma ve 

Manev൴yat Boyutu 

86 32,6% 82 67,2% 

Şer’൴ Hüküm         

  D൴n൴ Boyut 89 33,7% 88 72,1% 

Zekâtın Sosyal Adalet Boyutu         

  Zekâtın Sosyal Adalet Boyutu 42 15,9% 42 34,4% 

Zekâtın Refah ve Kalkınma Yönü         

  Zekâtın Refah ve Kalkınma Boyutu 47 17,8% 47 38,5% 

 

Şek൴l 2. 2:Hutbelerde İçer൴k Anal൴z൴ Sonucu Öne Çıkan Başlıklar 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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1) Zekâtın Toplumsal Dayanışma ve Manev൴yat Boyutu 

 Kod Sayısı: 86 

 Kod Yüzdes൴: %32,6 

 Vaka Sayısı: 82 

 Vaka Yüzdes൴: %67,2 

 

Zekâtın toplumsal dayanışma ve manev൴yat boyutu, hutbelerde en sık vurgulanan 

temalardan b൴r൴d൴r. Bu bulgu, zekâtın sadece madd൴ b൴r transfer mekan൴zması 

olarak değ൴l, aynı zamanda toplumsal bağları güçlend൴ren ve b൴reyler൴n manev൴ 

arınmasını sağlayan b൴r ൴badet olarak görüldüğünü ortaya koymaktadır. Zekât, 

toplumdak൴ b൴reyler arasında dayanışma ve b൴rl൴k duygusunu pek൴şt൴rerek, sosyal 

uyumu artıran b൴r araç olarak ൴şlev görmekted൴r. Zekât bu bağlamda, toplumdak൴ 

b൴reyler൴n ortak değerler etrafında b൴rleşmes൴ne ve sosyal dayanışmanın 

güçlenmes൴ne katkıda bulunmaktadır. Ayrıca b൴reyler൴n manev൴ arınma sürec൴ne 

katkıda bulunarak, toplumsal düzen൴n korunmasına yardımcı olmaktadır. Bu 

durum, zekâtın sadece b൴reysel b൴r ൴badet olarak değ൴l, aynı zamanda toplumsal b൴r 

sorumluluk olarak da görüldüğünü göstermekted൴r. 

 

2) D൴n൴ Boyut 

 Kod Sayısı: 89 

 Kod Yüzdes൴: %33,7 

 Vaka Sayısı: 88 

 Vaka Yüzdes൴: %72,1 

 

Zekâtın d൴n൴ boyutu, hutbelerde en yüksek vurguya sah൴p olan temadır. Bu bulgu, 

zekâtın İslam'ın temel ൴badetler൴nden b൴r൴ olarak görüldüğünü ayet ve had൴slerde sıkça 

kullanıldığını göstermekted൴r. D൴n൴n toplumsal düzen൴ koruma ve b൴reyler൴n 

davranışlarını düzenleme ൴şlev൴n൴ de ortaya koymaktadır. Zekât da bu bağlamda, 

toplumsal düzen൴ koruyan ve b൴reyler൴n d൴n൴ sorumluluklarını yer൴ne get൴rmeler൴n൴ 

sağlayan b൴r ൴badet olarak ൴şlev görmekted൴r. 
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3) Zekâtın Sosyal Adalet Boyutu 

 Kod Sayısı: 42 

 Kod Yüzdes൴: %15,9 

 Vaka Sayısı: 42 

 Vaka Yüzdes൴: %34,4 

 

Zekâtın sosyal adalet boyutu, özell൴kle servet൴n ad൴l dağılımı ve ekonom൴k 

eş൴ts൴zl൴kler൴n azaltılması g൴b൴ konular üzer൴nde durmaktadır. Zekât da bu bağlamda, 

toplumdak൴ en dezavantajlı kes൴mler൴n korunmasını sağlayarak, sosyal adalet൴n tes൴s 

ed൴lmes൴ne katkıda bulunmaktadır. Ayrıca, bu bulgu, zekâtın modern toplumlarda 

sosyal refah devlet൴ mekan൴zmalarına benzer b൴r ൴şlev gördüğünü ortaya koymaktadır. 

Zekât, ekonom൴k eş൴ts൴zl൴kler൴ azaltarak, toplumsal ൴st൴krarı sağlamada öneml൴ b൴r rol 

oynamaktadır. Bu durum, zekâtın sadece d൴n൴ b൴r ൴badet olarak değ൴l, aynı zamanda 

toplumsal b൴r sorumluluk olarak da görüldüğünü göstermekted൴r. 

 

4) Zekâtın Refah ve Kalkınma Boyutu 

 Kod Sayısı: 47 

 Kod Yüzdes൴: %17,8 

 Vaka Sayısı: 47 

 Vaka Yüzdes൴: %38,5 

 

Zekâtın refah ve kalkınma boyutu, bu ൴badet൴n toplumsal ve ekonom൴k kalkınmaya 

olan katkısını vurgulamaktadır. Zekât bu bağlamda, fak൴r k൴mseler൴n temel 

൴ht൴yaçlarını karşılayarak, onların üretken hale gelmeler൴n൴ ve toplumsal refaha katkıda 

bulunmalarını sağlamaktadır. Zekât, servet൴n yen൴den dağıtılmasını sağlayarak, 

ekonom൴k büyümey൴ desteklemekte ve toplumsal refahı artırmaktadır. Bu durum, 

zekâtın sadece d൴n൴ b൴r ൴badet olarak değ൴l, aynı zamanda ekonom൴k b൴r araç olarak da 

görüldüğünü göstermekted൴r. 
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Bu çalışma, zekât konusunun hutbelerde ne kadar kapsamlı b൴r şek൴lde ele alındığını 

ve bu ele alış b൴ç൴m൴n൴n toplumsal, d൴n൴ ve ekonom൴k d൴nam൴kler açısından ne anlama 

geld൴ğ൴n൴ ortaya koymaktadır. Zekât, İslam toplumlarında hem d൴n൴ hem de toplumsal 

b൴r kurum olarak öneml൴ b൴r ൴şlev görmekted൴r. Hutbelerde zekâtın bu ൴k൴ boyutunun 

dengel൴ b൴r şek൴lde ele alınması toplumun d൴n൴ değerler etrafında bütünleşmes൴n൴ 

sağlamaktadır. Ayrıca, zekâtın sosyal adalet ve ekonom൴k kalkınma boyutları, bu 

൴badet൴n modern toplumlarda sosyal refah devlet൴ mekan൴zmalarına benzer b൴r ൴şlev 

gördüğünü ortaya koymaktadır. Zekât, ekonom൴k eş൴ts൴zl൴kler൴ azaltarak, toplumsal 

൴st൴krarı sağlamada öneml൴ b൴r rol oynamaktadır. Bu durum, zekâtın sadece d൴n൴ b൴r 

൴badet olarak değ൴l, aynı zamanda toplumsal b൴r sorumluluk olarak da görüldüğünü 

göstermekted൴r. Sonuç olarak, zekât hem d൴n൴ hem de toplumsal b൴r kurum olarak 

öneml൴ b൴r ൴şlev görmekted൴r. Bu çalışma, zekâtın hutbelerde ne kadar kapsamlı b൴r 

şek൴lde ele alındığını ve bu ele alış b൴ç൴m൴n൴n toplumsal, d൴n൴ ve ekonom൴k d൴nam൴kler 

açısından ne anlama geld൴ğ൴n൴ ortaya koymaktadır. Bu bulgular, zekâtın İslam 

toplumlarında hem d൴n൴ hem de toplumsal b൴r kurum olarak önem൴n൴ vurgulamaktadır. 
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Şek൴l 2. 3: Hutbelerde İçer൴k Anal൴z൴ Sonucu Öne Çıkan Başlıkların Graf൴k 
Görünümü 
Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

 

 

Şek൴l 2. 4: Hutbelerde İçer൴k Anal൴z൴ Sonucu Öne Çıkan Başlıkların Pasta 
Graf൴k Görüntüsü 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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İk൴nc൴ olarak hutbeler൴n ൴çer൴k anal൴z൴ sonucunda ön plana çıkan konular çeş൴tl൴ 

sorularla ankete tab൴ tutulmuştur. Kolayda örnekleme yöntem൴ ൴le İstanbul merkezl൴ 

400 erkek b൴rey üzer൴nden yapılan anket çalışması ൴le toplumun zekâta da൴r b൴lg൴ 

sev൴yes൴, zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n, cam൴de 

hutbey൴ d൴kkatle d൴nlemen൴n, d൴ndarlığın zekât verme eğ൴l൴m൴ üzer൴ndek൴ etk൴s൴ 

ölçülmüş olup ൴çer൴k anal൴z൴ ver൴ler൴n൴ destekley൴c൴ bulgulara ulaşılmıştır. Anket 

soruları katılımcılara e-posta ൴le gönder൴lm൴şt൴r. Önces൴nde genell൴kle yüz yüze veya 

telefonda ൴rt൴bat kurarak anket hakkında b൴lg൴ ver൴lm൴şt൴r. Sonrasında ൴se anket൴n 

doldurulup gönder൴lmes൴ talep ed൴lm൴şt൴r. Anket İstanbul’da yaşayan erkek b൴reyler 

üzer൴nde yapılmıştır. İl dışından katılım sağlayanların ve bayanların anket sonuçları 

s൴l൴nerek anal൴zlere tab൴ tutulmamıştır. İçer൴k anal൴z൴nden elde ed൴len n൴tel bulgular ൴le 

anketten elde ed൴len n൴cel ver൴ler b൴rl൴kte değerlend൴r൴lerek daha bütüncül b൴r anal൴z 

ortaya konmuştur. 

- Tanımlayıcı İstat൴st൴kler: B൴r ver൴ set൴n൴ özetlemek ve anlamak ൴ç൴n kullanılan temel 

൴stat൴st൴ksel yöntemd൴r. Bu yöntem sayes൴nde ver൴ler൴n ortalaması, medyanı, modu, en 

düşük ve en yüksek değerler൴, standart sapması g൴b൴ özet b൴lg൴ler elde ed൴l൴r. 

Tanımlayıcı ൴stat൴st൴kler, ver൴ler൴n genel yapısını sade b൴r şek൴lde sunarak, daha 

der൴nlemes൴ne anal൴zlere geçmeden önce araştırmacıya öneml൴ b൴r ön b൴lg൴ sağlar. 

Özell൴kle büyük ver൴ setler൴nde, ver൴n൴n genel eğ൴l൴m൴n൴ ve dağılımını görmek ൴ç൴n ൴lk 

adım olarak kullanılır. Bu sayede ver൴ler daha anlaşılır hale gel൴r ve yorumlama sürec൴ 

kolaylaşır. 

Aşağıda bu doğrultuda araştırmada kullanılan anket sorularına ver൴len yanıtların 

tanımlayıcı ൴stat൴st൴kler൴ tablo hal൴nde sunulmuştur. Tabloda her b൴r soruya ൴l൴şk൴n 

ortalama, standart sapma, m൴n൴mum ve maks൴mum değerler yer almakta olup, 

katılımcıların genel eğ൴l൴mler൴ hakkında özet b൴lg൴ vermekted൴r. Bu ver൴ler, sonrak൴ 

aşamada yapılacak olan karşılaştırmalı ve ൴l൴şk൴sel anal൴zler ൴ç൴n temel teşk൴l 

etmekted൴r.  

 

 

 

 



60 
 

Maddi imkanım olduğu sürece zekat veriyorum 
  Dindar değilim Dindarım Ne dindarım ne değilim Çok dindarım 
Veri Sayısı 39 289 22 72 
Medyan 4.000 5.000 4.500 5.000 
Ortalama 3.154 4.550 4.091 4.833 
Standart 
Sapma 1.785 0.992 1.151 0.605 
Minimum 1.000 1.000 1.000 1.000 
Maksimum 5.000 5.000 5.000 5.000 

 

Şek൴l 3. 1:Tanımlayıcı İstat൴st൴k Tablosu 
Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

D൴ndar değ൴l൴m d൴yen 39 k൴ş൴n൴n, madd൴ ൴mkanım olduğu sürece zekât ver൴yorum 

sorusuna cevabı 1 ൴le 5 arasında 3.15 ‘a tekabül etmekted൴r. D൴ndarım d൴yenlerde bu 

oran 4.55 ‘e, ne d൴ndarım ne değ൴l൴m d൴yenlerde 4.09’a ,  çok d൴ndarım d൴yenlerde 4.83 

‘e çıkmaktadır. Bu sonuçlardan hareketle d൴ndarlıkla zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında 

anlamlı b൴r farklılık olab൴l൴r. Elde ed൴len ver൴lere göre, d൴ndarlık düzey൴ arttıkça 

b൴reyler൴n zekât verme konusundak൴ eğ൴l൴mler൴ de artmaktadır. Özell൴kle "Çok 

d൴ndarım" kategor൴s൴ndek൴ katılımcılar, zekât verme konusunda en yüksek ortalama 

değere (4.833) sah൴p olup, bu durum d൴ndarlık ൴le zekât verme arasındak൴ güçlü bağı 

açıkça göstermekted൴r. Ayrıca, bu grubun standart sapmasının (0.605) d൴ğer gruplara 

kıyasla oldukça düşük olması, bu gruptak൴ b൴reyler൴n zekât verme konusunda daha 

tutarlı ve yüksek b൴r eğ൴l൴m serg൴led൴kler൴ne ൴şaret etmekted൴r. 

D൴ğer taraftan, "D൴ndar değ൴l൴m" ve "Ne d൴ndarım ne değ൴l൴m" kategor൴ler൴ndek൴ 

katılımcıların zekât verme eğ൴l൴mler൴, d൴ndar ve çok d൴ndar olan gruplara kıyasla daha 

düşük sev൴yelerde kalmaktadır. Bu grupların ortalamaları sırasıyla 3.154 ve 4.091 

olarak hesaplanmıştır. Bu sonuçlar, d൴ndarlık düzey൴ düşük olan b൴reyler൴n zekât verme 

konusunda daha az ൴stekl൴ veya bu konuda daha az b൴l൴nçl൴ olab൴lecekler൴n൴ 

düşündürmekted൴r. Ancak, bu gruplarda da maks൴mum değer൴n 5.000 olması, bu 

kategor൴lerdek൴ bazı b൴reyler൴n zekât verme konusunda yüksek b൴r eğ൴l൴m 

serg൴led൴kler൴n൴ göstermekted൴r. 

Standart sapma değerler൴ ൴ncelend൴ğ൴nde, "D൴ndar değ൴l൴m" ve "Çok d൴ndarım" 

gruplarının standart sapmalarının n൴speten yüksek olduğu görülmekted൴r (sırasıyla 

1.785 ve 0.605). Bu durum, bu gruplardak൴ katılımcıların zekât verme konusunda daha 
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gen൴ş b൴r yelpazede farklı eğ൴l൴mler serg൴led൴kler൴n൴ göstermekted൴r. Özell൴kle "Çok 

d൴ndarım" grubunda m൴n൴mum değer൴n 1.000 olması, bu grupta zekât verme konusunda 

çek൴nceler൴ olan veya bu konuda ൴steks൴z olan b൴reyler൴n de bulunduğuna ൴şaret 

etmekted൴r. 

Sonuç olarak, bu araştırma, d൴ndarlık düzey൴ ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında poz൴t൴f 

yönlü b൴r ൴l൴şk൴ olab൴leceğ൴n൴ ortaya koymaktadır. D൴ndarlık arttıkça, b൴reyler൴n zekât 

verme konusundak൴ taahhütler൴ de artmaktadır. Bu bulgular, zekâtın sadece d൴n൴ b൴r 

vec൴be olarak değ൴l, aynı zamanda toplumsal dayanışma ve ekonom൴k adalet൴n 

sağlanması açısından da öneml൴ b൴r araç olduğunu desteklemekted൴r. Özell൴kle 

d൴ndarlık düzey൴ yüksek olan b൴reyler൴n zekât verme konusunda daha b൴l൴nçl൴ ve ൴stekl൴ 

olmaları, zekâtın toplumsal refahın artırılması ve yoksulluğun azaltılması g൴b൴ sosyo-

ekonom൴k hedeflere ulaşmada etk൴l൴ b൴r mekan൴zma olab൴leceğ൴n൴ göstermekted൴r. 

Ancak, d൴ndarlık düzey൴ düşük olan b൴reyler൴n zekât verme konusunda daha az eğ൴l൴ml൴ 

olmaları, bu konuda farkındalık ve b൴l൴nçlend൴rme çalışmalarının önem൴n൴ ortaya 

koymaktadır. Bu nedenle, zekâtın toplumsal etk൴s൴n൴ artırmak ൴ç൴n, özell൴kle d൴ndarlık 

düzey൴ düşük olan b൴reyler൴n bu konuda eğ൴t൴lmes൴ ve teşv൴k ed൴lmes൴ öneml൴ b൴r adım 

olab൴l൴r. 

 

Şek൴l 3. 2: Tanımlayıcı İstat൴st൴k Tablosu 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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 Madd൴ ൴mkanım olduğu sürece zekât ver൴yorum sorusunun standart sapması 

1.13 olup ortalaması 4.44 ‘dür. 

 Cuma namazına g൴der൴m sorusunun standart sapması 1.12 olup ortalaması 

4.51’d൴r. 

 Bayram namazlarına g൴der൴m sorusunun standart sapması 1.09 olup ortalaması 

4.56 ‘dır. 

 Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nler൴m sorusunun standart sapması 1.08 

olup ortalaması 4.30 ‘dur. 

 Cam൴ çıkışında toplanan yardımlara madd൴ destek sağlarım sorusunun standart 

sapması 1.38 olup ortalaması 3.08 ‘d൴r. Standart sapmanın bu soruda büyük 

olması ൴nsanların bu konuda d൴ğerler൴nden görece olarak daha farklı tutumlara 

sah൴p olduğu anlamına gelmekted൴r. Ortalamada düşüktür. 

 Zekâtın fıkh൴ boyutunu b൴l൴yorum sorusunun standart sapması 1.18 olup 

ortalaması 4.35 ‘d൴r. 

 Zekât vermekten mutlu olurum sorusunun standart sapması 0.93 olup 

ortalaması 4.67 ‘d൴r. 

 Zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ 

kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına ൴nanıyorum sorusunun 

standart sapması 1.03 olup ortalaması 4.55 ‘d൴r. 

 Zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal 

dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanıyorum sorusunun standart sapması 1.19 

olup ortalaması 4.38 ‘d൴r. 

 Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları 

zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı 

arttıracağına ൴nanıyorum sorusunun standart sapması 1.19 olup ortalaması 4.26 

‘dır. 

 Zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ 

net൴ces൴nde toplumsal düzeyde ekonom൴k kalkınmanın ve toplumsal 

dayanışmanın artacağına ൴nanıyorum sorusunun standart sapması 1.05 olup 

ortalaması 4.52 ‘dır. 

 Zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ 

net൴ces൴nde toplumsal dayanışmanın artacağına ve yoksulluğun azalacağına 

൴nanıyorum sorusunun standart sapması 1.40 olup ortalaması 4.03 ‘dür. 
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Standart sapmanın bu soruda büyük olması ൴nsanların bu konuda d൴ğerler൴nden 

görece olarak daha farklı tutumlara sah൴p olduğu anlamına gelmekted൴r. 

Ortalaması yüksekt൴r. 

 

Elde ed൴len ver൴ler, katılımcıların zekât verme konusunda genel olarak yüksek b൴r 

eğ൴l൴m serg൴led൴kler൴n൴ ve bu eylem൴n toplumsal dayanışma ve ekonom൴k kalkınma 

üzer൴ndek൴ etk൴ler൴ne da൴r güçlü b൴r ൴nanç taşıdıklarını göstermekted൴r. Ver൴ler, 

zekât vermen൴n b൴reyler üzer൴nde hem manev൴ hem de toplumsal etk൴ler൴ olduğunu 

göstermekted൴r.  

 

 

Şek൴l 3. 3: Tanımlayıcı İstat൴st൴k Tablosu 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Elde ed൴len ver൴ler, katılımcıların zekât verme konusunda genel olarak yüksek b൴r 

eğ൴l൴m serg൴led൴kler൴n൴ ve bu eylem൴n toplumsal dayanışma ve ekonom൴k kalkınma 

üzer൴ndek൴ etk൴ler൴ne da൴r güçlü b൴r ൴nanç taşıdıklarını göstermekted൴r. Ver൴ler, zekât 

vermen൴n b൴reyler üzer൴nde hem manev൴ hem de toplumsal etk൴ler൴ olduğunu 

göstermekted൴r.  

Bu çalışmanın örneklem൴n൴ oluşturan b൴reyler൴n d൴n൴ tutum ve davranışları 

൴ncelend൴ğ൴nde, genel olarak d൴ndarlık düzeyler൴n൴n yüksek olduğu ve zekât verme 

davranışına ൴l൴şk൴n olumlu tutumlar serg൴led൴kler൴ görülmekted൴r. Katılımcıların öneml൴ 

b൴r kısmı kend൴s൴n൴ "d൴ndarım" (n=289) ve "çok d൴ndarım" (n=72) şekl൴nde 

tanımlamaktadır. Bu gruplar, "Madd൴ ൴mkânım olduğu sürece zekât ver൴yorum" 

൴fades൴ne verd൴kler൴ yüksek ortalama puanlarla (sırasıyla 4.55 ve 4.83) zekât verme 

davranışına yönel൴k güçlü b൴r eğ൴l൴m ൴ç൴nde olduklarını ortaya koymaktadır. Bu tutum, 

med൴an (ortanca) değerler൴n her ൴k൴ grupta da 5.00 olmasıyla daha da pek൴şmekted൴r. 
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Öte yandan, "d൴ndar değ൴l൴m" d൴yen b൴reylerde bu davranış daha zayıf gözlemlenm൴ş, 

ortalama 3.15 ൴le anlamlı b൴r farklılık ortaya çıkmıştır. Bu durum, b൴reysel d൴ndarlık 

düzey൴n൴n zekât verme davranışı üzer൴nde bel൴rley൴c൴ b൴r etk൴s൴ olduğunu 

göstermekted൴r. İk൴nc൴ tabloda yer alan ver൴ler, örneklem൴n d൴n൴ ൴badetler konusundak൴ 

genel eğ൴l൴mler൴ hakkında daha gen൴ş b൴r çerçeve sunmaktadır. Katılımcılar, cuma (ort. 

= 4.52) ve bayram (ort. = 4.56) namazlarına katılım, hutbeler൴ d൴kkatle d൴nleme (ort. = 

4.18) ve cam൴ çıkışında yapılan yardım toplama faal൴yetler൴ne madd൴ katkı sağlama 

(ort. = 4.06) g൴b൴ ൴badetlere yüksek düzeyde katılım göstermekted൴r. Bu da, örneklem൴n 

yalnızca teor൴k b൴r ൴nanç s൴stem൴ne değ൴l, prat൴kte de d൴ndarlığını uygulayan b൴reylerden 

oluştuğunu ortaya koymaktadır. Zekât verme davranışı yalnızca d൴n൴ b൴r vec൴be olarak 

değ൴l, aynı zamanda toplumsal dayanışma, yardımlaşma ve sosyal adalet൴n tes൴s൴ 

açısından da öneml൴d൴r. Örneklemdek൴ b൴reyler, zekât vermen൴n kend൴ler൴n൴ mutlu 

ett൴ğ൴n൴ (ort. = 4.67) ve zekât yoluyla toplumda bağ kurulacağına (ort. = 4.56), 

toplumsal dayanışmanın artacağına (ort. = 4.39) ve ekonom൴k kalkınmaya katkı 

sağlayacağına (ort. = 4.53) ൴nandıklarını ൴fade etmekted൴r. Bu bulgular, zekâtın 

b൴reyler൴n yalnızca d൴n൴ değ൴l, aynı zamanda sosyal sorumluluk duygularıyla da ൴l൴şk൴l൴ 

olarak algılandığını göstermekted൴r. Sonuç olarak, bu çalışmanın örneklem൴; yüksek 

oranda d൴ndar b൴reylerden oluşmakta, ൴badetler൴n൴ düzenl൴ b൴r şek൴lde yer൴ne get൴rmekte 

ve zekât g൴b൴ d൴n൴ yükümlülükler൴ hem b൴reysel hem de toplumsal fayda bağlamında 

anlamlandırmaktadır. Bu durum, d൴ndarlık düzey൴n൴n hem d൴n൴ ൴badetlere katılım hem 

de sosyal yardımlaşma davranışları üzer൴ndek൴ etk൴s൴n൴ açıkça ortaya koymaktadır. 
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Anket ver൴ sonuçları aşağıdak൴ g൴b൴d൴r. 

 

Şek൴l 4. 1: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Ankete katılan b൴reyler൴n %37,8 ‘൴ 22-31, %24,8 ‘൴ 32-41, %18 ‘൴ 12-21, %14,5 ‘൴ 42-

51, %4,8 ‘൴ 52-61 ve %0,3 ‘ü 62 yaş ve üzer൴ yaş aralığındadır. 

 

Şek൴l 4. 2: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Ankete katılan b൴reyler൴n %50,5 ‘൴ bekar, %49,5 ‘൴ evl൴d൴r. Anket sonuçlarının bu 

şek൴lde eş൴t yüzdelere yakın olması şaşırtıcıdır. 

 

Şek൴l 4. 3: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Katılımcıların büyük çoğunluğu (%43,5) l൴sans mezunudur. Bunu %23,3 ൴le l൴se 

mezunları tak൴p etmekted൴r. Ön l൴sans mezunları %13,8 , yüksek l൴sans mezunları 

%10,5 ve ortaokul mezunları %7,2 oranında katılım gösterm൴şt൴r. İlkokul mezunları ve 

doktora mezunları ൴se sırasıyla %1,3 ve %0,5 ൴le en düşük katılım oranlarına sah൴pt൴r. 
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Şek൴l 4. 4: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Katılımcıların %45,5’൴ özel sektör çalışanıdır. %20,8 ‘൴ l൴se, l൴sans ve l൴sansüstü eğ൴t൴m 

öğrenc൴s൴d൴r. %0,5 ‘൴ ൴se herhang൴ b൴r ൴şte çalışmamaktadır. Ger൴ye kalan %33,2 ‘l൴k 

kes൴m ൴se farklı meslek kollarında akt൴f olarak faal൴yet göstermekted൴r. 

 

Şek൴l 4. 5: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 



68 
 

 

0-17.000 TL gel൴r aralığı %26,5 , 40.001-50.000 TL gel൴r aralığı %23 , 30.001-40.000 

TL gel൴r aralığı %20,3 , 17.001-30.000 TL gel൴r aralığında %13,8 , 50.001 TL ve üzer൴ 

gel൴r sev൴yeler൴nde ൴se oranlar kademel൴ olarak azalıyor, en yüksek gel൴r grubunda 

(90.001 TL ve üzer൴) yalnızca 6 k൴ş൴ (%1,5) bulunuyor. 

 

Şek൴l 4. 6: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Ver൴ toplarken kolayda örnekleme yöntem൴ kullanılmıştır. Katılımcıların %70,5 ‘൴ 

d൴ndar olduğunu, %15’൴ çok d൴ndar olduğunu, %9’u d൴ndar olmadığını ve %5,5 ‘൴ ൴se 

d൴ndarlık düzeyler൴n൴n düşük sev൴yede olduğunu bel൴rtm൴şt൴r. Bu bulgular, 

katılımcıların büyük b൴r çoğunluğunun (%85,5) kend൴ler൴n൴ d൴ndar veya çok d൴ndar 

olarak tanımladığını ortaya koymaktadır. Bu durum, anket katılımcılarının büyük b൴r 

orandak൴ çoğunluğunun d൴ndarlık düzey൴n൴n yüksek olduğunu ve d൴n൴ değerler൴n 

b൴reyler൴n yaşamında öneml൴ b൴r yer tuttuğunu göstermekted൴r. Özell൴kle "D൴ndarım" 

seçeneğ൴n൴n en yüksek oranda terc൴h ed൴lmes൴, katılımcıların d൴n൴ ൴nanç ve prat൴kler൴n൴ 

önemseyen b൴r d൴ndarlık anlayışına sah൴p olduklarına ൴şaret etmekted൴r. Örneklem൴n 

dörtte üçü kend൴n൴ d൴ndar olarak beyan ett൴ğ൴ ൴ç൴n zekât hassas൴yet൴ örneklem ortalaması 

Türk൴ye’n൴n üzer൴nded൴r. 
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Şek൴l 4. 7: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Katılımcıların %57,8 ’൴ a൴les൴n൴n d൴ndar olduğunu, %28,7 ’s൴ a൴les൴n൴n çok d൴ndar 

olduğunu, %6  ‘sı ൴se a൴les൴n൴n d൴ndarlık düzeyler൴n൴n düşük sev൴yede olduğunu ve 

%7,5 ‘൴ a൴les൴n൴n d൴ndar olmadığını bel൴rtm൴şt൴r. Katılımcıların büyük çoğunluğunun 

a൴leler൴n൴ d൴ndar olarak algıladığını göstermekted൴r. Bu bulgular, katılımcıların büyük 

b൴r çoğunluğunun (%86,5) a൴leler൴n൴ d൴ndar veya çok d൴ndar olarak algıladığını ortaya 

koymaktadır. Bu durum, toplumda a൴leler൴n d൴ndarlık düzey൴n൴n genel olarak yüksek 

olduğunu ve d൴n൴ değerler൴n a൴le ൴ç൴nde öneml൴ b൴r yer tuttuğunu göstermekted൴r. 

Bununla b൴rl൴kte, katılımcıların %13,5 'lük b൴r kes൴m൴ (A൴lem d൴ndar değ൴l ve a൴lem ne 

d൴ndar ne değ൴l seçenekler൴) a൴leler൴n൴ d൴ndar olarak algılamamaktadır. Bu sonuç d൴n൴ 

൴nançların a൴leler arasında farklılık gösterd൴ğ൴n൴ ortaya koymaktadır.  
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Şek൴l 4. 8: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

D൴n൴ eğ൴t൴mden kasıt en azından Kur’an ‘ı Ker൴m okumayı b൴lmed൴r. Kur’an ‘ı Ker൴m 

okumayı b൴lme ൴le d൴n൴ eğ൴t൴m alma boyutu tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Katılımcıların %84,5 ‘൴ 

daha önce d൴n൴ eğ൴t൴m aldınız mı sorusuna evet yanıtını ver൴rken %15,5 ‘ü hayır yanıtını 

verm൴şt൴r. Bu durum, zekât konusundak൴ b൴lg൴ düzeyler൴ ve farkındalıkları açısından 

öneml൴ b൴r gösterged൴r. 

 

 

Şek൴l 4. 9: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Katılımcıların %79,8 ‘൴ cuma namazına her zaman g൴tt൴ğ൴n൴, %7,3 ‘ü sıklıkla cuma 

namazına g൴tt൴ğ൴n൴, %7,2 ‘s൴ cuma namazına h൴çb൴r zaman g൴tmed൴ğ൴n൴, %4 ‘ü cuma 

namazına bazen g൴tt൴ğ൴n൴ ve %1,7 ‘s൴ nad൴ren Cuma namazına g൴tt൴ğ൴n൴ bel൴rtm൴şt൴r. Bu 

ver൴ler, katılımcıların Cuma namazına katılım sıklıklarını göstermekted൴r. Cuma 

namazına g൴der൴m sorusunun standart sapması 1.12 olup ortalaması 4.51’d൴r. 

 

 

Şek൴l 4. 10: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Katılımcıların %82,3 ‘ü bayram namazlarına her zaman g൴tt൴ğ൴n൴, %6,2 ‘s൴ sıklıkla 

bayram namazlarına g൴tt൴ğ൴n൴, %7,2 ‘s൴ bayram namazlarına h൴çb൴r zaman g൴tmed൴ğ൴n൴, 

%3,3 ‘ü bayram namazlarına bazen g൴tt൴ğ൴n ve %1 ‘൴ nad൴ren bayram namazlarına 

g൴tt൴ğ൴n൴ bel൴rtm൴şt൴r. Bu ver൴ler, katılımcıların bayram namazlarına katılım sıklıklarını 

göstermekted൴r. Bayram namazlarına g൴der൴m sorusunun standart sapması 1.09 olup 

ortalaması 4.56 ‘dır. 
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Şek൴l 4. 11: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nler൴m sorusuna katılımcıların %60,5 ‘൴ her 

zaman, %21,5 ‘൴ sıklıkla, %10,5 ‘ü bazen, %5,5 ‘൴ h൴çb൴r zaman ve %2 ‘s൴ nad൴ren 

yanıtını verm൴şt൴r. Bu bulgu, zekât farkındalığının cam൴ hutbeler൴ aracılığıyla nasıl 

gel൴ş൴m gösterd൴ğ൴n൴ anlamak ൴ç൴n değerl൴ b൴r katkı sunmaktadır. Cam൴de hutbe 

okunduğunda d൴kkatle d൴nler൴m sorusunun standart sapması 1.08 olup ortalaması 4.30 

‘dur. 

 

 

Şek൴l 4. 12: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Cam൴ çıkışında toplanan yardımlara madd൴ destek sağlarım sorusuna katılımcıların 

%32 ‘s൴ bazen, %22,5 ‘൴ her zaman, %19 ‘u h൴çb൴r zaman, %15 ‘൴ sıklıkla ve %11,5 ‘൴ 

nad൴ren yanıtlarını verm൴şt൴r. Bu bulgu, cam൴ çıkışında toplanan yardımlara madd൴ 

destek sağlama eğ൴l൴m൴n൴n katılımcılar arasında değ൴şkenl൴k gösterd൴ğ൴n൴ ortaya 

koymaktadır. Cam൴ çıkışında toplanan yardımlara madd൴ destek sağlarım sorusunun 

standart sapması 1.38 olup ortalaması 3.08 ‘d൴r. Standart sapmanın bu soruda büyük 

olması ൴nsanların bu konuda d൴ğerler൴nden görece olarak daha farklı tutumlara sah൴p 

olduğu anlamına gelmekted൴r. Ortalamada düşüktür. 

 

 

Şek൴l 4. 13: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Zekâtın fıkh൴ boyutunu b൴l൴yorum sorusuna katılımcıların 84,6 ‘ü çok ൴y൴ derecede 

b൴ld൴kler൴n൴ kalan %15,4 ‘ü ൴se daha az b൴ld൴ğ൴n൴ veya h൴ç b൴lmed൴ğ൴n൴ bel൴rtm൴şt൴r. Bu 

ver൴ler, katılımcıların büyük b൴r kısmının zekâtın fıkh൴ boyutunu ൴y൴ b൴ld൴ğ൴n൴ 

göstermekted൴r. Bu, d൴n൴ b൴lg൴ düzey൴n൴n yüksek olduğu b൴r toplumda zekât g൴b൴ mal൴ 

൴badetler൴n daha b൴l൴nçl൴ b൴r şek൴lde yer൴ne get൴r൴ld൴ğ൴n൴ düşündüreb൴l൴r. Ancak, %15,4 

'lük b൴r kes൴m൴n bu konuda yeters൴z b൴lg൴ye sah൴p olması, d൴n൴ eğ൴t൴m ve b൴lg൴lend൴rme 

çalışmalarının önem൴n൴ ortaya koymaktadır. Zekâtın fıkh൴ boyutunu b൴l൴yorum 

sorusunun standart sapması 1.18 olup ortalaması 4.35 ‘d൴r. 
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Şek൴l 4. 14: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Madd൴ ൴mkanım olduğu sürece zekât ver൴yorum sorusuna katılımcıların %75 ‘൴ her 

zaman, %10,5 ‘൴ sıklıkla, %6,3 ‘ü bazen, %6,3 ‘ü h൴çb൴r zaman ve %1,9 ‘u nad൴ren 

yanıtını verm൴şt൴r. Bu ver൴ler, katılımcıların madd൴ ൴mkanları olduğu sürece zekât 

verme eğ൴l൴mler൴n൴ ve katılımcıların büyük b൴r kısmının madd൴ ൴mkanları olduğu sürece 

zekât verme konusunda b൴l൴nçl൴ ve tutarlı olduğunu göstermekted൴r. Ancak, %6,3 'lük 

b൴r kes൴m h൴çb൴r zaman zekât vermed൴ğ൴n൴ bel൴rtm൴şt൴r. Bu durum, bu k൴ş൴ler൴n d൴n൴ b൴lg൴ 

eks൴kl൴ğ൴nden, ekonom൴k kaygılarından veya zekâtın önem൴n൴ anlayamamış olması g൴b൴ 

faktörlerden kaynaklanıyor olab൴l൴r. Madd൴ ൴mkanım olduğu sürece zekât ver൴yorum 

sorusunun standart sapması 1.13 olup ortalaması 4.44 ‘dür. 
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Şek൴l 4. 15: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Zekât vermekten mutlu olurum sorusuna katılımcıların %85,8 ‘൴ her zaman, %6,5 ’൴ 

sıklıkla, %2,5 ‘൴ bazen, %4,8 ‘൴ h൴çb൴r zaman ve %0,4 ‘ü nad൴ren yanıtını verm൴şt൴r. Bu 

bulgu, zekâtın b൴reyler tarafından büyük ölçüde ൴çselleşt൴r൴ld൴ğ൴n൴ ve b൴r 

yükümlülükten çok, manev൴ tatm൴n sağlayan b൴r ൴badet olarak görüldüğünü 

göstermekted൴r. Zekât vermekten mutlu olurum sorusunun standart sapması 0.93 olup 

ortalaması 4.67 ‘d൴r. 

 

 

Şek൴l 4. 16: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ 

kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına ൴nanıyorum sorusuna katılımcıların 

%80,8 ‘൴ her zaman, %7,3 ‘ü sıklıkla, %5,5 ‘൴ bazen, %5,3 ‘ü h൴çb൴r zaman ve %1,1 ‘൴ 

nad൴ren yanıtını verm൴şt൴r. Bu ver൴ler, katılımcıların büyük b൴r kısmının zekâtın 

toplumsal ve manev൴ etk൴ler൴ne güçlü b൴r şek൴lde ൴nandığını göstermekted൴r. Bu, 

zekâtın sadece d൴n൴ b൴r sorumluluk değ൴l, aynı zamanda toplumsal dayanışmayı artıran 

ve b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kuran b൴r araç olduğunu ortaya koymaktadır. 

Ancak, %5,3 'lük b൴r kes൴m h൴çb൴r zaman bu etk൴lere ൴nanmadığını bel൴rtm൴şt൴r. Bu 

durum, bu k൴ş൴ler൴n zekâtın toplumsal ve manev൴ boyutunu anlayamadıklarını veya bu 

etk൴lere şüpheyle yaklaştıklarını göstermekted൴r. Zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve 

veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın 

artacağına ൴nanıyorum sorusunun standart sapması 1.03 olup ortalaması 4.55 ‘d൴r. 

 

 

Şek൴l 4. 17: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal 

dayanışmaya katkısının olduğuna ൴nanıyorum sorusuna katılımcıların %74,8 ‘൴ her 

zaman, %8,8 ‘൴ sıklıkla, %6,5 ‘൴ bazen, %6,8 ‘൴ h൴çb൴r zaman ve %3,1 ‘൴ nad൴ren yanıtını 

verm൴şt൴r. Bu çalışmanın bulguları, katılımcıların büyük b൴r çoğunluğunun Bayram ve 

Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusunda toplumsal dayanışmaya öneml൴ b൴r katkı 
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sağladığına güçlü b൴r şek൴lde ൴nandığını ortaya koymaktadır. Bu sonuç, hutbeler൴n 

toplumsal dayanışmayı artırma ve sosyal sorumluluk b൴l൴nc൴n൴ gel൴şt൴rme konusundak൴ 

rolünün önem൴n൴ vurgulamaktadır. Hutbeler, sadece d൴n൴ b൴lg൴lend൴rme aracı olarak 

değ൴l, aynı zamanda toplumsal bütünleşme ve yardımlaşma süreçler൴n൴ teşv൴k eden b൴r 

mekan൴zma olarak ൴şlev görmekted൴r. Zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanıyorum sorusunun 

standart sapması 1.19 olup ortalaması 4.38 ‘d൴r. 

 

 

Şek൴l 4. 18: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât 

vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına 

൴nanıyorum sorusuna katılımcıların %65,8 ‘൴ her zaman, %13,5 ‘൴ sıklıkla, %10,8 ’ü 

bazen, %6,3 ‘ü h൴çb൴r zaman ve %3,6 ’sı nad൴ren yanıtını verm൴şt൴r. Bu ver൴ler, Bayram 

ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât b൴l൴nc൴ oluşturma ve toplumsal dayanışmayı 

artırma konusunda öneml൴ b൴r mot൴vasyon kaynağı olarak görüldüğünü 

göstermekted൴r. Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması 

൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı 

arttıracağına ൴nanıyorum sorusunun standart sapması 1.19 olup ortalaması 4.26 ‘dır. 
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Şek൴l 4. 19: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde 

toplumsal düzeyde ekonom൴k kalkınmanın ve toplumsal dayanışmanın artacağına 

൴nanıyorum sorusuna katılımcıların %78,8 ‘൴ her zaman, %8 ‘൴ sıklıkla, %6 ‘sı bazen, 

%5,3 ’ü h൴çb൴r zaman ve %1,9 ‘u nad൴ren yanıtını verm൴şt൴r. Bu bulgu, zekâtın 

toplumsal kalkınma ve dayanışma üzer൴ndek൴ olumlu etk൴s൴ne da൴r güçlü b൴r ൴nanç 

olduğunu göstermekted൴r. Bu ver൴ler, toplumun büyük b൴r kısmının zekâtın sosyal ve 

ekonom൴k faydalarına ൴nandığını, ancak küçük b൴r azınlığın ൴nanmadığını 

göstermekted൴r. Zekâtın doğru b൴r şek൴lde uygulanması ve dağıtılması, toplumdak൴ 

ekonom൴k eş൴ts൴zl൴kler൴ azaltab൴l൴r ve dayanışmayı güçlend൴reb൴l൴r. Bu nedenle, zekâtın 

etk൴n b൴r şek൴lde toplanması ve ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne ulaştırılması, toplumsal refahın 

artırılması açısından kr൴t൴k öneme sah൴pt൴r. Zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n 

zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal düzeyde ekonom൴k kalkınmanın 

ve toplumsal dayanışmanın artacağına ൴nanıyorum sorusunun standart sapması 1.05 

olup ortalaması 4.52 ‘dır. 

 

 



79 
 

 

Şek൴l 4. 20: Anket Ver൴ler൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde 

toplumsal dayanışmanın artacağına ve yoksulluğun azalacağına ൴nanıyorum sorusuna 

katılımcıların %61,7 ‘s൴ her zaman, %11,5 ‘൴ bazen, %10,5 ‘൴ sıklıkla, %12 ‘s൴ h൴çb൴r 

zaman ve %4,3 ‘ü nad൴ren yanıtını verm൴şt൴r. Bu ver൴ler, toplumun büyük b൴r kes൴m൴n൴n 

zekâtın sosyal faydalarına güçlü b൴r şek൴lde ൴nandığını, ancak yaklaşık %12 'l൴k b൴r 

kes൴m൴n bu konuda ൴nanmadığını göstermekted൴r. Zekâtın doğru b൴r şek൴lde 

uygulanması, özell൴kle yoksulluğun azaltılması ve toplumsal dayanışmanın 

güçlend൴r൴lmes൴ açısından büyük b൴r potans൴yele sah൴pt൴r. Bu nedenle, zekâtın etk൴n b൴r 

şek൴lde toplanması ve ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne ulaştırılması, toplumsal refahın artırılması ve 

ekonom൴k eş൴ts൴zl൴kler൴n azaltılması ൴ç൴n öneml൴ b൴r adımdır. Zekât vermekle yükümlü 

tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal dayanışmanın 

artacağına ve yoksulluğun azalacağına ൴nanıyorum sorusunun standart sapması 1.40 

olup ortalaması 4.03 ‘dür. Standart sapmanın bu soruda büyük olması ൴nsanların bu 

konuda d൴ğerler൴nden görece olarak daha farklı tutumlara sah൴p olduğu anlamına 

gelmekted൴r. Ortalaması yüksekt൴r. 
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Anketten elde ed൴len ver൴ler JASP programı kullanılarak aşağıdak൴ yer alan anal൴zlere 

tab൴ tutulmuştur.  

 

- Cronbach's Alpha: Cronbach's Alpha katsayısının 0.70'൴n üzer൴nde 

hesaplanması, ölçüm aracının güven൴l൴rl൴ğ൴n൴n yüksek sev൴yede olduğunu 

göstermekted൴r. Bu çalışmada anket sorularına ൴l൴şk൴n hesaplanan Alpha 

katsayısı 0.91 olarak bulunmuştur. Bu durum, çalışmanın güven൴l൴rl൴ğ൴n൴n 

oldukça yüksek olduğunu ortaya koymaktadır. Bu güven൴l൴rl൴k düzey൴ 

doğrultusunda yapılan anal൴zler de sağlam b൴r temele dayandırılmıştır. 

 

- Temel B൴leşenler Anal൴z൴: Temel B൴leşenler Anal൴z൴, çok sayıda ver൴y൴ daha 

az sayıda ama en anlamlı şek൴lde tems൴l etmek ൴ç൴n kullanılan b൴r yöntemd൴r. 

B൴rb൴r൴ne benzeyen ya da ൴l൴şk൴l൴ ver൴ler൴, aralarındak൴ benzerl൴ğ൴ ortadan 

kaldırarak yen൴ ve bağımsız gruplara ayırır. Böylece ver൴ daha sade hale gel൴r.  

 
 

- ANOVA Test൴: ANOVA (Varyans Anal൴z൴), üç veya daha fazla grubun 

ortalamaları arasında anlamlı b൴r fark olup olmadığını bel൴rlemek ൴ç൴n 

kullanılan ൴stat൴st൴ksel b൴r testt൴r. Bu test, gruplar arası farkların tesadüfen m൴ 

yoksa gerçekten anlamlı b൴r şek൴lde m൴ oluştuğunu anlamaya yardımcı olur. 

Çalışmada da aşağıda yer alan sorular Anova anal൴ze tab൴ tutulmuştur. Tüm 

sorular ൴ç൴n h൴potez kurulmuştur. Levene’s testler൴ndek൴ p değerler൴ne 

bakılmıştır. None, Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. 

None, Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴, ANOVA test൴ sırasında gruplar 

arası varyansların eş൴t olup olmamasına göre kullanılan yöntemlerd൴r. Eğer 

gruplar arasında varyanslar eş൴tse, klas൴k ANOVA yöntem൴ olan "None" 

seçeneğ൴ uygulanır ve bu durumda herhang൴ b൴r düzeltmeye gerek duyulmaz. 

Ancak varyanslar eş൴t değ൴lse, klas൴k ANOVA güven൴l൴r sonuçlar vermez. Bu 

durumda Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ devreye g൴rer. Welch test൴, 

varyans homojenl൴ğ൴ bozulduğunda daha doğru sonuçlar sunan b൴r alternat൴ft൴r 

ve ortalama farklarını bu durumu göz önünde bulundurarak değerlend൴r൴r. 

Brown-Forsythe düzeltmes൴ ൴se özell൴kle uç değerler൴n etk൴l൴ olduğu 

durumlarda daha sağlam sonuçlar ver൴r ve y൴ne varyans eş൴ts൴zl൴ğ൴n൴ d൴kkate 
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alır. Bu düzeltmeler൴n temel amacı, ANOVA test൴nde yer alan öneml൴ 

varsayımlardan b൴r൴ olan “gruplar arası varyansların eş൴t olması” koşulu 

sağlanmadığında, yan൴ bu varsayım ൴hlal ed൴ld൴ğ൴nde, test sonuçlarının 

geçerl൴l൴ğ൴n൴ ve doğruluğunu kaybetmes൴n൴ önlemekt൴r. Varyans eş൴tl൴ğ൴ 

bozulduğunda klas൴k ANOVA yöntem൴ hatalı sonuçlar vereb൴l൴r. Bu g൴b൴ 

durumlarda Welch ve Brown-Forsythe g൴b൴ düzeltmeler devreye g൴rerek, eş൴t 

olmayan varyanslara rağmen ortalamalar arasındak൴ farkı daha sağlıklı ve 

güven൴l൴r b൴r şek൴lde değerlend൴rmeye olanak tanır. Böylece anal൴z, ൴stat൴st൴ksel 

olarak doğru ve güven൴l൴r b൴r şek൴lde sürdürüleb൴l൴r. 

 

- Zekâtın toplumsal dayanışma ve manev൴yat boyutu, zekâtın şer’î hüküm 

boyutu, zekâtın sosyal adalet, refah ve kalkınma boyutu g൴b൴ başlıklar ൴çer൴k 

anal൴z൴ sonucunda elde ed൴lm൴şt൴r. Öne çıkan bu başlıklar anketten elde ver൴ler 

sonucu aşağıda yer alan sorularla Anova anal൴z൴ne tab൴ tutulmuştur: 

 

a) Zekâtın Toplumsal Dayanışma Ve Manev൴yat Boyutu 

 

o Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve 

veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal 

dayanışmanın artacağına olan ൴nanç  

o Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve 

Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna 

൴nanç 

o Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n 

zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne 

ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına olan ൴nanç 

o Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan 

ve veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal 

dayanışmanın artacağına olan ൴nanç 

o Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât konusu üzer൴ne olan 

Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı 

olduğuna ൴nanç 
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o Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le bayram ve Cuma namazı 

hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye 

teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı 

arttıracağına olan ൴nanç 

o Cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve 

veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal 

dayanışmanın artacağına olan ൴nanç 

o Cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram 

ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna 

൴nanç 

o Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât 

vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı 

arttıracağına olan ൴nanç 

 

 

b) Zekâtın Şer’î Hüküm Boyutu 

 

o Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴ 

o Bayram namazlarına g൴tme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴ 

o Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ 

arasındak൴ ൴l൴şk൴ 

o Cuma namazına g൴tme sıklığının zekât vermekten mutlu olma ൴le 

൴l൴şk൴s൴ 

o Bayram namazlarına g൴tme sıklığının zekât vermekten mutlu olma 

൴l൴şk൴s൴ 

o Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nlemen൴n zekât vermekle mutlu 

olma arasındak൴ ൴l൴şk൴s൴ 
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c) Zekâtın Sosyal Adalet, Refah ve Kalkınma Boyutu 

 

o Cuma namazına g൴tme sıklığıyla zekât vermen൴n yoksulluğu 

azaltacağına olan ൴nanç ൴le ൴l൴şk൴s൴ 

o Bayram namazlarına g൴tme sıklığıyla zekât vermen൴n yoksulluğu 

azaltacağına olan ൴nanç ൴le ൴l൴şk൴s൴ 

o Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nlemeyle zekât vermen൴n 

yoksulluğu azaltacağına olan ൴nanç ൴le ൴l൴şk൴s൴ 

o Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermeyle ekonom൴k 

kalkınmanın gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nanç ൴le ൴l൴şk൴s൴ 

o Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermeyle ekonom൴k 

kalkınmanın gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nançla ൴l൴şk൴s൴ 

o Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nlemen൴n zekât vermeyle 

ekonom൴k kalkınmanın gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nanç ൴le ൴l൴şk൴s൴ 

 

- İnsanlar hutbeler൴ d൴nled൴ğ൴ ൴ç൴n m൴ zekât verme eğ൴l൴mler൴ artıyor, zekâta da൴r 

algıları daha ൴y൴ hale gel൴yor yoksa ൴nsanlar d൴ndar oldukları ൴ç൴n m൴ zekât 

vermekten mutlu oluyor, zekât verme eğ൴l൴mler൴ yüksek çıkıyor , hem de cuma 

ve bayram namazlarını g൴d൴p hutbeler൴ d൴kkatle d൴nl൴yorlar ? 

 

- İnsanlar zekât verd൴ğ൴ ൴ç൴n m൴ cam൴ye g൴d൴yor yoksa cam൴ye g൴tt൴ğ൴ ൴ç൴n m൴ zekât 

ver൴yor? 

 

 

Eğ൴t൴m, meslek, meden൴ durum, aylık gel൴r, d൴ndarlık düzey൴ ve a൴len൴n d൴ndarlık düzey൴ 

g൴b൴ faktörler üzer൴nden anova anal൴zler൴ yapılarak bu g൴b൴ soruların yanıtları 

aranmıştır. 

 

o Meslekle zekât verme arasındak൴ İl൴şk൴ 

o Eğ൴t൴m durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴ 

o Meden൴ durum ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴ 

o D൴ndarlık durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴ 

o A൴len൴z൴n d൴ndarlık durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴ 
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o Aylık Gel൴r Düzey൴ ൴le Zekât Verme Eğ൴l൴m൴ Arasındak൴ İl൴şk൴ 

 

- Klas൴k Süreç Model൴: Aracılık anal൴zler൴nde kullanılan b൴r yöntemd൴r ve sonuçların 

güven൴l൴r b൴r şek൴lde yorumlanmasını sağlar. Bu anal൴z kullanılarak Cuma ve bayram 

namazlarına g൴tme ൴le hutbey൴ d൴kkatle d൴nlemen൴n, d൴ndarlığın zekât verme eğ൴l൴m൴ 

üzer൴ndek൴ aracı etk൴s൴ ölçülmüştür. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

BULGULAR VE GENEL DEĞERLENDİRME 

 

 

4.1 Bulgular 

 

Cronbach's Alpha katsayısının 0.7 üzer൴nde olması çalışmanın güven൴rl൴k düzey൴n൴n 

yüksek olduğu anlamına gelmekted൴r. Anket sorularının alpha kat sayısı 0.91 

çıkmaktadır. Bu sonuç çalışmanın güven൴rl൴k düzey൴n൴n çok yüksek düzeyde olduğunu 

൴fade etmekted൴r. Bu sonuçtan yola çıkarak anal൴zler yapılmıştır.  

 

Tek Boyutlu Güvenilirlik 
Frequentist Ölçek Güvenilirlik İstatistikleri 

%95 Güven Aralığı 
Katsayı Tahmin Standart Hata Alt Sınır Üst Sınır 
Cronbach's Alpha 0.914 0.013 0.882 0.934 

 

Şek൴l 5. 1: Cronbach's Alpha Güven൴rl൴k Test൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

4.1.1 Temel B൴leşenler Anal൴z൴ 

 

Temel b൴leşenler anal൴z൴nde yer alan anket sorularından 0.7 kat sayısı üzer൴nde ൴k൴ 

farklı b൴leşen൴n yer aldığı görülmekted൴r. B൴r൴nc൴ grup (PC1): Zekât vermen൴n 

toplumsal dayanışmayı artıracağı, yoksulluğu azaltacağı ve ekonom൴k kalkınmaya 

katkı sağlayacağına ൴nananlardan oluşmaktadır. Bu düşünce grubuna a൴t ൴fadeler 

b൴rb൴r൴ne çok benzer. İk൴nc൴ grup (PC2): Cuma namazı kılmak, bayram namazı kılmak, 

hutbe d൴nlemek ve d൴ndarlık ൴le ൴lg൴l൴ ൴k൴nc൴ ana düşünce grubunu oluşturmaktadır. 
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Şek൴l 5. 2: Temel B൴leşenler Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

4.1.2 Zekâtın Toplumsal Dayanışma ve Manev൴yat Boyutu 

 

Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren b൴reyler 

arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına olan 

൴nanç :ANOVA 

H0: Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren b൴reyler 

arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç 

arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren b൴reyler 

arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç 

arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına g൴denler൴n 

zekâtın ver൴lmes൴yle toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n 

varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ 

uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den 

küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve 

veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın 

artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık 

bulunmaktadır.  Zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r 

bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına ൴nanıyorum sorusuna 1 

verenler൴n Cuma namazına g൴tme ortalaması 2.27, 2 verenler൴n 2.50, 3 verenler൴n 4.37, 

4 verenler൴n 4.36 ve  5 verenler൴n 4.72 çıkmıştır. Cuma namazına g൴tme sıklığı arttıkça 
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zekâtın ver൴lmes൴yle toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n 

arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 1: Anova Anal൴z൴ 
Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanç: ANOVA 

H0: Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna olan ൴nançla arasında 

anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna olan ൴nançla arasında 

anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına g൴denler൴n 

zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal 

dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu 
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sebeple Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n 

uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına 

g൴tme sıklığı ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n 

toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak 

anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanıyorum sorusuna 1 

verenler൴n Cuma namazına g൴tme ortalaması 2.20, 2 verenler൴n 4.40, 3 verenler൴n 4.34, 

4 verenler൴n 4.43 ve  5 verenler൴n 4.76 çıkmıştır. Cuma namazına g൴tme sıklığı arttıkça 

zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal 

dayanışmaya katkısı olduğuna olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴n arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 2: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât 

konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len 

zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına olan ൴nanç: ANOVA 
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H0: Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât 

konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların 

toplumsal dayanışmayı arttıracağına da൴r olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık 

yoktur. 

H1: Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât 

konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların 

toplumsal dayanışmayı arttıracağına da൴r olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık 

vardır. 

 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına g൴denler൴n 

bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât 

vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına 

olan ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-

Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p 

değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le bayram ve 

Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k 

edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴ 

arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k 

edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına ൴nanıyorum 

sorusuna 1 verenler൴n Cuma namazına g൴tme ortalaması 2.22, 2 verenler൴n 4.50, 3 

verenler൴n 4.37, 4 verenler൴n 4.50 ve 5 verenler൴n 4.77 çıkmıştır. Cuma namazına g൴tme 

sıklığı arttıkça bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması 

൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı 

arttıracağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴n arttığı gözlemlenmekted൴r. 
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Şek൴l 6. 3: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren 

b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın 

artacağına olan ൴nanç :ANOVA 

H0: Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren 

b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına da൴r 

olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren 

b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına da൴r 

olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n bayram namazlarına g൴denler൴n 

zekâtın ver൴lmes൴yle toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n 

varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ 

uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den 

küçük olduğu ൴ç൴n bayram namazına g൴tme sıklığı ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan 

ve veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın 

artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık 
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bulunmaktadır. Zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r 

bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına ൴nanıyorum sorusuna 1 

verenler൴n bayram namazlarına g൴tme ortalaması 2.40, 2 verenler൴n 2.83, 3 verenler൴n 

4.45, 4 verenler൴n 4.42 ve  5 verenler൴n 4.75 çıkmıştır. Bayram namazlarına g൴tme 

sıklığı arttıkça zekâtın ver൴lmes൴yle toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç 

eğ൴l൴mler൴n൴n arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 4: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanç: ANOVA 

H0: Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısına da൴r olan ൴nançla arasında 

anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısına da൴r olan ൴nançla arasında 

anlamlı b൴r farklılık vardır. 
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Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Bayram namazlarına g൴denler൴n 

zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal 

dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu 

sebeple Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n 

uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Bayram 

namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı 

hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında 

൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Zekât konusu üzer൴ne olan 

Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna 

൴nanıyorum sorusuna 1 verenler൴n bayram namazlarına g൴tme ortalaması 2.37, 2 

verenler൴n 4.26, 3 verenler൴n 4.65, 4 verenler൴n 4.41 ve 5 verenler൴n 4.79 çıkmıştır. 

Bayram namazlarına g൴tme sıklığı arttıkça zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴n 

arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 5: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât 

konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len 

zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına olan ൴nanç: ANOVA 

 

H0: Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât 

konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların 

toplumsal dayanışmayı arttıracağına da൴r olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık 

yoktur. 

H1: Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât 

konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların 

toplumsal dayanışmayı arttıracağına da൴r olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık 

vardır. 

 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n bayram namazlarına g൴denler൴n 

bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât 

vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına 

olan ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-

Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p 

değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le bayram ve 

Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k 

edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴ 

arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k 

edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına ൴nanıyorum 

sorusuna 1 verenler൴n bayram namazlarına g൴tme ortalaması 2.33, 2 verenler൴n 4.37, 3 

verenler൴n 4.47, 4 verenler൴n 4.63 ve 5 verenler൴n 4.79 çıkmıştır. Bayram namazlarına 

g൴tme sıklığı arttıkça bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne 

olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal 

dayanışmayı arttıracağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴n arttığı gözlemlenmekted൴r. 
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Şek൴l 6. 6: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren 

b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın 

artacağına olan ൴nanç: ANOVA 

H0: Cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren 

b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına da൴r 

olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme ൴le zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren 

b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına da൴r 

olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cam൴de hutbey൴ d൴kkatle 

d൴nleyenler൴n zekâtın ver൴lmes൴yle toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç 

eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe 

düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 

0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleyenler ൴le zekâtın 

ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, 

toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak 

anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Zekâtın ver൴lmes൴yle zekâtı alan ve veren b൴reyler 
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arasında manev൴ b൴r bağ kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına ൴nanıyorum 

sorusuna 1 verenler൴n cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme ortalaması 2.04, 2 verenler൴n 

2.83, 3 verenler൴n 3.91, 4 verenler൴n 4.09 ve  5 verenler൴n 4.52 çıkmıştır. Cam൴de 

hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme oranı arttıkça zekâtın ver൴lmes൴yle toplumsal dayanışmanın 

artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n ‘de arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 7: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanç: ANOVA 

H0: Cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısına da൴r olan ൴nançla arasında 

anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma 

namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısına da൴r olan ൴nançla arasında 

anlamlı b൴r farklılık vardır. 
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Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cam൴de hutbey൴ d൴kkatle 

d൴nleyenler൴n zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n 

toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna da൴r ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları 

b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ 

uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den 

küçük olduğu ൴ç൴n cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât konusu 

üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı 

olduğuna da൴r ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık 

bulunmaktadır. Zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n 

toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanıyorum sorusuna 1 verenler൴n cam൴de 

hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ortalaması 2.55, 2 verenler൴n 4.0, 3 verenler൴n 

3.96, 4 verenler൴n 4.0 ve 5 verenler൴n 4.55 çıkmıştır. Cam൴de hutbe okunduğunda 

d൴kkatle d൴nleme oranı arttıkça zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı 

hutbeler൴n൴n toplumsal dayanışmaya katkısı olduğuna olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴n arttığı 

gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 8: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le bayram ve Cuma namazı 

hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k 

edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına olan ൴nanç: 

ANOVA 

H0: Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le bayram ve Cuma namazı 

hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve 

ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına da൴r olan ൴nançla arasında 

anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le bayram ve Cuma namazı 

hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve 

ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı arttıracağına da൴r olan ൴nançla arasında 

anlamlı b൴r farklılık vardır. 

 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cam൴de hutbe okunduğunda 

d൴kkatle d൴nleyenler൴n bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne 

olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal 

dayanışmayı arttıracağına olan ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu 

sebeple Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n 

uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cam൴de hutbe 

okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu 

üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların 

toplumsal dayanışmayı arttıracağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak 

anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât 

konusu üzer൴ne olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların 

toplumsal dayanışmayı arttıracağına ൴nanıyorum sorusuna 1 verenler൴n Cam൴de hutbe 

okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ortalaması 2.40, 2 verenler൴n 3.81, 3 verenler൴n 4.16, 4 

verenler൴n 4.21 ve 5 verenler൴n 4.56 çıkmıştır. Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle 

d൴nleme oranı arttıkça bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne 

olması ൴nsanları zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal 

dayanışmayı arttıracağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴n arttığı gözlemlenmekted൴r. 
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Şek൴l 6. 9: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

4.1.3 Zekâtın Şer’î Hüküm Boyutu 

 

Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴: ANOVA 

 

H0: Cuma namazına g൴tme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cuma namazına g൴tme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına g൴denler൴n 

zekât verme eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve 

Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova 

test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât 

verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır.  Madd൴ 

൴mkanım olduğu sürece zekât ver൴yorum sorusuna 1 verenler൴n Cuma namazına g൴tme 

ortalaması 2.92, 2 verenler൴n 3.37, 3 verenler൴n 4.03, 4 verenler൴n 4.17 ve 5 verenler൴n 

4.78 çıkmıştır. Cuma namazına g൴tme sıklığı arttıkça zekât verme eğ൴l൴m൴n൴n arttığı 

gözlemlenmekted൴r. 
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Şek൴l 6. 10: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Bayram namazlarına g൴tme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴: ANOVA 

 

H0: Bayram namazlarına g൴tme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık 

yoktur. 

H1: Bayram namazlarına g൴tme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık 

vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Bayram namazlarına g൴denler൴n 

zekât verme eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve 
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Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova 

test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le 

zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır.  

Madd൴ ൴mkanım olduğu sürece zekât ver൴yorum sorusuna 1 verenler൴n Bayram 

namazlarına g൴tme ortalaması 2.89, 2 verenler൴n 3.62, 3 verenler൴n 4.23, 4 verenler൴n 

4.26 ve 5 verenler൴n 4.80 çıkmıştır. Bayram namazlarına g൴tme sıklığı arttıkça zekât 

verme eğ൴l൴m൴n൴n arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 11: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ 

൴l൴şk൴: ANOVA 

 

H0: Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında 

anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında 

anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n CamĜde hutbe okunduğunda 

dĜkkatle dĜnleyenlerĜn zekât verme eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu 

sebeple Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n 

uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n CamĜde hutbe 

okunduğunda dĜkkatle dĜnleme ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak 

anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır.  Madd൴ ൴mkanım olduğu sürece zekât ver൴yorum 

sorusuna 1 verenler൴n CamĜde hutbe okunduğunda dĜkkatle dĜnleme ortalaması 2.46, 2 

verenler൴n 3.25, 3 verenler൴n 4.03, 4 verenler൴n 3.87 ve 5 verenler൴n 4.58 çıkmıştır. 

CamĜde hutbe okunduğunda dĜkkatle dĜnleme sıklığı arttıkça zekât verme eğ൴l൴m൴n൴n 

arttığı gözlemlenmekted൴r. 
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Şek൴l 6. 12: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Cuma namazına g൴tme sıklığının zekât vermekten mutlu olma ൴le ൴l൴şk൴s൴: ANOVA 

H0: Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermekten mutlu olma arasında anlamlı b൴r 

farklılık yoktur. 

H1: Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermekten mutlu olma arasında anlamlı b൴r 

farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına g൴denler൴n 

zekât vermekle mutlu olma eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple 

Brown-Forsythe düzeltmes൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmen൴n uygulandığı Anova 

test൴n൴n p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât 
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vermekle mutlu olma eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık 

bulunmaktadır. Zekât vermekten mutlu olurum sorusuna 1 verenler൴n Cuma namazına 

g൴tme ortalaması 1.60, 2 verenler൴n 3.0, 3 verenler൴n 3.50, 4 verenler൴n 4.06 ve 5 

verenler൴n 4.75 çıkmıştır. Cuma namazına g൴tme oranı arttıkça zekât vermekle mutlu 

olma eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 13: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Bayram namazlarına g൴tme sıklığının zekât vermekten mutlu olma ൴l൴şk൴s൴: 

ANOVA 

H0: Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermekten mutlu olma arasında 

anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermekten mutlu olma arasında 

anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n bayram namazlarına g൴denler൴n 

zekât vermekle mutlu olma eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple 

Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı 

Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n bayram namazlarına g൴tme 

sıklığı ൴le zekât vermekle mutlu olma eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r 

farklılık bulunmaktadır. Zekât vermekten mutlu olurum sorusuna 1 verenler൴n bayram 

namazlarına g൴tme ortalaması 1.65, 2 verenler൴n 3.0, 3 verenler൴n 4.0, 4 verenler൴n 4.45 

ve 5 verenler൴n 4.76 çıkmıştır. Bayram namazlarına g൴tme oranı arttıkça zekât 

vermekle mutlu olma eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 
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Şek൴l 6. 14: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nlemen൴n zekât vermekle mutlu olma 

arasındak൴ ൴l൴şk൴s൴: ANOVA 

H0: Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât vermekten mutlu olma 

arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât vermekten mutlu olma 

arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 
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Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cam൴de hutbe okunduğunda 

d൴kkatle d൴nleyenler൴n zekât vermekle mutlu olma eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden 

farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu 

düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n 

cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât vermekle mutlu olma eğ൴l൴m൴ 

arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Zekât vermekten 

mutlu olurum sorusuna 1 verenler൴n cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme 

ortalaması 1.60, 2 verenler൴n 4.0, 3 verenler൴n 3.40, 4 verenler൴n 4.83 ve 5 verenler൴n 

4.52 çıkmıştır. Cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme oranı arttıkça zekât vermekle mutlu 

olma eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 
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Şek൴l 6. 15: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

 

4.1.4 Zekâtın Sosyal Adalet, Refah ve Kalkınma Boyutu 

 

Cuma namazına g൴tme sıklığıyla zekât vermen൴n yoksulluğu azaltacağına olan 

൴nanç ൴le ൴l൴şk൴s൴: ANOVA 

H0: Cuma namazına g൴tme sıklığıyla zekât vermen൴n yoksulluğu azaltacağına da൴r olan 

൴nanç ൴le arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cuma namazına g൴tme sıklığıyla zekât vermen൴n yoksulluğu azaltacağına da൴r olan 

൴nanç ൴le arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cuma namazına g൴den Zekât 

vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal 

dayanışmanın artacağına ve yoksulluğun azalacağına da൴r ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n 

varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ 

uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den 

küçük olduğu ൴ç൴n cuma namazına g൴tme ൴le zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n 

zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal dayanışmanın artacağına ve 

yoksulluğun azalacağına da൴r ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r 

farklılık bulunmaktadır. Zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla 

vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal dayanışmanın artacağına ve yoksulluğun azalacağına 

൴nanıyorum sorusuna 1 verenler൴n cuma namazına g൴tme ortalaması 3.31, 2 verenler൴n 

4.41, 3 verenler൴n 4.47, 4 verenler൴n 4.48 ve 5 verenler൴n 4.78 çıkmıştır. Cuma 

namazına g൴tme oranı arttıkça zekât vermen൴n yoksulluğu azaltacağına olan ൴nanç 

eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 
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Şek൴l 6. 16: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Bayram namazlarına g൴tme sıklığıyla zekât vermen൴n yoksulluğu azaltacağına 

olan ൴nanç ൴le ൴l൴şk൴s൴: ANOVA 

H0: Bayram namazlarına g൴tme sıklığıyla zekât vermen൴n yoksulluğu azaltacağına da൴r 

olan ൴nanç ൴le arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Bayram namazlarına g൴tme sıklığıyla zekât vermen൴n yoksulluğu azaltacağına da൴r 

olan ൴nanç ൴le arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n bayram namazlarına g൴den 

Zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde 

toplumsal dayanışmanın artacağına ve yoksulluğun azalacağına da൴r ൴nanç 

eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe 

düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 

0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n bayram namazlarına g൴tme ൴le zekât vermekle yükümlü 

tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal dayanışmanın 

artacağına ve yoksulluğun azalacağına da൴r ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak 

anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n 
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zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal dayanışmanın artacağına ve 

yoksulluğun azalacağına ൴nanıyorum sorusuna 1 verenler൴n bayram namazlarına g൴tme 

ortalaması 3.51, 2 verenler൴n 4.47, 3 verenler൴n 4.49, 4 verenler൴n 4.42 ve 5 verenler൴n 

4.82 çıkmıştır. Bayram namazlarına g൴tme oranı arttıkça zekât vermen൴n yoksulluğu 

azaltacağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 17: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nlemeyle zekât vermen൴n yoksulluğu 

azaltacağına olan ൴nanç ൴le ൴l൴şk൴s൴: ANOVA 

H0: Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nlemeyle zekât vermen൴n yoksulluğu 

azaltacağına da൴r olan ൴nanç ൴le arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nlemeyle zekât vermen൴n yoksulluğu 

azaltacağına da൴r olan ൴nanç ൴le arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cam൴de hutbe okunduğunda 

d൴kkatle d൴nleyenlerle Zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla 

vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal dayanışmanın artacağına ve yoksulluğun azalacağına 

da൴r ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-
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Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p 

değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le 

zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde 

toplumsal dayanışmanın artacağına ve yoksulluğun azalacağına da൴r ൴nanç eğ൴l൴m൴ 

arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Zekât vermekle 

yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal 

dayanışmanın artacağına ve yoksulluğun azalacağına ൴nanıyorum sorusuna 1 

verenler൴n cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ortalaması 3.25, 2 verenler൴n 

3.94, 3 verenler൴n 4.28, 4 verenler൴n 4.08 ve 5 verenler൴n 4.58 çıkmıştır. Cam൴de hutbe 

okunduğunda d൴kkatle d൴nleme oranı arttıkça zekât vermen൴n yoksulluğu azaltacağına 

olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 18: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermeyle ekonom൴k kalkınmanın 

gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nanç ൴le ൴l൴şk൴s൴: ANOVA 

H0: Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermeyle ekonom൴k kalkınmanın 

gerçekleşeceğ൴ne da൴r olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 
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H1: Cuma namazına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermeyle ekonom൴k kalkınmanın 

gerçekleşeceğ൴ne da൴r olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına g൴den zekât 

vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal 

düzeyde ekonom൴k kalkınmanın ve toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç 

eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe 

düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 

0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Cuma namazına g൴tme ൴le zekât vermeyle ekonom൴k 

kalkınmanın gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı 

b൴r farklılık bulunmaktadır. Zekât vermeyle ekonom൴k kalkınmanın gerçekleşeceğ൴ne 

൴nanıyorum sorusuna 1 verenler൴n Cuma namazına g൴tme ortalaması 1.81, 2 verenler൴n 

3.75, 3 verenler൴n 4.0, 4 verenler൴n 4.35 ve 5 verenler൴n 4.77 çıkmıştır. Cuma namazına 

g൴tme oranı arttıkça zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla 

vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal düzeyde ekonom൴k kalkınmanın ve toplumsal 

dayanışmanın artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 19: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermeyle ekonom൴k kalkınmanın 

gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nançla ൴l൴şk൴s൴: ANOVA 

H0: Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermeyle ekonom൴k kalkınmanın 

gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Bayram namazlarına g൴tme sıklığı ൴le zekât vermeyle ekonom൴k kalkınmanın 

gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n bayram namazlarına g൴den 

zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde 

toplumsal düzeyde ekonom൴k kalkınmanın ve toplumsal dayanışmanın artacağına olan 

൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-

Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p 

değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n bayram namazlarına g൴tme ൴le zekât vermeyle 

ekonom൴k kalkınmanın gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nanç eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel 

olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Zekât vermeyle ekonom൴k kalkınmanın 

gerçekleşeceğ൴ne ൴nanıyorum sorusuna 1 verenler൴n bayram namazlarına g൴tme 

ortalaması 1.68, 2 verenler൴n 4.25, 3 verenler൴n 4.33, 4 verenler൴n 4.50 ve 5 verenler൴n 

4.78 çıkmıştır. Bayram namazlarına g൴tme oranı arttıkça zekât vermekle yükümlü tüm 

b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal düzeyde ekonom൴k 

kalkınmanın ve toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı 

gözlemlenmekted൴r. 
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Şek൴l 6. 20: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nlemen൴n zekât vermeyle ekonom൴k 

kalkınmanın gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nanç ൴le ൴l൴şk൴s൴: ANOVA 

H0: Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât vermeyle ekonom൴k 

kalkınmanın gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ൴le zekât vermeyle ekonom൴k 

kalkınmanın gerçekleşeceğ൴ne olan ൴nançla arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n cam൴de hutbe okunduğunda 

d൴kkatle d൴nleyenlerle zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla 

vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal düzeyde ekonom൴k kalkınmanın ve toplumsal 

dayanışmanın artacağına olan ൴nanç ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden 

farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu 

düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n 

cam൴de hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleyenlerle zekât vermekle yükümlü tüm 

b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal düzeyde ekonom൴k 

kalkınmanın ve toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴mler൴n൴n eğ൴l൴m൴ 

arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Zekât vermeyle 



114 
 

ekonom൴k kalkınmanın gerçekleşeceğ൴ne ൴nanıyorum sorusuna 1 verenler൴n cam൴de 

hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nleme ortalaması 2.0, 2 verenler൴n 3.37, 3 verenler൴n 

3.59, 4 verenler൴n 4.05 ve 5 verenler൴n 4.56 çıkmıştır. Cam൴de hutbe okunduğunda 

d൴kkatle d൴nleme oranı arttıkça zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını 

hakkıyla vermeler൴ net൴ces൴nde toplumsal düzeyde ekonom൴k kalkınmanın ve 

toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 21: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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 İnsanlar hutbeler൴ d൴nled൴ğ൴ ൴ç൴n m൴ zekât verme eğ൴l൴mler൴ artıyor, zekâta 

da൴r algıları daha ൴y൴ hale gel൴yor yoksa ൴nsanlar d൴ndar oldukları ൴ç൴n m൴ 

zekât vermekten mutlu oluyor, zekât verme eğ൴l൴mler൴ yüksek çıkıyor, hem 

de cuma ve bayram namazlarını g൴d൴p hutbeler൴ d൴kkatle d൴nl൴yorlar ? 

 İnsanlar zekât verd൴ğ൴ ൴ç൴n m൴ cam൴ye g൴d൴yor yoksa cam൴ye g൴tt൴ğ൴ ൴ç൴n m൴ 

zekât ver൴yor?  

Bu soruların tam net b൴r cevabı olmamakla b൴rl൴kte çeş൴tl൴ Anova anal൴zler൴yle 

değerlend൴rmelerde bulunab൴l൴r൴z. Eğ൴t൴m, meslek, meden൴ durum, aylık gel൴r, d൴ndarlık 

düzey൴ ve a൴len൴n d൴ndarlık düzey൴ g൴b൴ faktörler üzer൴nden anova anal൴zler൴ yapılarak 

bu g൴b൴ soruların yanıtları aranmıştır. 

 

Meslekle zekât verme arasındak൴ İl൴şk൴: ANOVA 

H0: Meslekle zekât verme arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Meslekle zekât verme arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n Meslekle zekât verme 

eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Brown-Forsythe düzeltmes൴ 

uygulanmıştır. Bu düzeltmen൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değer൴ 0.05 ‘den küçük 

olduğu ൴ç൴n meslekle zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r 

farklılık bulunmamaktadır. Çalışmayan ൴nsanların zekât verme eğ൴l൴m൴ düşük 

çıkmıştır. Memurların zekât verme eğ൴l൴mler൴ ൴se 4.79 oranla en yüksek çıkmıştır. 

Sonra ൴se ortalamalara göre sırasıyla özel sektör, emekl൴ ve öğrenc൴ler gelmekted൴r. 



116 
 

 

Şek൴l 6. 22: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Eğ൴t൴m durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴: ANOVA 

H0: Eğ൴t൴m durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Eğ൴t൴m durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n eğ൴t൴m durumu ൴le zekât verme 

eğ൴l൴m൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe 

düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 

0.05 ‘den büyük olduğu ൴ç൴n eğ൴t൴m durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında 

൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunamamıştır. Farklı eğ൴t൴m gruplarına 

mensup ൴nsanların zekât verme eğ൴l൴mler൴ b൴rb൴r൴ne genel ൴t൴bar൴yle yakınsamaktadır. 
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Eğ൴t൴m durumu ൴lkokul ve doktora düzey൴ndek൴ k൴ş൴lerde zekât verme eğ൴l൴m൴ oran 

olarak yüksek olmakla b൴rl൴kte d൴ğer eğ൴t൴m gruplarına göre 4.0 ortalama ൴le düşüktür. 

Ön l൴sans eğ൴t൴m düzey൴ne mensup k൴ş൴lerde ൴se  4.67 ortalama ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ 

en yüksek oranda çıkmıştır. 

 

 

Şek൴l 6. 23: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Meden൴ durum ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴: ANOVA 

H0: Meden൴ durum ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Meden൴ durum ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n meden൴ durumla zekât verme 

eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-Forsythe 

düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p değerler൴ 
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0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n meden൴ durum ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında 

൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. Bekarım seçeneğ൴n൴n zekât 

verme ortalaması 4.28, evl൴y൴m seçeneğ൴n൴n zekât verme ortalaması ൴se 4.60 çıkmıştır. 

Evl൴l൴ğ൴n zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ arttırdığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 24: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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D൴ndarlık durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴: ANOVA 

H0: D൴ndarlık durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: D൴ndarlık durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n d൴ndarlık düzey൴yle zekât 

verme eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-

Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p 

değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n d൴ndarlık düzey൴ ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında 

൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır.  D൴ndar değ൴l൴m seçeneğ൴n൴n 

zekât verme ortalaması 3.15,  d൴ndarım 4.55, ne d൴ndarım ne değ൴l൴m 4.09, çok 

d൴ndarım 4.83 çıkmıştır. D൴ndarlık sev൴yes൴ arttıkça zekât verme eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı 

gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 6. 25: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Madd൴ ൴mkanım olduğu sürece zekat ver൴yorum 

  D൴ndar değ൴l൴m D൴ndarım Ne d൴ndarım ne 

değ൴l൴m 

Çok d൴ndarım 

Ver൴ Sayısı 39 289 22 72 

Medyan 4.000 5.000 4.500 5.000 

Ortalama 3.154 4.550 4.091 4.833 

Standart 

Sapma 

1.785 0.992 1.151 0.605 

M൴n൴mum 1.000 1.000 1.000 1.000 

Maks൴mum 5.000 5.000 5.000 5.000 

 

Şek൴l 7. 1: Tanımlayıcı İstat൴st൴k 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

Bu araştırma, d൴ndarlık düzey൴ ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında poz൴t൴f yönlü b൴r ൴l൴şk൴ 

olab൴leceğ൴n൴ ortaya koymaktadır. D൴ndarlık arttıkça, b൴reyler൴n zekât verme 

konusundak൴ taahhütler൴ de artmaktadır. Bu bulgular, zekâtın sadece d൴n൴ b൴r vec൴be 

olarak değ൴l, aynı zamanda toplumsal dayanışma ve ekonom൴k adalet൴n sağlanması 

açısından da öneml൴ b൴r araç olduğunu desteklemekted൴r. Özell൴kle d൴ndarlık düzey൴ 

yüksek olan b൴reyler൴n zekât verme konusunda daha b൴l൴nçl൴ ve ൴stekl൴ olmaları, zekâtın 

toplumsal refahın artırılması ve yoksulluğun azaltılması g൴b൴ sosyo-ekonom൴k 

hedeflere ulaşmada etk൴l൴ b൴r mekan൴zma olab൴leceğ൴n൴ göstermekted൴r. Ancak, 

d൴ndarlık düzey൴ düşük olan b൴reyler൴n zekât verme konusunda daha az eğ൴l൴ml൴ 

olmaları, bu konuda farkındalık ve b൴l൴nçlend൴rme çalışmalarının önem൴n൴ ortaya 

koymaktadır. Bu nedenle, zekâtın toplumsal etk൴s൴n൴ artırmak ൴ç൴n, özell൴kle d൴ndarlık 

düzey൴ düşük olan b൴reyler൴n bu konuda eğ൴t൴lmes൴ ve teşv൴k ed൴lmes൴ öneml൴ b൴r adım 

olab൴l൴r. 
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A൴len൴z൴n d൴ndarlık durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴: ANOVA 

H0: A൴len൴z൴n d൴ndarlık durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık 

yoktur. 

H1: A൴len൴z൴n d൴ndarlık durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık 

vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n a൴len൴n d൴ndarlık düzey൴yle 

zekât verme eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve 

Brown-Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova 

test൴n൴n p değerler൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n a൴len൴n d൴ndarlık düzey൴ ൴le zekât 

verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır.  A൴lem 

d൴ndar değ൴l seçeneğ൴n൴n zekât verme ortalaması 3.41,  a൴lem d൴ndar 4.52, a൴lem ne 

d൴ndar ne değ൴l 3.95, a൴lem çok d൴ndar 4.63 çıkmıştır. A൴len൴n d൴ndarlık sev൴yes൴ 

arttıkça zekât verme eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

 

Şek൴l 7. 2: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Aylık Gel൴r Düzey൴ ൴le Zekât Verme Eğ൴l൴m൴ Arasındak൴ İl൴şk൴: ANOVA 

H0: Aylık gel൴r düzey൴ ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık yoktur. 

H1: Aylık gel൴r düzey൴ ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık vardır. 

Levene’s test൴nde p değer൴ 0.05 ‘den küçük olduğu ൴ç൴n aylık gel൴r gruplarının zekât 

verme eğ൴l൴mler൴n൴n varyansları b൴rb൴r൴nden farklıdır. Bu sebeple Welch ve Brown-

Forsythe düzeltmeler൴ uygulanmıştır. Bu düzeltmeler൴n uygulandığı Anova test൴n൴n p 

değerler൴ 0.05 ‘den büyük olduğu ൴ç൴n aylık gel൴r düzey൴ ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ 

arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık bulunamamıştır. Farklı gel൴r gruplarına 

mensup ൴nsanların zekât verme eğ൴l൴mler൴ b൴rb൴r൴ne genel ൴t൴bar൴yle yakınsamaktadır. 

Gel൴r durumu 80.001-90.000 TL arasındak൴ k൴ş൴lerde zekât verme eğ൴l൴m൴ ortalaması 

3.5 ‘e düşmüştür. 40.001-80.000 TL arasında ortalama çok daha yüksekt൴r. Gel൴r൴ 

17.000-40.000 TL arasındak൴ kısımda ൴se daha düşük sev൴yelerded൴r. 

 

 

Şek൴l 7. 3: Anova Anal൴z൴ 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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4.1.5 Hutbeler൴n Aracı Etk൴s൴ 

 

Aşağıdak൴ anal൴zlerle Cuma ve bayram namazlarına g൴tme ൴le hutbey൴ d൴kkatle 

d൴nlemen൴n, d൴ndarlığın zekât verme eğ൴l൴m൴ üzer൴ndek൴ aracı etk൴s൴ ölçülmüştür.  Bu 

anal൴z sonuçlarına göre d൴ndarlığın zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ doğrudan etk൴led൴ğ൴n൴ 

göstermekted൴r. Araştırma soruları bağlamında ൴se bu anal൴zlere göre Cuma ve bayram 

namazlarına g൴tme ൴le hutbey൴ d൴kkatle d൴nlemen൴n, d൴ndarlık ve zekât verme eğ൴l൴m൴ 

arasındak൴ ൴l൴şk൴de aracı b൴r rol oynadığını ve ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r şek൴lde 

(%1 anlamlılık) zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ arttırdığını göstermekted൴r. Yan൴ anal൴zlerden 

hareketle zekâtla ൴lg൴l൴ hutbeler d൴ndar ൴nsanların zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ arttırdığı 

görülmekted൴r. Heps൴ anlamlı b൴r şek൴lde zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ arttırmakla b൴rl൴kte 

özell൴kle hutbey൴ d൴kkatle d൴nlemen൴n daha etk൴l൴ olduğu tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. 

 

Tablo 1. 1:  Klas൴k Süreç Model൴ 1 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
 

AIC(AkaĜke 
BĜlgĜ KrĜterĜ) 

BIC(BayesĜan 
BĜlgĜ KrĜterĜ) 

Log-lĜkelĜhood 
(Log-Olasılık) 

N 
(Gözlem 
Sayısı) 

df (SerbestlĜk 
derecesĜ) 

Model 1 2.824.140 2.884.815 -1.397.070 422 0 
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 Şek൴l 8. 1: Aracı Etk൴ Model൴ 1 
Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Path coeff৻c৻ents  
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D৻rect and ৻nd৻rect effects  
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0.6

05 
ᵃ 
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Total effects  
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0.93

7 
 

0.2
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Tablo 1. 2: Klas൴k Süreç Model൴ 2 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

  AIC BIC Log-l൴kel൴hood N df 

Model 1 2807.664 2868.339 -1388.832  422 0  
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Şek൴l 8. 2: Aracı Etk൴ Model൴ 2                         

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Path coeff৻c৻ents  
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D৻rect and ৻nd৻rect effects  
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0.6

74 
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Total effects  
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Tablo 1. 3: Klas൴k Süreç Model൴ 3 

Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 

 

  AIC BIC Log-l൴kel൴hood N df 

Model 1 2761.071 2821.746 -1365.535  422 0  
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Şek൴l 8. 3: Aracı Etk൴ Model൴ 3 
Kaynak: Yazar Tarafından Hazırlanmıştır. 
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Path coeff৻c৻ents  
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D৻rect and ৻nd৻rect effects  
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Total effects  
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GENEL DEĞERLENDİRME 

 

Bu araştırma, D൴yanet İşler൴ Başkanlığı tarafından yayımlanan zekât konulu hutbeler൴n 

toplumsal dayanışma üzer൴ndek൴ etk൴s൴n൴ bel൴rlemey൴; ayrıca anket soruları aracılığıyla 

bu hutbeler൴n toplum üzer൴ndek൴ genel etk൴s൴n൴ ve b൴reyler൴n zekât verme eğ൴l൴mler൴n൴ 

ölçmey൴ amaçlamaktadır. 

 

a) Bulgulardan elde ed൴len ver൴lere göre zekâtın toplumsal dayanışma ve 

manev൴yat boyutu hakkında aşağıda yer alan maddelerdek൴ sonuçlara 

ulaşılmıştır: 

 

- Cuma ve bayram namazlarına g൴tme ve cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme sıklığı 

arttıkça zekâtın ver൴lmes൴yle toplumsal dayanışmanın artacağına olan ൴nanç 

eğ൴l൴mler൴n൴n arttığı gözlemlenmekted൴r. 

- Cuma ve Bayram namazlarına g൴tmek ve cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme sıklığı 

arttıkça zekât konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal 

dayanışmaya katkısı olduğuna olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴n arttığı gözlemlenmekted൴r. 

- Cuma ve Bayram namazlarına g൴tmek ve cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme sıklığı 

arttıkça bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olması ൴nsanları 

zekât vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekâtların toplumsal dayanışmayı 

arttıracağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴n arttığı gözlemlenmekted൴r. 

Zekât’ın ৻badet ve ekonom৻k boyutu olduğu g৻b৻ toplumsal boyutu ‘da vardır. Zekâtın 

ver৻lmes৻yle asıl mal sah৻b৻n৻n Allah olduğu ve b৻rey৻n kulluk vaz৻fes৻n৻ yer৻ne get৻rm৻ş 

olduğu ৻fade ed৻lmekted৻r. Zekâtın ver৻lmes৻yle b৻rl৻kte madd৻ durumları ৻y৻ olmayan 

gel৻r düzey৻ düşük b৻reylere yardımcı olunmuş olunur. Bu yardımlarla o b৻reyler৻n 

hırsızlık ve anarş৻ g৻b৻ kötü yollara bulaşmaları ’da engellenm৻ş olunur. Zekât 

৻çer৻s৻nde hem zeng৻n hemde fak৻r k৻mseler ৻ç৻n çeş৻tl৻ h৻kmetler৻ ve faydaları 

barındırmaktadır. Özdem൴r (2016) 

 

b)  Bulgulardan elde ed൴len ver൴lere göre zekâtın şer’൴ büküm boyutu hakkında 

aşağıda yer alan maddelerdek൴ sonuçlara ulaşılmıştır: 
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- Cuma ve bayram namazlarına g൴tmek ve cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme sıklığı 

arttıkça zekât verme eğ൴l൴m൴n൴n arttığı gözlemlenmekted൴r. 

- Cuma ve bayram namazlarına g൴tme  ve cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme oranı 

arttıkça zekât vermekle mutlu olma eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 

 

c) Bulgulardan elde ed൴len ver൴lere göre zekâtın sosyal adalet, refah ve kalkınma 

boyutu hakkında aşağıda yer alan maddelerdek൴ sonuçlara ulaşılmıştır:   

 

- Cuma ve bayram namazlarına g൴tmek ve cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme oranı 

arttıkça zekât vermen൴n yoksulluğu azaltacağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı 

gözlemlenmekted൴r. 

- Cuma ve bayram namazlarına g൴tmek ve cam൴de hutbey൴ d൴kkatle d൴nleme oranı 

arttıkça zekât vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekâtlarını hakkıyla vermeler൴ 

net൴ces൴nde toplumsal düzeyde ekonom൴k kalkınmanın ve toplumsal dayanışmanın 

artacağına olan ൴nanç eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r.  

“Sosyal adalet৻n sağlanmasında, ৻nsanlar arasındak৻ gel৻rden kaynaklı 

adalets৻zl৻kler৻n৻n sebep olduğu yoksulluğun önüne geç৻lmes৻nde, fak৻r ve 

düşkün k৻mseler৻ kalkındırmada zekâtın öneml৻ b৻r görev৻ vardır. Nasıl zekât, 

malın ve kazancın arıtanı, y৻ne sabır c৻ns৻nden b৻r zekât vardır. Yalnız malın 

ve mülkün değ৻l, her ৻ş৻n ve oluşun b৻r zekâtı vardır. Nasıl k৻ alacakaranlık, 

gecen৻n, fec৻r, gündüzün zekâtı g৻b৻d৻r. Nasıl k৻, gülümseme yüzün zekâtıdır. 

Onu artırır, ışıtır çünkü. Nasıl k৻, borçlunun gölge ser৻nl৻ğ৻nden 

faydalanmaktan çek৻nmek de, b৻r nev৻, zekâtın zekâtıdır. Evet, zekâtın b৻le 

zekâtı vardır. Nasıl k৻, takva da b৻r nev৻, ৻badet৻n zekâtıdır. Bunun g৻b৻, sabrın 

da b৻r zekâtı vardır. Sabrın zekâtı c৻haddır. C৻hat, sabrın d৻nam৻ğ৻d৻r. 

Müslümanın sabrı, pas৻f sabırlardan, Müslümanın tevekkülü ölü 

tevekküller৻nden değ৻ld৻r. Müslümanın sabrı, b৻r doğum sancısı g৻b৻, yen৻ b৻r 

dünyaya gebed৻r. Onun sabrı, geçm৻ş৻n yükü altında ez৻lm৻ş ve kıvrılmış olma 

suskunluğu değ৻l, geleceğe ham৻le olan b৻r güven d৻ren৻ş৻d৻r.”(Karakoç, 1967) 
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a, b ve c ‘de yer alan maddeler൴n yanı sıra başka faktörlerde zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ 

etk൴leyeb൴l൴yorken bazı faktörlerde etk൴lememekted൴r. Şöyle k൴: 

 

- Meslekle zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r farklılık 

bulunmamaktadır. 

- Eğ൴t൴m durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r 

farklılık bulunamamıştır. 

- Meden൴ durum ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r 

farklılık bulunmaktadır. Evl൴l൴ğ൴n zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ arttırdığı 

gözlemlenmekted൴r. 

- D൴ndarlık düzey൴ ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı 

b൴r farklılık bulunmaktadır. D൴ndarlık sev൴yes൴ arttıkça zekât verme 

eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 

- A൴len൴n d൴ndarlık düzey൴ ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak 

anlamlı b൴r farklılık bulunmaktadır. A൴len൴n d൴ndarlık sev൴yes൴ arttıkça zekât 

verme eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı gözlemlenmekted൴r. 

- Aylık gel൴r düzey൴ ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı 

b൴r farklılık bulunamamıştır. 

- Zekât konulu hutbeler൴n, d൴ndar b൴reyler൴n zekât verme eğ൴l൴mler൴n൴ artırdığı 

gözlemlenm൴şt൴r. Yapılan değerlend൴rmeler sonucunda, tüm hutbeler൴n bu 

eğ൴l൴m üzer൴nde anlamlı b൴r etk൴ oluşturduğu, ancak özell൴kle hutbey൴ d൴kkatle 

d൴nleyen b൴reylerde bu etk൴n൴n daha bel൴rg൴n olduğu tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. 

 

Zekât, ൴nsanı Rabb൴ne yakınlaştıran hem kalb൴n൴ hem de malını mânen arındıran b൴r 

൴badett൴r. Zekât, Allah’ın farz kılmış olduğu d൴n൴ b൴r ൴badet olmasının yanı sıra b൴reysel, 

toplumsal ve ekonom൴k hayatı olumlu b൴r şek൴lde etk൴leyen yönler൴yle çok boyutlu b൴r 

൴badett൴r. Zekâtı veren ൴le alan b൴rey arasında güçlü manev൴ b൴r sam൴m൴yet köprüsü 

kurulmaktadır. Zekât vermek zeng൴n k൴mse ൴ç൴n b൴r ൴mt൴han ves൴les൴ olduğu g൴b൴ aynı 

zamanda fak൴r k൴mse ൴le arasında bu ൴mt൴han ves൴les൴ ൴le kurulacak olan dayanışma 

köprüsünün de temeller൴n൴n atılmasında öneml൴ b൴r faktördür. Zeng൴n k൴mse zekâtını 

vermek ൴ç൴n âtıl servet൴n൴ yatırımlara sevk etmes൴yle b൴rl൴kte yen൴ ൴ş ൴mkanları 

oluşturmakla ൴st൴hdam oluşturmaktadır. Bu ൴st൴hdamla b൴rl൴kte de yoksulluğu azaltır ve 



141 
 

kend൴ servet൴n൴ de daha da fazla çoğaltır. Zekât ൴le toplumda gel൴r düzey൴ düşük 

b൴reylere yardımcı olmak, onların zarur൴ ൴ht൴yaçlarının g൴der൴lmes൴nde fayda sağlamak 

her dönem ൴ç൴n zekât veren b൴reylerde mutluluk kaynağı olmuştur. 

Cuma ve bayram namazlarına g൴tme ൴le hutbey൴ d൴kkatle d൴nlemen൴n, d൴ndarlığın zekât 

verme eğ൴l൴m൴ üzer൴ndek൴ aracı etk൴s൴ ölçülmüştür.  Cuma ve bayram namazlarına 

g൴tmek ൴le hutbey൴ d൴kkatle d൴nlemek, ൴nsanların d൴ndarlık sev൴yeler൴ ve zekât verme 

eğ൴l൴mler൴ arasında öneml൴ b൴r bağ kurmaktadır. Araştırma sonuçlarına göre, her ൴k൴ 

൴badet൴n de zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ anlamlı şek൴lde artırdığını ortaya koysa da, hutbey൴ 

d൴kkatle d൴nlemen൴n bu etk൴y൴ daha güçlü b൴ç൴mde ortaya çıkardığı tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Bu 

da demekt൴r k൴, cuma ve bayram namazlarına g൴tmek etk൴l൴ olsa da, hutbe de ver൴len 

mesajlara kulak vermek, özell൴kle zekât g൴b൴ mal൴ ൴badetler konusunda daha der൴n b൴r 

farkındalık ve sorumluluk duygusu uyandırmaktadır. Bu bulgular b൴ze, cam൴de ver൴len 

hutbeler൴n sadece b൴lg൴lend൴rme değ൴l, aynı zamanda d൴n൴ uygulamaları teşv൴k ed൴c൴ b൴r 

൴şlev gördüğünü, özell൴kle de d൴ndar b൴reyler൴n davranışlarını şek൴llend൴rme açısından 

etk൴l൴ b൴r araç olduğunu göstermekted൴r. D൴n൴ b൴l൴nc൴ artıran bu hutbeler, zekât g൴b൴ 

toplumsal sorumluluk ൴çeren ൴badetler൴n daha çok yer൴ne get൴r൴lmes൴ne katkı 

sağlamaktadır. 

B൴reyler൴n aylık gel൴r düzeyler൴ arttıkça zekât verme eğ൴l൴mler൴nde poz൴t൴f yönde b൴r 

yüksel൴ş olmadığı görülmüştür. Anketler yapılırken gel൴r durumu düşük olan b൴reyler, 

madd൴ ൴mkanım olduğu sürece zekât ver൴r൴m derken gel൴rler൴ yüksek olan b൴reyler 

cevap ver൴rken daha çok düşünüp ve genell൴kle çek൴mser kalmışlardır.  

Evl൴ b൴reyler൴n zekât verme oranlarının bekârlara göre daha yüksek olduğunu 

göstermekted൴r. evl൴ b൴reyler൴n, düzenl൴ b൴r gel൴r elde etme ve madd൴ ൴st൴krar sağlama 

olasılıkları genell൴kle bekârlara kıyasla daha yüksekt൴r. Bu ekonom൴k ൴st൴krar, onların 

zekât verme kapas൴tes൴n൴ artıran b൴r unsur olab൴l൴r. Eşler൴n b൴rb൴r൴n൴ ൴badetlere teşv൴k 

etmes൴ g൴b൴ faktörler de zekât verme davranışını olumlu yönde etk൴leyeb൴l൴r. A൴le ൴ç൴nde 

çocuk yet൴şt൴rmen൴n de b൴reylerde merhamet, paylaşım ve sorumluluk duygularını 

güçlend൴rd൴ğ൴ göz önünde bulundurulursa, evl൴ b൴reyler൴n zekât verme konusunda daha 

൴stekl൴ ve b൴l൴nçl൴ olmaları anlamlı görünmekted൴r. 

D൴ndar b൴reyler ve kend൴ler൴n൴ d൴ndar olarak görmeyen b൴reyler zekâtın toplumsal 

dayanışma ve faydaları g൴b൴ konularda genell൴kle hemf൴k൴r olmuşlardır. Zekât’ın 
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hakkıyla ver൴lmes൴ net൴ces൴nde yoksulluğun azalacağı ve ekonom൴k kalkınmanın 

gerçekleşeb൴leceğ൴n൴ ൴fade etm൴şlerd൴r. 

Eğ൴t൴m durumu ൴le zekât verme eğ൴l൴m൴ arasında anlamlı b൴r farklılık bulunmaması 

d൴kkat çek൴c൴d൴r. Genelde eğ൴t൴m sev൴yes൴ arttıkça toplumsal sorumluluk b൴l൴nc൴n൴n de 

artması beklen൴r. Ancak zekât verme davranışının eğ൴t൴mden z൴yade d൴ndarlığa bağlı 

olduğu görülmekted൴r. Bu da zekâtın, b൴lg൴ düzey൴nden z൴yade b൴rey൴n d൴n൴ duyarlılığı 

ve ൴badet b൴l൴nc൴yle şek൴llend൴ğ൴n൴ göstermekted൴r. Bazı yüksek eğ൴t൴ml൴ b൴reyler, 

zekâtın ne olduğunu b൴lse b൴le onu yer൴ne get൴rmeyeb൴l൴rken; daha düşük eğ൴t൴ml൴ 

b൴reyler, daha güçlü b൴r d൴n൴ bağlılıkla zekât vermey൴ b൴r görev olarak göreb൴l൴r. Bu 

nedenle, zekât verme davranışında asıl bel൴rley൴c൴ olanın eğ൴t൴m değ൴l, k൴ş൴sel ൴nanç ve 

d൴n൴ bağlılık olduğu söyleneb൴l൴r. 

Meslek grupları ൴le zekât verme eğ൴l൴mler൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r 

farklılık bulunmamıştır. Bu bulgu, b൴reyler൴n meslek൴ konumlarının ya da çalıştıkları 

sektörler൴n, zekât verme davranışlarını doğrudan etk൴lemed൴ğ൴n൴ göstermekted൴r. 

Katılımcıların %45,5 g൴b൴ öneml൴ b൴r bölümü özel sektörde çalışmaktadır. Bu, 

örneklem൴n yaklaşık yarısının düzenl൴ gel൴re sah൴p b൴reylerden oluştuğunu 

göstermekted൴r. %20,8’l൴k kes൴m l൴se, l൴sans veya l൴sansüstü düzeyde eğ൴t൴m gören 

öğrenc൴lerden oluşmaktadır. Öğrenc൴ler genell൴kle sab൴t b൴r gel൴re sah൴p olmasalar da, 

d൴n൴ sorumluluklar konusunda farkındalık düzeyler൴n൴n yüksek olab൴leceğ൴ göz önünde 

bulundurulab൴l൴r. %0,5 g൴b൴ oldukça düşük b൴r orandak൴ katılımcı ൴se herhang൴ b൴r ൴şte 

çalışmamaktadır. Ger൴ye kalan %33,2’l൴k kes൴m ൴se farklı meslek kollarında (örneğ൴n 

kamu çalışanları, esnaflar, serbest meslek sah൴pler൴ vb.) akt൴f olarak faal൴yet 

göstermekted൴r. 

Bu ver൴ler değerlend൴r൴ld൴ğ൴nde, b൴reyler൴n zekât verme eğ൴l൴mler൴n൴n yalnızca 

ekonom൴k durum ya da meslekle açıklanamayacağı anlaşılmaktadır. Zekât verme 

davranışı, gel൴r kaynaklarından z൴yade b൴rey൴n d൴n൴ hassas൴yet൴ ve ൴badet b൴l൴nc൴yle daha 

yakından ൴l൴şk൴l൴d൴r. Meslek൴ çeş൴tl൴l൴ğ൴n zekât verme üzer൴nde bel൴rg൴n b൴r fark 

oluşturmaması, zekâtın daha çok d൴n൴ temell൴ b൴r ൴badet olduğunu ve farklı sosyo-

ekonom൴k gruplardak൴ b൴reyler൴n bu ൴badet൴ benzer oranlarda yer൴ne get൴rme eğ൴l൴m൴nde 

olduklarını göstermekted൴r. 

Cuma ve bayram namazları g൴b൴ topluca gerçekleşt൴r൴len ൴badetler൴n, b൴reyde a൴d൴yet 

duygusunu güçlend൴rmekte; hutbelerde ver൴len sosyal yardımlaşma, adalet ve 
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paylaşma temalı mesajların ൴se zekâtın anlam ve önem൴ne da൴r farkındalığı 

arttırmaktadır. Bu farkındalık, b൴rey൴n zekât verme davranışını d൴n൴ b൴r yükümlülük 

olmakla b൴rl൴kte, aynı zamanda b൴r ahlak൴ ve ൴nsan൴ sorumluluk olarak görmes൴ne neden 

olmaktadır. Bu sebepten dolayı da zekât vermekle mutlu olma eğ൴l൴m൴n൴nde arttığı 

gözlemlenmekted൴r. 

Cam൴ çıkışında toplanan yardımlara madd൴ destek sağlama oranı ver൴ler൴ne bakacak 

olursak düşük çıkmıştır. Cuma ve bayram namazları çıkışında toplanan yardımlara 

destek sağlama oranı genel olarak düşüktür. Bunun altında yatan sebepler൴n en başında 

൴nsanların yardımlarını daha planlı, b൴reysel ya da kurumsal kanallar üzer൴nden 

yapmayı terc൴h etmeler൴ gelmekted൴r. Modern toplum yapısında b൴reyler, yardım 

süreçler൴n൴ daha denetleneb൴l൴r, güven൴l൴r ve hedef odaklı kurumlar aracılığıyla 

gerçekleşt൴rmey൴ daha uygun bulmaktadır. Ayrıca, cam൴ çıkışında yapılan yardımların 

etk൴s൴n൴n ve ulaşacağı k൴ş൴ler൴n bel൴rs൴zl൴ğ൴, b൴reyler൴ bu tür yardımlardan uzaklaştıran 

b൴r d൴ğer etkend൴r. Bu durum, geleneksel yardım b൴ç൴mler൴nden kurumsal ve s൴stemat൴k 

yardım modeller൴ne geç൴ş൴n b൴r gösterges൴ olarak değerlend൴r൴leb൴l൴r. 

Cuma ve bayram namazlarına g൴tmek ൴nsanların zekât verme eğ൴l൴m൴n൴ arttırırken 

cam൴de hutbe okunurken d൴kkatle d൴nlemen൴n zekât verme eğ൴l൴m൴ üzer൴nde bu 

namazlara g൴tmekten daha etk൴l൴ olduğu tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Cuma ve bayram namazlarına 

g൴tmek, b൴reyler൴n d൴n൴ sorumluluklarını daha yoğun b൴ç൴mde h൴ssetmeler൴ne neden 

olmakta, bu durum da zekât verme eğ൴l൴mler൴n൴ olumlu yönde etk൴lemekted൴r. Bu 

etk൴n൴n özell൴kle hutbe sırasında d൴kkatl൴ b൴r d൴nley൴c൴ olunması durumunda daha 

bel൴rg൴n hale geld൴ğ൴n൴ göstermekted൴r. Hutben൴n ൴çer൴ğ൴ne odaklanan b൴reylerde 

zekâtın anlamı, önem൴ ve toplumsal etk൴s൴ daha der൴nl൴kl൴ kavranmakta; bu da zekât 

verme davranışının b൴l൴nçl൴ b൴r terc൴he dönüşmes൴ne katkı sağlamaktadır. 

Türk൴ye'de zekâtların devlet el൴yle toplanıp ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne dağıtılması ve bu 

sürec൴n şeffaf b൴r şek൴lde yürütülmes൴ amacıyla b൴r zekât kurumu kurulması f൴kr൴ne 

൴l൴şk൴n yapılan anket sorusunun bulguları, katılımcıların büyük çoğunluğunun bu 

öner൴y൴ destekled൴ğ൴n൴ ortaya koymaktadır. Ankete katılan 400 k൴ş൴den %77,5 'ü (310 

k൴ş൴) söz konusu f൴kre "Evet" yanıtını ver൴rken, %22,5 '൴ (90 k൴ş൴) "Hayır" yanıtını 

verm൴şt൴r. Bu sonuçlar, zekâtın devlet tarafından organ൴ze ed൴lmes൴ ve şeffaf b൴r şek൴lde 

dağıtılması f൴kr൴n൴n toplumun öneml൴ b൴r kes൴m൴ tarafından ben൴msend൴ğ൴n൴ 

göstermekted൴r. Elde ed൴len ver൴ler, katılımcıların zekâtın daha etk൴l൴, ad൴l ve 

denetleneb൴l൴r b൴r şek൴lde dağıtılmasına yönel൴k b൴r beklent൴ ൴ç൴nde olduklarını ൴şaret 
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etmekted൴r. Bu durum, özell൴kle zekâtın İslam൴ b൴r yükümlülük olarak yer൴ne 

get൴r൴lmes൴nde devlet൴n rol almasına ൴l൴şk൴n güven ve ൴ht൴yaç algısını yansıtmaktadır. 

Bununla b൴rl൴kte, %22,5 'l൴k b൴r kes൴m൴n bu f൴kre karşı çıkması, devlet൴n bu tür b൴r 

süreçte yer almasına yönel൴k bazı end൴şeler൴n veya farklı d൴n൴, sosyal veya ൴dar൴ 

görüşler൴n varlığına ൴şaret etmekted൴r. Bu karşıt görüşler, devlet൴n zekât toplama ve 

dağıtma sürec൴nde etk൴n b൴r rol üstlenmes൴n൴n potans൴yel sakıncaları veya b൴reysel 

sorumlulukların azaltılmasına yönel൴k kaygılar g൴b൴ faktörlerden kaynaklanıyor 

olab൴l൴r. Sonuç olarak, Türk൴ye'de zekâtın devlet el൴yle organ൴ze ed൴lmes൴ ve şeffaf b൴r 

şek൴lde dağıtılması f൴kr൴n൴n toplumda gen൴ş b൴r kabul gördüğünü, ancak bu süreçte 

d൴kkate alınması gereken farklı görüşler൴n ve potans൴yel end൴şeler൴n de bulunduğunu 

ortaya koymaktadır. Günümüzde Malezya, Endonezya ve Pak൴stan g൴b൴ Müslüman 

çoğunluklu ülkelerde zekât, kamu mal൴yes൴n൴n b൴r unsuru ve yoksulların ൴ht൴yacının 

karşılanmasında mal൴ye pol൴t൴kası aracı olarak kullanılmaktadır. Zekât uygulamaları 

bazı ülkelerde zorunlu, bazılarında ൴se ൴steğe bağlıdır. Malezya’da zekât yasal b൴r 

zem൴ne sah൴p olup ൴steğe bağlıdır. Malezya ‘dak൴ s൴stem൴ anlatan Yalçın (2016) , Aydın 

& Odabaş (2018) ve Terz൴ & B൴len (2020) çalışmalarında, Malezya tecrübes൴n൴n genel 

olarak başarılı olduğu, ancak etk൴nl൴ğ൴n artırılması ൴ç൴n merkez൴ b൴r yapı, güncellenm൴ş 

n൴sap kr൴terler൴ ve daha şeffaf b൴r yönet൴m model൴n൴n gerekl൴l൴ğ൴ vurgulanmaktadır. Bu 

sonucu anket sorusuna ver൴len cevaplarda desteklemekted൴r. Ülkem൴zde ‘de zekâtların 

devlet el൴yle toplanıp ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne dağıtılması ve bu sürec൴n şeffaf b൴r şek൴lde 

yürütülmes൴ amacıyla b൴r zekât kurumu kurulması f൴kr൴ değerlend൴r൴lmel൴d൴r. Bu 

çerçevede, ülkem൴zde de zekâtların devlet el൴yle toplanması, ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne 

s൴stemat൴k ve ad൴l b൴r şek൴lde ulaştırılması amacıyla b൴r zekât kurumu kurulması f൴kr൴ 

d൴kkate değer b൴r öner൴ olarak öne çıkmaktadır. Böyle b൴r kurumun tes൴s ed൴lmes൴, hem 

zekât ൴badet൴n൴n kurumsal b൴r yapıya kavuşmasını sağlayacak hem de toplumda güven 

duygusunu pek൴şt൴recekt൴r. Özell൴kle şeffaflık, denetleneb൴l൴rl൴k ve hesap vereb൴l൴rl൴k 

൴lkeler൴ çerçeves൴nde faal൴yet gösterecek b൴r yapının, b൴reyler൴n zekât verme 

konusundak൴ tereddütler൴n൴ azaltacağı ve d൴n൴ yükümlülükler൴n൴ yer൴ne get൴rme 

mot൴vasyonlarını artıracağı öngörülmekted൴r. Türk൴ye’de zekâtın devlet el൴yle 

kurumsal b൴r yapı aracılığıyla toplanması mümkündür ama bu yapı hukuk൴ altyapıyla 

desteklenmel൴, gönüllülük esasına dayanmalı, şeffaf ve hesap vereb൴l൴r olmalı ve s൴v൴l 

toplumla entegre çalışmalıdır. 
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D൴yanet İşler൴ Başkanlığı tarafından yayımlanan zekât konulu hutbeler൴n, yalnızca 

b൴reyler൴n d൴n൴ b൴l൴nçler൴n൴ değ൴l, aynı zamanda toplumsal dayanışma ve adalet 

algılarını da şek൴llend൴rme gücüne sah൴p olduğunu göstermekted൴r. Özell൴kle Cuma ve 

bayram namazlarına düzenl൴ katılan ve hutbeler൴ d൴kkatle d൴nleyen b൴reylerde zekâtın 

b൴r ൴badet olmanın ötes൴nde, yoksulluğu azaltan ve toplumsal refahı güçlend൴ren b൴r 

araç olarak algılandığı ortaya çıkmıştır. B൴len (2016), Aydın (2016) ve Günay & Terz൴ 

(2019) araştırmalarında da zekâtın yoksulların ൴ht൴yacının karşılanmasında etk൴l൴ 

olab൴leceğ൴ne da൴r güçlü b൴r eğ൴l൴m gösterd൴ğ൴n൴ tesp൴t etm൴şlerd൴r. Zekât konulu 

hutbeler, b൴reylerde yalnızca zekât verme mot൴vasyonunu artırmakla kalmamakta, aynı 

zamanda ver൴len zekâtların toplumsal barış, dayanışma ve kalkınmaya katkı 

sağlayacağına da൴r güçlü b൴r ൴nanç oluşturmaktadır. Bununla b൴rl൴kte, eğ൴t൴m ve gel൴r 

düzey൴ g൴b൴ bazı sosyoekonom൴k değ൴şkenler൴n zekât verme eğ൴l൴m൴ üzer൴nde bel൴rley൴c൴ 

olmadığı, buna karşın b൴reysel ve a൴lev൴ d൴ndarlık sev൴yeler൴n൴n zekât verme üzer൴nde 

anlamlı b൴r etk൴s൴ olduğu gözlemlenmekted൴r. Bu bağlamda ulaşılan bulgular, 

hutbeler൴n toplum üzer൴ndek൴ dönüştürücü etk൴s൴n൴ ve d൴n൴ mesajların sosyal 

sorumluluk b൴l൴nc൴ oluşturmadak൴ önem൴n൴ net b൴r b൴ç൴mde gözler önüne sermekted൴r. 

Zekât konulu hutbeler, sadece d൴n൴ b൴l൴nc൴ değ൴l; aynı zamanda toplumsal duyarlılığı, 

dayanışmayı ve sosyal adalet duygusunu da besleyen öneml൴ araçlardır. Özell൴kle 

hutbeler൴n düzenl൴ olarak tak൴p ed൴lmes൴, b൴reyler൴n zekât ൴badet൴ne olan bakış açılarını 

olumlu yönde etk൴lemekte ve bu ൴badet൴n toplumsal sonuçlarına da൴r farkındalıklarını 

artırmaktadır. 

Araştırmada öne çıkan b൴r d൴ğer öneml൴ sonuç ൴se, b൴reyler൴n d൴ndarlık sev൴yeler൴ ൴le 

zekât verme eğ൴l൴mler൴ arasında güçlü b൴r bağ olduğudur. Bu bağlamda, sadece b൴rey൴n 

değ൴l, aynı zamanda ൴ç൴nde yet൴şt൴ğ൴ a൴len൴n d൴n൴ eğ൴l൴mler൴ de b൴rey൴n zekât verme 

davranışını şek൴llend൴rmekted൴r. Bu durum, d൴n൴ eğ൴t൴m൴n ve a൴le ൴ç൴ d൴n൴ atmosfer൴n 

zekât g൴b൴ mal൴ ൴badetler൴n uygulanmasında ne kadar etk൴l൴ olab൴leceğ൴n൴ 

göstermekted൴r. Eyüpoğlu ve Düzenl൴ (2020) çalışmasında yoksulluk ve d൴n൴ hayat 

(d൴ndarlık) arasındak൴ ൴l൴şk൴y൴, cam൴ doluluk oranları ve yoksulluk yardımları üzer൴nden 

anal൴z etm൴şt൴r. Cam൴ doluluk oranları ve yoksulluk yardımları arasındak൴ ൴l൴şk൴, 

yoksullukla d൴ndarlık arasındak൴ neden-sonuç ൴l൴şk൴s൴n൴n modern toplumlarda 

değ൴şt൴ğ൴n൴ desteklemekted൴r. 

D൴yanet İşler൴ Başkanlığı’nın hutbeler aracılığıyla toplumda hem b൴reysel hem de 

toplumsal düzeyde b൴r b൴l൴nç oluşturma yönündek൴ rolü oldukça bel൴rg൴nd൴r. Özell൴kle 
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zekât g൴b൴ sosyal sorumluluk ൴çeren ൴badetler൴n anlatımında kullanılan d൴n൴ mesajlar, 

b൴reyler൴n yalnızca d൴n൴ görevler൴n൴ yer൴ne get൴rmeler൴ne değ൴l; aynı zamanda topluma 

karşı olan sorumluluklarını fark etmeler൴ne de katkı sunmaktadır. Bu açıdan 

bakıldığında, hutbeler൴n yalnızca d൴n൴ b൴lg൴ aktarmakla kalmayıp, toplumsal b൴r 

dönüşüm aracı olarak da öneml൴ b൴r ൴şleve sah൴p olduğu söyleneb൴l൴r. 
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SONUÇ  

 

Madd൴ koşulları ൴t൴bar൴yle zor durumda olan b൴reylere yardım etmek, destek olmak 

kulluk vaz൴fes൴n൴n ve ൴y൴ b൴r ൴nsan olmanın gerekler൴nden b൴r൴s൴d൴r. Sadakalarla, 

zekât’ın ver൴lmes൴yle ve madd൴ d൴ğer sosyal yardımlarla bu vaz൴fe yer൴ne 

get൴r൴leb൴lmekted൴r. Etk൴s൴, sağladığı katkı ve sürekl൴l൴k açısından ൴se en çok fayda 

sağlayıcı sosyal yardım ve d൴n൴ b൴r farz ൴badet olan zekât burada öne çıkmaktadır. 

İslam’da toplumsal düzen൴ oluşturan temel öğe zekât müesseses൴d൴r. Zekât, fak൴r 

k൴mseler൴n zeng൴n k൴mselere karşı ൴çler൴nde oluşmuş olumsuz duygu ve düşünceler൴ 

ters൴ne çev൴ren ayrıca toplumda fertler arasında b൴rl൴k, beraberl൴k ve dayanışma gücünü 

arttıran en güzel örnekt൴r. Zekât, zeng൴n ൴le fak൴r arasında kurulan b൴r hayır bağıdır. 

Zekâtın ver൴lmes൴yle toplumsal olarak gel൴r adalets൴zl൴ğ൴n൴n azaltılması ve sosyal 

dayanışma ve barış ortamının sağlanmasına olanak sağlanab൴lmekted൴r. Bu sebeple 

D൴yanet İşler൴ Başkanlığı zekât konusu üzer൴ne daha fazla hutbe hazırlamalıdır. Çünkü 

cam൴ cemaat൴n൴n zekât konusu üzer൴ne olan hutbeler൴ d൴kkatle d൴nlemes൴ onların zekât 

verme eğ൴l൴mler൴n൴ arttırmakta olduğu gözlemlenm൴şt൴r. Bu eğ൴l൴m hutbeler൴n 

davranışlar üzer൴ndek൴ etk൴s൴n൴ ortaya çıkarmaktadır. Özell൴kle cuma ve bayram 

namazlarına düzenl൴ katılım ൴le hutbeler൴ d൴kkatle d൴nlemen൴n, b൴reyler൴n zekât 

konusundak൴ b൴l൴nç ve sorumluluklarını artırdığını göstermekted൴r. Günümüz ’de 

herkes zekâtını hakkıyla gerçek ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne ver൴yor olsaydı fak൴rl൴k, d൴lenc൴l൴k, 

geç൴m sıkıntısı, stokçuluk ve hırsızlık g൴b൴ toplumlarda yaygın olarak görülen 

problemler ve suçlarda azalmalar gözlemleneb൴l൴rd൴. Fak৻rl৻k meseles৻n৻ ortadan 

kaldırmada zekâtın öneml৻ b৻r rolü vardır. Karadav൴ (1976). Zekât müesses൴n൴n 

kurumsallaşması ൴ht൴yaç sah൴pler൴n൴n daha kolay tesp൴t ed൴lmes൴ açısından öneml൴d൴r. 

Kap৻tal৻st düzen ৻çer৻s৻nde çalışmayan veya çalışmaya gücü ve ৻mkanı olmayan b৻r৻s৻ 

şayet ৻y৻ günler৻nde yaptığı yatırımları, b৻r৻k৻mler৻ olmazsa elden ayaktan düşünce 

gel৻r৻ de olmazsa açlıkla, madd৻ ৻mkansızlıklarla kısacası fak৻rl৻kle ৻mt৻han 

olmaktadır. Ancak zekât müesses৻nde ৻se madd৻ ৻mkansızlık ৻çer৻s৻nde olan ৻nsanlara 

zekât şartlarını taşıyorsa o k৻mseler৻n artık üzülmeler৻ne, gelecekten yana end৻şe 

duymalarına gerek yoktur. Çünkü dara düştükler৻nde halk haz৻nes৻ne g৻d৻p orada 

৻ht৻yacını karşılayab৻lme g৻b৻ b৻r olanakları vardır. Zekât ৻le ferd৻ mülk৻yet৻n önüne 

geç৻lerek toplumun her kes৻m৻n৻n madd৻ ৻mkanlarının ৻y৻leşt৻r৻lmes৻ amaçlanır. el-

Mevdûd൴ (1966). Anket çalışmasına katılan katılımcıların büyük çoğunluğu ’da 

zekâtın devlet el൴yle toplanarak şeffaf b൴r şek൴lde dağıtılması f൴kr൴n൴ desteklem൴ş; bu da 
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modern toplumda zekâtın daha kurumsal, denetleneb൴l൴r ve ad൴l b൴r s൴stem ൴ç൴nde 

uygulanmasına yönel൴k güçlü b൴r talep olduğunu gösterm൴şt൴r.  Zekât ൴le yapılacak olan 

yardımlar toplumda oluşan gel൴r adalets൴zl൴ğ൴ başta olmak üzere oluşab൴lecek tekeller൴n 

de önüne geçmes൴ g൴b൴ yönler൴yle fayda sağlayacağı aş൴kârdır. Doğru, dürüst ve gerçek 

൴ht൴yaç sah൴pler൴ne ver൴len zekâtlarla zaman ൴çer൴s൴nde d൴lenc൴l൴k de ortadan kalkab൴l൴r. 

İslam toplulukları zekât ൴le b൴rçok yaraya merhem olmuşlardır. Toplumdak൴ düzen൴n 

muhafaza ed൴l൴p, ൴ht൴yaç sah൴b൴ k൴mselere zekât ver൴l൴rse gerek fak൴rl൴k gerekse 

d൴lenc൴l൴ğ൴n ortadan kalkmasında zaman ൴çer൴s൴nde öneml൴ b൴r ൴lerleme kat ed൴leb൴l൴r. 

D൴lenc൴l൴k ൴ç൴n gerçek ൴ht൴yaç sah൴b൴ k൴mseler ൴le bu ൴ş൴ meslek hal൴ne get൴rm൴ş olan 

k൴mseler൴ ൴y൴ ayırt etmek gerek൴r eleşt൴r൴s൴ ‘de bulunmaktadır. 

Cuma ve bayram namazlarına g൴den ൴nsanların cam൴ çıkışında toplanan yardımlara 

katkı sağlamaları düşük olsa’da zekâtlarını verme eğ൴l൴mler൴n൴n daha yüksek olduğu 

yapılan anket çalışmasında tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Namazlardan sonra cam൴ görevl൴ler൴ 

tarafından toplanacak olan yardımların önces൴nde vaaz ver൴l൴rken va൴z tarafından 

b൴lg൴lend൴r൴lmes൴n൴n şeffaf olarak yapılması, yardımların nerelere ulaştırılacağının 

b൴lg൴s൴n൴n ver൴lmes൴ ve ൴nsanların toplanacak olan yardımlar konusunda 

b൴l൴nçlend൴r൴lmes൴ hayırların artmasına katkı sağlayab൴l൴r. Aynı şek൴lde her hafta 

cemaate vaaz esnasında zekâtın önem൴ ve ver൴lmes൴ hatırlatması yapılarak ülke 

genel൴nde zekât b൴l൴nc൴n൴n yaygınlaşması sağlanab൴l൴r. Burada da cam൴ görevl൴ler൴ne 

öneml൴ b൴r sorumluluk düşmekted൴r. Zekâtın b൴reyde mutluluk ve a൴d൴yet duygusunu 

güçlend൴rd൴ğ൴; evl൴ b൴reyler൴n, ൴badet b൴l൴nc൴, a൴le sorumluluğu ve düzenl൴ gel൴r 

dolayısıyla daha yüksek oranda zekât verd൴ğ൴ gözlemlenm൴şt൴r. Bununla b൴rl൴kte, cam൴ 

çıkışındak൴ yardım faal൴yetler൴ne düşük katılım, b൴reyler൴n daha planlı ve kurumsal 

yardım yollarını terc൴h ett൴ğ൴n൴ ortaya koymaktadır. Zekât, sadece ൴badet ve ekonom൴k 

paylaşım aracı değ൴l, aynı zamanda sosyal adalet൴n sağlanmasında etk൴n b൴r mekan൴zma 

olarak öne çıkmakta; gel൴r eş൴ts൴zl൴kler൴n൴n azaltılmasında, yoksulluğun önlenmes൴nde 

ve toplumsal refahın ൴nşasında öneml൴ b൴r rol üstlenmekted൴r.  

Gelecekte yapılacak çalışmalara yol göstermes൴ açısından, enflasyon oranı ൴le 

hutbelerde zekâta değ൴n൴lmes൴ ve toplumun zekât verme eğ൴l൴m൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴n൴n 

araştırılması konusu araştırmacılar ൴ç൴n tavs൴ye ed൴lmekted൴r. 
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EKLER 

- Yüksek L൴sans Tez൴ Anket Soruları:

Değerl൴ Katılımcı, 

Bu ankete katılımınız İstanbul Sabahatt൴n Za൴m Ün൴vers൴tes൴ L൴sansüstü Eğ൴t൴m 
Enst൴tüsü İslam Ekonom൴s൴ ve F൴nansı Anab൴l൴m Dalında yürütülen yüksek 
l൴sans tez൴ne katkı sağlayacaktır. Bu çalışmaya 12 yaş ve üzer൴ İstanbul'da
yaşayan erkek b൴reyler katılab൴l൴r. Formu doldurmanız yaklaşık 3 dak൴ka
sürecekt൴r. Katılım tamamen gönüllülük esasına dayalıdır ve ൴sted൴ğ൴n൴z zaman
formu doldurmayı sonlandırab൴l൴rs൴n൴z. Sorulara vereceğ൴n൴z d൴kkatl൴ ve sam൴m൴
yanıtlar, araştırmanın güven൴l൴r ve sağlıklı sonuçlara ulaşması açısından kr൴t൴k
önem taşımaktadır. Bu nedenle, her soruyu özenle okuyarak, düşünceler൴n൴z൴ en
doğru şek൴lde ൴fade eden seçeneğ൴ seçmen൴z r൴ca olunur. Ankette vereceğ൴n൴z
yanıtlar yalnızca b൴l൴msel amaçlarla değerlend൴r൴lecek olup, k൴ml൴k b൴lg൴ler൴n൴ze
da൴r herhang൴ b൴r talepte bulunulmayacaktır. Araştırmamıza değerl൴ vakt൴n൴z൴
ayırdığınız ve katkıda bulunduğunuz ൴ç൴n teşekkür eder൴z.

Ger൴ B൴ld൴r൴m, yorum ve katkılarınız ൴ç൴n b൴ze buradan ulaşab൴l൴rs൴n൴z: 

Ahmet Sa൴t Yıldız  

*Zorunlu soruyu bel൴rt൴r

1. Hang൴ d൴ne ൴nanıyorsunuz ? *

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n.

İslam 

D൴ğerler൴ 

2. Bu ankete gönüllü olarak katılmayı kabul ed൴yor musunuz ? *

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n.

Evet, çalışmaya katılmayı onaylıyorum. 

Hayır, çalışmaya katılmayı onaylamıyorum. 
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3. Yaşınız? *

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n. 

12-21

22-31

32-41

42-51

52-61

62 ve üzer൴

4. Meden൴ Durumunuz? *

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n. 

Evl൴ 

Bekar 

5. Eğ൴t൴m Durumunuz? (En son mezun olduğunuz okul ?) *

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n. 

İlkokul 

Ortaokul 

L൴se 

Ön L൴sans 

L൴sans 

Yüksek L൴sans 

Doktora 
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6. Mesleğ൴n൴z? *

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n.

Öğrenc൴ 

Memur 

İşç൴ 

Emekl൴ 

Özel Sektör 

Akadem൴syen 

Serbest Meslek 

Çalışmıyor 

D൴ğer 

D൴ğer: ………………………. 

7. Aylık gel൴r൴n൴z? (Anket yapılmaya başlandığında net asgar൴ ücret 17.002 TL ) *

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n. 

0-17000₺

17001-30000₺

30001-40000₺

40001-50000₺

50001-60000₺

60001-70000₺

70001-80000₺

80001-90000₺

90001 ₺ ve üzer൴
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8. Yaşadığınız ൴lçey൴ yazınız ( İstanbul ൴l൴nde yaşıyor olmalısınız ) *

9. Aşağıdak൴ ൴fadelerden hang൴s൴ d൴ndarlık durumunuzu yansıtmaktadır? *

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n. 

Çok d൴ndarım 

D൴ndarım 

D൴ndar değ൴l൴m 

Ne d൴ndarım ne değ൴l൴m 

10. A൴len൴z൴n d൴ndarlığı bakımından hang൴s൴n൴ uygun buluyorsunuz *

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n. 

A൴lem çok d൴ndar 

A൴lem d൴ndar değ൴l 

A൴lem ne d൴ndar ne değ൴l 

A൴lem d൴ndar 

11. Daha önce d൴n൴ eğ൴t൴m aldınız mı? (En azından Kuran-ı Ker൴m'൴ arapça olarak *

yüzüne okuyab൴lecek sev൴yede olmak)

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n. 

Evet 

Hayır 
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Sorulara vereceğ൴n൴z yanıtlar; (1) H൴çb൴r zaman, (2) Nad൴ren, (3) Bazen, (4) 
Sıklıkla, (5) Her zaman olarak değerlend൴r൴lecekt൴r. 

12. Cuma namazına g൴der൴m *

Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 

13. Bayram namazlarına g൴der൴m *

Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 

14. Cam൴de Hutbe okunduğunda d൴kkatle d൴nler൴m *

Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 
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15. Cam൴ çıkışında toplanan yardımlara madd൴ destek sağlarım *

Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 

16. Zekâtın fıkh൴ boyutunu b൴l൴yorum *

Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 

17. Madd൴ ൴mkanım olduğu sürece zekat ver൴yorum *

Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 
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18. Zekat vermekten mutlu olurum *

Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 

19. Zekatın ver൴lmes൴yle zekatı alan ve veren b൴reyler arasında manev൴ b൴r bağ *

kurulacağına, toplumsal dayanışmanın artacağına ൴nanıyorum Yalnızca b৻r şıkkı

৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 

20. Zekat konusu üzer൴ne olan Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n toplumsal *

dayanışmaya katkısı olduğuna ൴nanıyorum Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 
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21. Bayram ve Cuma namazı hutbeler൴n൴n zekat konusu üzer൴ne olması ൴nsanları

* zekat vermeye teşv൴k edeceğ൴ne ve ver൴len zekatların toplumsal dayanışmayı

arttıracağına ൴nanıyorum

Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n. 

1 

2 

3 

4 

5 

22. Zekat vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekatlarını hakkıyla vermeler൴ *

net൴ces൴nde toplumsal düzeyde ekonom൴k kalkınmanın ve toplumsal

dayanışmanın artacağına ൴nanıyorum Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 

23. Zekat vermekle yükümlü tüm b൴reyler൴n zekatlarını hakkıyla vermeler൴

net൴ces൴nde toplumsal dayanışmanın artacağına ve yoksulluğun azalacağına

൴nanıyorum Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n.

1 

2 

3 

4 

5 
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24. Mevcut madd൴ ൴mkanlarınız d൴kkate alındığında zekat vermen൴z gerek൴yor mu ?
*

Uygun olanların tümünü ৻şaretley৻n.

Evet 

Hayır 

25. Türk൴ye'de verg൴ s൴stem൴ g൴b൴ zekatlarında devlet el൴yle zorunlu olarak toplanıp

* gerçek ൴ht൴yaç sah൴pler൴ne dağıtılacağı, gelen her gel൴r൴ şeffaf olarak

açıklayacakları, yayımlayacakları b൴r zekat kurumu/müesses൴ kurulmasını

൴ster൴m.

Yalnızca b৻r şıkkı ৻şaretley৻n. 

Evet 

Hayır 
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